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Maakera kui taewakeha.
Temakuju, liikuminejasfeisukoht ilmaruumis.

8 1. Silmaring.

Kui meie wäljas lagedal kohal seisame ja enese ümber waa—-

tame, siis näeme jalge all ümmargust maapinda, pää kohal aga
taewast, mis nagu kummitud woölw maad katab ja mille serwad eemal

maapinnaga nähtawasti kokku puutuwad. Seda ringjoont, kus taewa

serwad maapinnaga nähtawasti kokku puutuwad, kutsutakse silmarin—-
giks ehk silmapiiriks (ropußonr»). Astume oma seisukohalt
edasi, siis nihkub silmaring alati ühes meiega ja maa ega taewa
äärt ei leia meie kusagilt. Kdige paremini näeme silmaringi me—-

re pääl, sest et merepind lage on, kuna maa pääl meid tihti puud,
külad ja mäed kaugele waatamast keelawad.

8 2. Ilmakaared

Silmaring jagatakse neljaks
pää-ilmakaareks: Pöörame sil-
mad keskpäewa ajal päikese poo—-
le, siis seisab meie ees loõuna—-

kaar,selja taga poõhjakaar,
pahemal käel idakaar ja
paremal käel läänekaar.

Pääle nende ilmakaarte on weel
neli körwalist ilmakaart: pöhja
ja ida wahel on kird, ida ja
loöuna wahel —keskhommik;
pöhja ja läne ee seisab
loode ja lääne ja löuna wa—-

hel— edel.)

* Irelaort kutsutakse ka hommiku-kaareks, läänekaart— öhtu—-
kaareks, kirdekaart — pohjahommikü-kaareks, keskhommikukaart— loõuna-
hommiku-kaareks, loodekäatt—poõhjadhtu-kaareks ja edelikaart— löuna—-
õhtu-kaareks.

1. Ilmakaared.
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83. Kompass.

Igakord ei ole mitte woöimalik päikese järele ilmakaaresid-
üles otsida. On taewas pilwis, siis ei näe meie mitte paikest
ja ei tea ka, millal ta südalounas seisab. Tutwas kohas, näituseks
sääl, kus meie elame, woöime küll ilmakaaresid igal ajal üles leida,

kui neid ükskord juba üles

otsinud oleme. Oleme meie
mere pääl wdi kusagil woöeras

kohas, siis ei tea sugugi ütelda,
kus löuna- ja põhjakaar seisawad.

Niisugusel korral juha—-
tab meile alati magnedindelake
ilmakaaresid kätte. Tema seisab
terawa warda otsas ümmarguse
karbi sees, millel klaasist kaas

pääl on. Karbi poöhjas on

ilmakaared üles tähendatud.
Magnedindelal on niisugune
omadus, et ta alati ühe
otsaga pohja poole näitab.

Niisugust magnedindelaga karpi kutsutakse kompassiks
2. Kompass.

8 4. Maakera kuju.
Oleks maakera pind loodis tasane, ;siis wöiksime wäga

kaugele näha, aga et ta kumerik on, siis näeme meie ainult
moöne wersta taha. Touseme torni otsa, siis läheb silmaring
suuremaks ja meie woöime kaugemale waadata kui maa pääl.
Linna sdites näeme meie esiteks koörgete tornide otsasid, ligemale
jöudes majade katusid ja muid koörgemaid ehitusi ja wiimaks
terwet linna. Sellest wöime näha, et maakera pind kumerik on.

Sedasama wdöime ka mere pääl tähele panna. Kui laew
kalda poole tuleb, siis näeme kdige esiteks tema ülemist, siis
kestmist ja wiimaks koöige alumist jagu. Läheb laew kaldast minema,

3. Merepinna kumerus.



5

siis kaob silmnyt koöige päält tema alumine, siis keskmine ja pärast—-
poole tema ülemine jagu. Noönda siis on ka merepind kumerik.

Kehad, milledel ühesugune kumerik pind on, wöiwad ainult kera—-

ehkkuulisarnased olla. Sedasama wdoime ka maakerast ütelda.
Et maakera ümmargune on, wöime ka reisimiste abil toeks teha:
Läheme lääne poole wälja, siis jöuame ida poolt, teiselt poolt
maakera tagasi. —

Ehk maakera päãl küll mäed on, mis ehk tema kerasarnast kuju
takistaksiwad, ei tähenda need
tema suuruse kohta ometi mitte

midagi; need mäed näitawad

nagu liiwaterakesed suure gum—-
mipalli pääl olema. Ka loönga—-
kera jääb ikka ümmarguseks,
ehk tema pind küll mitte sile
ei ole.

85. Gloobus

Kdoige paremaks maakera

kujuks on gloobus, see on,
kuul, mille pääle terwe maa—-

pind üles on joonistatud.
Maakera pind seisab man—-

nermaast ja weest koos. Wett on

kolm korda rohkem. Gloobuse pääl joonistatakse mannermaad kirju,
aga weekogu rohelise wisinise- wärwiga.

8 6. Kontinendid ja maailmajaod.
Kaart 6 (lääne-maapoolik ja ida-maapoolik) waata lehek. 8 ja 9.

Tükki mannermaad, mida wesi igalt poolt ümbritseb, kutsu—-
takse saareks. Noönda wdime siis igat mannermaa tükki maa—-

kera pääl saareks nimetada. Köige suuremaid saaresid kutsutakse
harilikult kont inentideks. Neid on kolm, nimelt:

Wana maailm, Uus maailm ja Australia. Wana
maailm oli inimestele juba ammu tuttaw. Tema on kolmest jaost
koos; need on:

I.Europa, 2. Asia, 3. Afrika;
Uue qnaailma leidis Kolumbus alles 400 aastat tagasi üles;

tema nimi on

Amerika.

Australia on wiies maailmajagu.

4. Gloobus.
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Meie elame Europas. ;
Asia on koöige suurem maailmajagu, Australia aga köige

wäiksem. ;
Europa on ainult natukene suurem kui Australia.

8 7. Oteanid.

Suurt weekogu maakera pääl kutsutakse mereks.
Suuremaid meresid nimetatakse ka oke anideks.

Okeanisid on wiis:
1 Suur ehk Waikne oke an, Amerika, Asļ ja Australia

wahel;
22 Atlandi okean, Europa, Afrika ja Amerika wahel;
3. India okean, Afrika, Asia ja Australia wahel;
4 Pohla-3äämeri; ;
5 una- läameri.

88. Maatktera liikumine.

Gloobus seisab harilikult oma jala pääl. Maakeral ei ole

aga mingit tuge ilmaruumis, waid ta lendab alaloöpmata nagu
pall, mis öhku on wisatud.

Uhe aasta jooksul ehk 365 päewa ja 6 tunniga jöuab maa—-

kera pikerguses teekonnas reisi päikese ümber ära teha.
Selle juures pöörab ta iseennast ööpäewa jooksul ehk 24

tunni sees ükskord enese ümber. Niisugust maakera kahesugust
liikumist woöime enesele arusaadawaks teha, kui meie gloobuse toome

ja teda tema enese telje ümber pahemalt poolt paremale poole
pöörame ja sellejuures gloobust ka ühtlasi paigal seiswa walguse,
näituseks, lambitule ümber juhime.

89. Kaks maanaba.

Kui meie gloobust tema telje ümber (pahemalt poolt paremale
poole) pöörame ja mönda kohta ehk täppi tema pääl tähele paneme,
siis näeme, et tähendatud koht ringi teeb. Et seda kohta paremini
silmas pidada, wöime niiske paberitükikese gloobuse pääle kinnitada,
mida pärast kergesti ära woöiks wöötta.

2

Sedasama wdime ka teiste gloobuse pääl olewate kohtade
juures tähele panna: koöik kohad teewad ringi, kui gloobust tema

telje ümber pööratakse. Ringid aga jääwad ikka lühemaks, mida

ligemal nad gloobuse teljele seisawad; mölemad gloobusetelje otsad
ise, mis wäikeste ringide keskohta kujutawad, jääwad liikumataks.

Noöndasama nagu meie gloobust pahemalt poolt paremale
poole pöörame, pöörab ka maakera iseenese ümber.
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Selle juures teewad ka koik kohad maakera pinna pääl
suuremaid ja wähemaid ringisid.

Ka meie elukoht teeb ööpäewa jooksul ühe ringi.
Maakeral on, nagu gloobuselgi, kaks kohta, mis tema ümber—-

pööramise ajal ühtegi ringi ei tee, waid ennast ainult oma koha
pääl keerawad. Neid kohtasid kutsutakse nabadeks: üks pöhja—-
naba ja teine löunanaba. Seda otsejoont, mida meie maakeral

ühest nabast teise moötleme ja mille ümber maakera 24 tunni jooksul
pörab, nimetatakse maateljeks.

8 10. Päew ja öö.

Hoiame mönda läbipaistmata asja lambitule ees, siis näeme,
et tule poole pööratud külg walgustatudon;teine külg aga jääb

pimedaks ja heidab enese taha
warju.

Ka maakera pinnast on ainult

see külg walgustatud, mis päikese
poole on pööratud; aga teine külg
maakera pinnast, mis päikesest eemal

seisab, jääb pimedaks ja seisab warju
sees, mida maakera enese taha heidab.

Maakera pinna walgustatud
poole pääl on p ä e w, aga walgus—-
tamata poole pääl — öö.

Et aga maakera 24 tunni jook—-
sul ehk ööpäewa sees oma telje üm—-
ber pöörab, siis joöuab iga koht tema

pinnal järk-järgult kord päikese, kord

pimeduse poole.5. Päew ja öõ.

8 11. Ekwator

Möeldud joont, mis maakera pinna pääl mölematest naba—-

dest ühekaugusel seisab, kutsutakse ekwatoriks. Tema jaotab
maakera kaheks maapoolikuks: poõhja-maapoolikja lo u—-

na-maapoolik seepärast hüütakse ekwatorit ka poo—-
litajaks.

Ekwator jagatakse 360 jakku ehk kraadi, mis köik ühesuurused
on. Iga kraad jagatakse weel 60 minutisse, iga minut — 60

sekundisse.
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8 12. Pikkuse- ja laiusesihid.

Pikkusesihtideks kutsutakse neid möeldud joonesid
maakera pinnal, mis pöhjanabast lounanabani iga ekwatorikraadi
üle tömmatakse. Neid joonesid hüütakse ka löunasihtideks, sest et

ühe ja sellesama sihi pääl igas kohas maakera pinnal ühesugune
päewa-aeg on. Iga pikkusesiht jagatakse 180 kraadi ja loetakse
ekwatorist molemate nabadeni, 0 kuni 90. Kdik pikkuse- (lduna-)
sihid' on ühepikkused ja jooksewad nabades kokku.

Kui kaks pikkusesihti üksteise wastu seisawad, siis tekkib nen-

6. Lääne-maapoolik.



9

dest ringjoon (sest et maakera ümmargune on), mis maakera kaheks
maapoolikuks: lääne- ja ida-maapoolikuks jagab.

Laiusesihtideks nimetatakse niisuguseid joonesid, mis

igast pikkusesihi kraadist läbi toömmatakse, ekwatorist ja üksteisest
ühekaugusel on. Iga laiusesiht jagatakse ka, nagu ekwator, 360

Ida-maapoolik.

kraadi. Mida kaugemal nad ekwatorist seisawad, seda lühemaks nad

jääwad. Laiusesihtide kraadisid loetakse monest pikkusesihist pääle ha-
kates, mida harilikult esimeseks woöetakse. Loetakse neid kraadisid
ühele poole ekwatori ümber, siis arwatakse 0 kuni 360, kui aga
mölemile poole, siis loetakse 0 kuni 180.
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8 13. Geografialine laius ja pikkus.

Kohtade kaugust ekwatorist pöhja wöi loöuna poole nimetatakse
geografialiseks laiusets. Kohtade kaugust esime-
sest lounasihist ida woi lääne poole kutsutakse ge ografiali—-
jeks piktkusets.

Et löunasihid koöik ühepikkused on, siis wdib igaühte nendest
esimeseks wötta ja null-löunasihiks kutsuda; sellepärast tähendatakse

ka kohtade pikkuse juures alati esimese löunasihi koha nimi ära.

Harilikult loetakse esimeseks seda lounasihti, mis läbi Ferro saare

7. Piktuse- ja laiusesihid.

8. Kraadiwork.
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(Afrika läänerannas) läheb. Tihti woetakse ka Greenwich'i (grin-
nitschi) loöunasiht esimeseks; see löunasiht läheb Inglismaal Lon—-
doni linna lähedal üle Greenwich'i tähetorni.

Laiuse- ja pikkusekraadisid tähendatakse järgmiste märkidega:
kraad—märgiga -, minut—märgiga“ ja sekund —märgiga “.

Nönda seisab, näituseks, Tartu linn ekwatorist 589, 258“

pöhjalaiuse ja Ferro saarest 447, 21“ idapikkuse all.

8 14. Maakera liikumine päikese ümber.

Maakera ei liigu mitte üksi oma telje ümber, waid ta teeb

aasta jooksul ehk 365 päewa ja 6 tunni sees ringi ka päikese üm—-

ber. Maakera telg ei seisa oma tee pääl mitte loodis, waid wiltu

(231/29). Niisugune maatelje wiltuseismine ei muutu maakera tee-

konnal kunagi. Maakera lendab läbi ilmaruumi, kus teda pikene
oma külgetömbamise - joöuuga kinni hoiab. Et maakera päält mi—-

dagi ära kukkuda ei wdöi, tuleb sellest, et ka temal enesel külge—-
tömbamise-joöud on, nagu teistelgi ilmakehadel.

8 15. Suwi ja talw.

Selle läbi, et maakeraltelg alati wiltu seisab, sünniwad aastaajad
ja päewade pikkus. 8. juunil seisab maakera oma teekonnal niisuguses

9. Maakera käigutee päikese ümber.
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olekus, et tema poõhjapoolne ots päikese wastas, aga loõunapoolne
— eemal on. Siis algab meil suwi ja löunas — talw; päewad
on meil siis pikemad kui ööd.

9. detsembril on löunanaba päikese pool, aga pohjanaba
eemal. Loöunas algab siis suwi ja pöhjas talw; sel ajal on meil
ööd pikemad kui päewad.

Meie elame pohja-maapooliku, aga Louna-Afrika, Loõuna—
Amerika ja Australia elanikud — loõuna-maapooliku pääl. Kui
meil 8. juunikuupäewal suwi algab, siis tuleb nimetatud loõuna—-
maa—-elanikkudel talw.

8 16. Kewade ja sügise.

;

9. märtsikuupäewal on maakera nabad päikesest ühekaugusel.
Oö ja päew on siis ühepikkused. Warjupiir läheb mölematest na—-

badest otse üle ja langeb löunasihtidega kokku. Ekwatori ja köik

laiusesihid jagab warjupiir 9. märtsil pooleks. Meil algab siis
kewade, loöunas aga sügise.

11. septembril seisab maakera oma teekonnal jälle niisuguses
olekus, et tema nabad päikesest ühekaugusel on. Wahe on ainult

see, et siis pohjapoolsel maakera pinnal sügise ja ldunas — kewade

algab. Oö ja päew on siis ühepikkused. ;
9. märtsil ja 11. septembril on igas kohas, mis sellesama

lodunasihi all seisab, ühesugune päikese toöus, löunaaeg ja loojaminek.
Et warjupiir aasta jooksul kaks korda nabadest üle läheb,

siis walitseb molemates maakera nabades pool aastat pimedus ja
pool aastat walgus. Ekwatori pääl on päew ja öö alati ühepik—-
kused, sest et warjupiir ikka ekwatori pooleks löikab.

8 17.Pööri-ja nabajooned,
:

maawüööd.

Pöörijoonteks nimeta—-

takse maakera pinna pääl neid

laiusesihtisid, mis ekwatorist 281/,0
eemal seisawad. W äh ja-pö ö ri—-

joonets kutsutakse seda laiuse-
sihti, mis ekwatorist pöhja, aga
kaljukitse-pöörijooneks
seda, mis ekwatorist löuna pool on.

Nabajoonteks nimeta—-

takse neid laiusesihtisid, mis ekwa—-

torist 661/20 pöhja ja löuna pool
on. Uks nendest on poöhja—, teine

loõuna-nabajoon.
10. Kliimawööd.
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Oma külmuse ja soojuse (kliima) järele jagatakse maapind
wiide “wöösse: palaw wöö, kaks parajat ja kaks külma wööd.

8 18. Palaw wöö.

Palaw wöö asub mölemate pöörijoonte wahel. Selles wöös

olewat maad nimetatakse ka troopikaks. Ob ja päew on siin alati

ühepikkused. Talwet pole olemasgi, waid palaw suwi rohke wih—-
masajuga; selle toõttu on ka taimekaswsiin lopsakam kui kusagil mujal
maakera pinnal. Hiiglapuud kaswawad joöudsasti ja pakuwad oma

wärwirikkuse ja kirjude lehtede poolest mitmekesist pilti. Mönes

kohas seisawad puud noönda ligistikku, et ainult kirwega teed raiu-
des edasi wöib minna. Oige rohkesti leidub palawas wöös pal-
mipuid. Inimesed kaswatawad siin puuwilla, riisi, suhkrupilliroogu,
leiwa-, kohwipuud ja muid woera maa taimesid.

Tasasematel kohtadel, kus mitte nöndapalju niiskust ei ole,
on rohtlaaned. Wihma—ajal kaswab rohi nönda pikaks, et ratsa—-
nikkuenam näha ei ole, kuita rohtlaanes soidab. Tuleb aga kuiwaeg.siis
närtsib rohi kuni juureni ära. Määratu suurt lagendikku, mis ai—-
nult kiwi ja liiwaga täidetud on, hüütakse kör be ks. Kui koörbes wesi
maa seest päewawalgele tungib, siis wöiwad sääl ka rohi ja puud
kaswada. Niisuguseid kohtasid kutsutakse oasideks ehk korbe-

saarteks. Metselajate poolest on palaw wöö rikas. Siin elawad:

elewant, ninasarwik, joöehobu; köige werejanulisemad kiskjad loomad:
loöwi ja tiiger; pääle selle krokodil, suured maod, ahwid, jaanalin—-
nud, kirjud papagoid ja mitmewärwilised liblikad.

8 19. Parajad wööd.

Parajad wööd on pööri- ja nabajoonte wahel. Siin seisab
päikene talwel madalal ja suwel körgel. Moölemates wöödes on

neli aasta-aega: kewade, suwi, sügise ja talw.
Ka parajates wöödes kaswab rohkesti metsa. Külmemas

jaos asuwad pölised okaspuu-metsad, kus männid, kuused ja seed-
ripuud kaswawad, kuna lehtpuu-metsad enam soojemates kohtades
aset wötawad. Tammed, saared, pärnad, jalakad, kased ja lepad
täidawad siin suuri lagendikka. Palawa wöö piiril tuletab taime—-
riik juba troopikamaad meelde. Loorber, mirt, ölipuu ja kipress
seisawad aasta otsa rohelised, kuna apelsinid ja sitronid lausa taewa

all kosuwad ja hääd loöikust annawad.
Parajas wöös kaswatawad inimesed otre, linu, kanepit, kae—-

ru, rukkid, kartulid, nisu, maisi ja riisi.
Metselajate poolest ei ole parajad wööd mitte waesed. Pak—-

sudes männi- ja kuusemetsades elutsewad karud, hundid, rebased,
pödrad, hirwed, orawad ja palju tedresid.
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8 20. Külmad wööd.

Külmad wööd ulatawad nabajoontest nabadeni. Rohkem kui pool
aastat on maapind ja meri siin lume ja jää all. Kewadet ega
sügiset pole olemasgi. Ka suwel seisab päike dige madalal ja annab

wäga wähe sooja. Naba kohal on päew ja öö kumbgi kuus kuud

pikk. Pöhja-Fäämere ääres olewat soomaad kutsutakse tundraks,
kus ainult sammal ja möni soomari kaswab. Puid tundras leida
ei ole, sest et talw liig külm on ja maapind lühikese suwe ajal
millalgi ära sulada ei suuda.. Ainult kohati kaswawad möoned
tkidurad pürsad ehk tarnapuud ja liiwapajud. Ka metselajaid on

wähe. Jäärebane ja pöhjapöder on siinsed tähtsamad loomad.
Koduloomaks on tundras pohjapöder. Suwel, kui jä mere pääl
sulama hakkab, murrab tuul teda tükkideks. Tihti ujuwad siis merd
mööda määratu suured jäämäed, mis laewadele kardetawad on.

Jäämeri ei ole elajate poolest mitte waene. Temas elutsewad
jääkarud, hülged, walaskalad ja palju wähemaid kalu.

Päikene, tähed ja kuud.

Taewalaotuses näeme selge ilmaga päewa-ajal pä ikest ja selgel
ööl hulka tähtesi d. Päikene on 11/, miljoni korda suurem kui maakera

ja seisab temast umbes 20.000.000 penikoormat kaugel. Ilma soojuse ja
walguseta, mida päikene meile annab, ei oleks maakera päãl ka mitte
elu. Pääle päikese hiilgawad taewawölwil weel tähed. Mönedel nen—-

dest on oma walgus, nagu päikeselgi, ja nad seisawad maakerast otsatu
kaugel. On ka niisugusid tähti, milledel mitte oma walgust ei ole, waid
mis seda päikese käest saawad. Need on rändajad tähed ehk
planedid. Rändajad tähed liiguwad taewawölwil, pöörawad
enese ümber ja käiwad pikergustel teedel ühtlasi ka päikese ümber. Ka

maakera on rändaja täht.
Kuudeks kutsutakse niisuguseid tähti, mis rändajate tähtede

aer käiwad Ka nendel tähtedel pole oma walgust. Maakeral on

üks kuu.

Komedid ehksabaga tähed on niisugused, milledel piker—-
gune kuju on. Nende ümber on udusarnast kesta näha ja saba, mis
päikese poolt ära on pööratud.
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8 21. Plaan ja wähendatud mödot.

Paneme moöne wäikese asja puhta paberi pääle, näituseks
pliiatsi woi raamatu, ja tömbame asja äärt mööda ümberringi
joone, siis näeme, kui asja paberilehe päält üles toõstame, joonistuse.
Seda joonistust kutsutakse plaaniks.

Niisugusel korral on plaani pääl olewal joonistusel just asja
dige pikkus ja laius.

Tahame aga suuremat asja, näituseks, koolitoa plaani paberile
joonistada, siis peame teisiti tegema.
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Selleks vn tarwis koolitoa laiust ja pikkust ära möõta. On

see meil teada, siis woime koolitoa plaani wäiksel kujul paberi
pääle üles joonistada. Siin peame ka wäikest moödtu 'abiks woõtma,

ce — koolituba, & — tütarlaste magadistuba, f — koolilaste söögituba
e — koolilaste töök, b — eeskoda, d — poifslaste magadist üba,

a — kooliopetaja eluruumid, h — sahwrid.



13.ILinna plaan (Haapsalu linn).

Tasat, Geografia käsiraamat.
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mida mone suurema pikkusemoödu asemel tarwitatakse. Näituseks,
üks toll wöetakse sülla, wersta, saja wersta jne. asemele. Pääle
selle woöib ka koolitoas olewaid asju, nituseks: kappi, lauda ja
pinkisid plaani pääle ära tähendada.

Koolitoa plaani järele woõime ka koolimaja plaani joonistada.
Siin peame aga wähemat moödotu tarwitama. Koolimaja plaani
pääl on küll koik toad ära tähendatud, aga köiki üksikuid asju,
mis tubades olemas, on wöimata plaani pääle joonistada.

8 22. Maakaart.

Plaaniga on ka maakaardil sarnadust. Tema pääle wöime

wähendatud moöddu abil mönda suuremat maakohta, näituseks,
kubermangu joonistada. Maakaardi pääle ei woi meie mitte üksi—-
kuid tubasid, hooneid üles joonistada, nagu meie seda plaani pääl
teha wöime, waid siin tähendame linnasid, külasid, tähtsamaid
ehitusi wäikeste täppidega ja suuremaid jögesid peenikeste kriipsudega.
Plaani, mis suuremat maakohta kujutab, kutsutakse maakaardiks.
Mida suurem maakoht kaardi pääle üles on joomstatud, seda
wähem on tema pääl asjasid. Magakaardil joonistatakse alati
poöhjapoolne külg ülespoole, loöunapoolne — allapoole, idapoolne—
paremale poole ja läänepoolne—pahemale poole.



I

Maailmajagude kirjeldus.

Europa.

8 28. Mered, lahed ja merekitsus ed.

Weekogu, mis wähem kui okean on ja mannermaa rannal

seisab, kutsutakse mereks. Piiri, mis mere ja mannermaa wahel
on, nimetatakse ka ldaks. Tungib wesi kaugele mannermaa sisse,
siis sünnitab meri lahe. Sügawaid lahtesid, kus laewad tuulte
eest warju leiawad, kutsutakse sadamateks.

15. Kallas, saar, laht ja sadam.

Läänes:

2. Lääne ehk Balti meri, Bottnia, Soome ja
Ri ia lahega.

Tähtsamad mered ja lahed7Europas on

Poöhjas:
; ; Ea

1. Walge meri, uhab Europa Wenemaa pöhjapoolset!randa.
See meri on aastas 9 kuud koõwa jääga kaetud, millest ta ka oma

nime „Walge meri“ on saanud; lühikese suwe ajal on laewasdit
tema pääl siisgi elawh.
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3. Saksa meri.
4. Viscaya (wiskaja) laht; tema suuruse poolest wöib

teda ka mereks lugeda.

Löunas:

5. Wahe meri seisab Europa, Afrika ja Asia swahel.

Tema üksikud jaod on:

6. Tyrrheni (türreeni) meri, 3 :
7. Genua laht,
8. Jonia meri, :
9. Adria meri,

10. Arhipelbagi ehk Egeuse meri, :
11. Marmara meri,
12. Must meri, dige sügaw ja tormine, iseäranis sügisel,
13. Asowi meri, wäga madal, rikas kalade poolest.
Weekogu, mis kahe suurema mere wdöi okeani wahel on,

nimetatakse merekitsuseks.

Wäiksemaid merekitsusi kutsutakse wsä inadeks.
—:/

2

Tähtsamad merekitsused ja wäinad Europason:
1. Suur wäin, ühendab Riia ja Soome lahte;
2. Wäike wä in, seisab Suure wäina ja Lääne mere wahel.
3 Suur Belt ja
4. Wäike Belt ühendawad Lääne merd Saksa merega.
5. Pas de Galais (pa dÿ kale) ja
6. Canal la Manche (mansch), Saksa mere ja Atlandi

oteani wahel.—
7. Gibralttari merekitsus, seisab Wahe mere ja Atlandi

okeani wahel.

Arhipelagiʒmerd ühendab

78. Dardanelli wäin Marmara merega; Marmara merd
Musta merega —

9. BosporusehkKonstantinopol, wäin jaMusta
merd Asowi merega—

;

10. Kertschi merekitsus. 2

8 24. Merewesi.

Merewesi on kibe soolane ja ei kölba joomiseks. Wotame
kausi sisse merewett ja laseme päikese käes seista, siis näeme, kui

wesi juba auruks on saanud, kausi pöhja päãl walget soolakihti.



22

Merewesi on selge ja läbipaistewh. Läbi merewee kihi
woöime mönikord umbes 20 sülla sügawuseni näha. Sääl, kus
meri madal on, woöib merewee selgus mitmesuguste segude, näitu-

seks sawi- ja liiwatükkide läbi, mis talle rohken mudase wärwi

annawad, wäheneda. Ka mitmesugused loomakesed, kes meres

elawad, wöiwad weele rohelise, punase, walge ja mitmesuguse
muu wärwi anda.

8 25. Laened, wee töus ja moon.

Meri ei ole millalgi waikne; tema pinnale tekkiwad ka waikse
ilmaga laened, mis tormi ajal wäga körgeks toöusewad. Laenete

turjal näeme siis walget wahtu, kus wesi öhuga segatud on. Mada-

lamatest kallastest uhab merewesi üle ja toob siis enesega liiwa

ühes. Madalamates kohtades on kallas digem, sest et liiw wäiksed
käärud täis täidab. Hoopis teistsugusem lugu on koörgematel kal—-
lastel. On tormi ajal laened suured, siis kisuwad nad mere pöh—-
jast kiwa üles ja wiskawad neid suure joöuuga wastu kallast. Kui
nüüd kallas köwem on, siis joöuab ta niisugusele purustamiselewas-
tu panna, on ta aga kore ja pehme, siis laguneb ta rutemalt —

ja sääl tungib meri maa sisse.

Pääle laenetamise, mida tuul sünnitab, liigub merewesi weel
teistel pöõhjustel. Merekallastel töuseb wesi 24 tunni sees kaks

korda koörgele ja matab madalamaid kaldaid enese alla. Seda nime-

takse wee toöusuks. Kaks korda ööpäewa sees langeb wesi jälle
alla ja wabastab weega üleujutatud kaldad. Seda wee alanemist
kutsutakse m öönaks. Tous ja moöoön waheldawad ühtelugu iga
6 tunni ja 12 minuti järel. Wäikestes meredes ei töuse wesi
mitte koörgemale kui 3 jalga, aga suurtes okeanides töuseb ta üle
30 jala, üksikutes kohtades isegi kuni 40 wdi 50 jala koörguseni.

Merehoowusteks kutsutakse wee liikumist okeanides
suurte jögede kujul. Merehoowusid sünnitawad harilikult tuuled,
kui nad kaua ühele poole on puhunud. Wesi hakkab alguses
ülemates kihtides liikuma, pärastpoole ka alumistes ja wiimaks sün-
niwad hoowused. Need hoowused, mis ekwatori poolt tulewad,
on palawad, aga need, mis pöhjanaba poolt woolawad, on külmad.

8 26. Poolsaared, neemed, saared ja maakitsused.

Suuri maanurkasid, mis mannermaa küllest merde ulatawad,
kutsutakse poolsaarteks. Europa on iseäranis rikas oma

poolsaarte ehk liikmete poolest.
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Tähtsamad nendest on:

1. Kola, mis oma nime Europa Wenemaa pohjapoolse-
mast linnast „Kolast“ on saanud. Teisi suuremaid poolsaaresid
nimetatakse enamasti mägede järele, nagu:

2 Stkandinawia
2Pirenei
4 Apennini, ;
5 VBalkanija
6. Krimm i poolsaar. :

Neemedets ehk maaninadekskutsutaksekit-
said, aga kaugele mere sisse ulatawaid poolsaari. Niisugust maa-
nina wöime etn pool Krimmi poolsaare küljes näha; see
maanina ulatab kaugele Asowi merde.

Kitsast maariba, mis kahe suurema mannermaa wahel on,
nimetatakse ma akitsuseks. Ka Krimmi poolsaar on maa—-

kitsuse läbi mannermaaga ühendatud.

16. Mere jafmannermaa jaod.
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Tähtsamad saared:

Poöhja-Jäämeres:

1. Nowaja Semlja,
2. Kalgujew ja
3. Waigatsch.

Lääne meres

4. Hiiumaa ja
5. Saaremaa.

Atlandi okeanis:

6 mnt
7. Suur-Britannia ja
8. Zirimaa.

Wahe meres

9. Korsika,
10. Sardinia,
11. Sizilia ja
12. Kreta.

8 27. Wee auruks muutumine.

Kui meie wett anumasse walame ja selle päikese paistele paneme,
siis näeme, et wesi anumas möne aja pärast kahaneb. Laseme
aga anumat kauemat aega päikese käes seista, siis kaob wesi wii—-
maks ära, ehk teise sonaga — muutub auruks. Sedasama wöime
ka märgade asjade juures näha. Riputame, näituseks, märja pesu
nööri pääle ja hoiame teda sääl möne tunni, siis taheneb pesu ära

ja saab kuiwaks. ; —

Kuhu jääb siis aga wesi?

Ohk kisub ta enese sisse.

Mida soojem ohk, seda rohkem wee-auru imeb ta enese sisse.
Soojas öhus ei ole wee-auru mitte näha; läheb aga ohk lahere—-maks, siis saab aur tihedamaks ja muutub weerakukesteks. ee-

auru wöime siis palja silmaga näha. Ka hingamise juures wöime
seda tähele panna.

Soojas öhus ei ole hingeauru sugugi näha, aga niipea kui
külma käes hingame, näeme kohe suust wäljatulewat hingeauru,
mis wäikestest weerakukestest koos seisab.

8 28. Udu ja pilw.

Oige rohkesti kisub öhk weeauru merede, järwede, joögede ja
soode päält üles. Päewa ajal, kui ilm soe on, ei näe meie üles-
tõuswat weeauru mitte; öhtul aga, kui maapind ja öhk jahedaks
lähewad, muutub weeaur jögede ja järwede pääl tihedciteks weera-
kukesteks, mis noönda kerged on, et nad mitte maha ei lange, waid
ise endid dhus hoiawad. Seda nähtawat weeauru kutsutakse
uduks. Ka siis, kui weeaur koörgele taewa alla jöuab, kus kül-
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memonkui maapinnal, muutub ta weerakukesteks ja saab pil—-
weks. Noönda siis pole udu ja pilw muud midagi, kui wesine
aur, mis maapinnalt üles töuseb. On aga weeauru dhus wähe,
siis ei muutu ta mitte weerakukesteks, ehk küll öhk külm on.

8 29. Kaste, wihm, lumi, härmja rahe.
Meie teame juba, et kui öhus palju weeauru on, siis muu—-

tub see külma käes wäikesteks weerakukesteks; kui aga oöhk weel
külmemaks läheb, siis ühinewad weerakukesed üksteisega ja saawad
pisikesteks tilgakesteks. Toome talwe ajal moöne külma asja sooja
tuppa, näituseks kiwi, siis läheb ta warsti märjaks. See tuleb sellest,
et weeaur, mis kiwi ümber on, jahtub ja wäikeste weetilgakestena
kiwi pääle heidab Suwel, kui pärast palawat päewa jahe öö
tuleb ja maa külmaks läheb, puntub öhk maapinnal külmemate

asjadega kokku ja muutub rohu, liiwa ja poosaste päl weetilga—-
kesteks. Seda kutsutakse siis kasteks.

Kui aga wäikesed weerakukesed, milledest udu ja pilw koos

seisawad, taewa all tkülma käes tihedamaks saawad ja nönda

rasketeks weetilgakesteks muutuwad, ei enam dhusei jdua seista,

si utursd nad maapinnale. Meie ütleme siis: „wihma
aja 12 ;

; ;

Kui doöhk juba wäga jahe on, siis muutuwad weerakukesed
noelasarnasteks lumekibemeteks. Lumekibemed ühinewad ilusateks
ritsakateks ja langewad pikkamisi maha. Kukuwad nad maapin—-
nale pilwetest, siis nimetatakse seda lumeks, langewad nad aga
oöhu alamatest kihtidest, siis— härmaks. Mönikord teeb külm

oöhk taewa all weetilkadest raheterad. Raheterad on enamasti

herne, moönikord ka pähkli ja kanamuna suurused.

17. Lumeräitsakad
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8 30. Hallikas.

Wihma—- ja lumewesi, mida maa enese sisse wötab, tungib
ainult nendest maakihtidest läbi, mis kergesti wett läbi lasewad.
Möned kihid, nagu liiw ja lubi, lasewad wett rutemini läbi, teised
aga, nagu sawi ja kaljukiwi, hoiawad wett kinni. Tuleb weele
maa sees, näituseks, sawi wastu, siis ei tungi wesi sellest enam

läbi, waid kogub sellesse kihisse, mis päälpool sawi leidub, ja
hakkab sinnapoole jooksma, kuhu kiht kaldub. Sääl, kus weega
täidetud maakiht päewawalgele tuleb, iseäranis mäekülgedel ja
kuristikus, tungib wesi maa seest wälja; niisugust wee wäljawoola—-
mise kohta nimetatakse hallikaks ehtk läteks.

8 31. Ided ja järwed.

Wesi/ mis oma alguse hallikast saab, otsib omale teed ikka

madalamatesse kohtadesse ja sünnitab ojakese. Tee pääl ühineb
ojakene teiste ojakestega, mis ka oma alguse hallikast wötawad.
Noönda saab siis ojakesest oja, ojast— jdeke, joekesest jogi, mis oma

wee koöige sügawamasse kohta maakera pinnale—merde wdoi järwe—-
wiib. Kohta, kuhu jögi oma wee, kas teise jokke, merde wdi

järwe, wiib, ·kutsutakse jöe suuks Jogesid, mis teistesse jogedesse
woolawad, nimetatakse joöe harudeks. Kui meie näo sinnapoole
pöörame, kuhu jogi jookseb, siis seisab paremal käel jde parem
kallas, pahemal —pahem kallas. Sügawus, mis kahe

kalda wahel seisab ja mida mööda jogi jookseb, kannab jdelame—-
miku ehk joekaewandi nime. Kohta, kust joögi oma harudega wett

kogub, nimetatakse joekonnatks, aga körgustikku, mis kahte
jdekonda üksteisest lahutab—weelahutajaks

18. Idesuu ja jöeharud.
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Sügawust maakera pinnal, mis wett täis on, kutsutakse
järweks. Oma suuruse ja sügawuse poolest wöiwad järwed
mitmesugused olla. On järwesid, millede suurus I—-werstast wä—-

hem on ja sügawus I—2 süllani ulatab, kuna teiste pind sadasid
ja tuhandeid -werstasid enese alla mahutab ja sügawus üle 100

sülla ja moönikord ka üle 1 wersta on (näit. Kaspia järwes).
Järwed tekkiwad maakera pinnale mitmesugustel pöhjustel. Leiab

joögi oma tee pääl sügawuse, siis täidab ta selle oma weega täis.

Kewadel, kui joögi üle kallaste woolab, täidab ta mone sügawa
koha weega, kuhu wesi ka siis alale jääb, kui jögi oma kallaste
wahele tagasi wajub. Moöned järwed on ka meredest saanud,
Niisugusel korral toöusis maa ülespoole ja meri kadus ära, kuna
koige sügawamatesse kohtadesse wesi järwedena järele jäi. Hari—-
likult on nendes järwedes soolane wesi. ——

8 32. Tähtsamad Europa joded ja järwed.

Pohja-JFäcämerde woolab

1. Petschora.

Walgesse merde —

2. Dwina, köige tähtsam weesoon Poöhja-Europas

Lääne merde woolawad järgmised jded:

A. Soome lahte:
3 Newa, tuleb

;

4. Ladoga järwest, mis üks suurematest järwedestEuropas on.

Ladoga järwe jooksewad järgmised joöed:

5. a) Wuoksa, mis oma wee

6. Saima järwest wötab;
7. b) Swir, saab oma alguse
8. Onega järwest, ja
9. c) Wolchow, jookseb

10. Ilmeni järwest wälja.
11. Narowa jögi saab oma wee
12. Pe ipsi järwest.

B. Riia lahte woolawad:

18. Koiwa ehk Liiwimaa Aa,
14. Wäina ehk Düüna ja
15. Kuuramaa Aa.
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Lääne merde jooksewad weel:
162 Weikselja
17 Oder.

Saksa merde woolawad:

18 Elbe.
19. Rhe in; tema kaldad, kus palju wiinamarju kaswatatakse,

on ütlemata ilusad. 22
20 Themse.

Canal la Manche'i wiib oma wee

21. Seine geen.

7Viskaja lahte jooksewadf:
22 Lo ire (luaar) za
23 Garonne

Pirenei poolsaarel langewad Atlandi okeani:
24. Duero
25. Tajo (taho),
26 Quadiana (uadiaana) ja—-
-27. Quadalquiwir (uadalkiwir).

Wahe merde woolawad:

28. Ebroja
29. Rhöne (roon);
30. Tiber (ehk Tevere) langeb Tyrrheni merde, kuna
31. Po oma wee Adria merde saadab.

Musta merde jooksewad:
:

—

32. Dionau, koöige tähtsam weetee Europas. TTema ha—-
rudest olgu nimetatud:

33. Theiss lehk Tissa)ja
34 Pruth.
Musta merde saadawad oma wee:

35. Dunjestr ja
36 Dniepr

Ajowi merde woolab

27 Doni joni.

Kaspia järwe, mida tema suuruse poolestka merets kutsu—-
takse, jooksewad:

38. Wolga, kdige pikem Europa jogedest ja ühtlast ka
köige tähtsam weetee Ida- Europas. Tema harudest on tähtsad:

39 Ota ja 2
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40. Kama;
41. Ural, woolab Kaspia merde.

Järwedest olgu weel oma suuruse poolest
42. Wener, Skandinawia poolsaarel, nimetatud.

8 33. Jogede tegewus. Delta ja weekost.

—

Terwet joewoolu jagatakse ülemaks, kesk- ja alamaks jooksuks.
lem jooks algab hallikast, alam jooks loöpeb joesuus ära; ülema

ja alama jooksu wahel on keskjooks. Hallika ligidal on joelamemik
alati kitsas ja madal, aga mida kaugemale mere wöi järwe poole,
seda laiemaks ja sügawamaks ta läheb. Ided, mis mägedes alga—-
wad, jooksewad kiiresti. Nende woolud on noönda koöwad, et nad

kaljutükkisid ja wäikseid kiwa üles kisuwad. Kiwid ööruwad endid

woolus üksteise wastu ja muutuwad selle läbi siledaks ning kulu—-

wad aegamööda wäiksemaks. Keskjooksus on kaljutükid ja kiwike—-
sed, mida jogi ülemal jooksul üles kisub, juba hästi peenikeseks
murenenud, kuna moöned nendest ka liiwaterakeste taolisteks on

saanud. Alamal jooksul jääb jde weewool tasasemaks, kuna ta

jöesuus hoopis ära kaob. Sääl settiwad liiwa- ja sawiterakesed,
mida wesi ühes kandnud, pöhja. Kdige rohkem wajub neid jöoe—-
suus alla. Selle tottu läheb jöesuu kaewand madalamaks ja tek—-
kiwad paiguti ka niisugused madalad kohad, mis saartena wee seest
päewawalgele tungiwad. Siin hakkawad pärastpoole ka puud ja
poöösad kaswama. Jlogi jaguneb saarte wahel mitmesse harusse ja
woolab merde. Niisugust jöesuud kutsutakse deltaks.

Iga oja, jogi ja jooksew wesi sünnitab alatasa muudatusi.
Takisub kiwa, liiwa ja sawitükkisid üles, teeb neid peenikesteks ja
wiib oma suu poole, kus nad pöhja langewad. Nii kantakse üks

jagu maapinnast teisele kohale.
Tähelpanemise - wäärt on iseäranis P o joögi Italias. Tema

hallikas seisab Alpi mägedes, kust ta palju liiwakübemekesi merde
kannab. Adria linn, mis 2000 aasta eest joesuus seisis, on nüüd—-

sel ajal juba ligi 3 penikoormat temast eemal.
Kui joöelamemik järsku madalamaks läheb, siis kukub wesi

mürinaga alla ja sünnitab weekose. Köige suurem kosk Eu—-

ropas on Schweizis Rheini joe pääl. Sääl kukub wesi 11 sülla
koörguselt alla. Tähelpanemise-wäärt on ka Wuoksa zde Imatra
kost Soomemaal. ;

Kui joögi oma tee pääl kalju ehk kiwisarnase maapinna eest
leiab, siis tungib ta sealt enesele teed otsides läbi. Köwemad kalju-
tükid, mida wesi häwitada ei suuda, jääwad joöekaewandisse wee-
aluste kiwidena seisma, mis laewasdidule suureks takistuseks on.

Wenemaal on nimetamisewäärt suured weealused kiwid Dnjepri joöel.



8 34. Mannermaa pind.
Mannermaa pind ei ole mitte päris tasane; harilikult leidub

tema pääl koörgemaid ja madalamaid kohtasid. Ühetasase pinnaga
kohtasid mannermaal kutsutakse lagendikkudeks. Et wee—-

pind meredes igal pool ühetasane on, siis moöödetakse mannermaa
pinnakoörgust merepinnast. ;

Lagendikku, mis merepinnast körgemal ei seisa kui sada sülda,
nimetatakse ma dalitkutks; ulatab ta agaüle saja sülla, siis
kutsutakse teda körgustikuks ehk ka — kui ta lage on —

kiltmaatkts —

8 35. Maa

Kui meie maa sisse augu kaewame, siis näeme, et maakera

pind mitmesugustest kihtidest ehk lademetest koos on. Lagedas
kohas lamawad need kihid, just kui raamatus lehed, korralikult

üksteise pääl ja seisawad sawi-, liiwaz, lubja- ja triidi-ollustest
toos. Iseäranis hölpsasti woime seda merekallastel tähele panna,
kuhu laened ja joed alati muda woi liiwa kokku kannawad. Aja
jooksul muntuwad alumised liiwaterakesed merepöhjas päälmiste
kihtide röhumise all liiwakiwiks, kuna mudast sawisarnane kaunis

köwa segu saab. Niisugustes kihtides leiame tihti kalade ja elajate
jätiseid, kes meres wdi mererannal on elutsenud. Möned nendest
elajatest on juba ammugi ära mädanenud ja ainult oma kujuwormi
alal hoidnnd, kuna teised jälle ära on kiwistatud. Arwatakse, et

sääl, — maa niisugustest kihtidest koos seisab, wanal ajal meri
on olnud.

Mönes kohas on maa päris kiwine woi ta pinda katawad
ainult ohukesed pehmed kihid. Wäga laialt maakera pinnal leiduw
kiwi on, näituseks, granit ehk raudkiwi, millest tulpasid ja auusam—-
baid walmistatakse. Kui meie graniti hoolega tähele paneme, siis
näeme, et ta mitmekarwalistest kowasti üksteise külge liidetud kan-

dilistest tükkidest koos seisab. Enamasti katawad kiwitaolist maad

liiwaz, lubja-j. m. lademed, aga igal pool maakera pinnal, kus

ndenelt on kuni alumise kihini tungida, leidub alati kiwisarnast
ollust. 2

8 36. Muld.

MAa jooksul porsub kiwisarnane maapind waheldawa külma

ja sooja käes ära ja hakkab lagunema. Nönda muutub granit lü—-

waks ja sawiks, liiwakiwi—liiwaks jne. Maa pälmist musta korda

nimetatakse mullaks. Muld wdöib ka liiwa ja sawiga segatud
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olla. Ollus, mis mullale musta näo annab, on äramädanenud
taime- ja elajatejätised. Mida rohkem mulda maapinnal on, seda
wiljasigitawam on see maatükk.

8 37. Mäed ja orud.

Koörgustikku, mille pind igalt poolt noölwak on, kutsutakse
mäetks. Wäiksemaid mägesid hüütakse harilikult kinkudeks ehk
küngasteks. Mäe ehk kingu alumist jagu nimetatakse jalaks,
kestmist küljetks ja ülemist otsa tipuks ehk harjaks. Ula—-
tawad mägestikud pikas reas korralikult edasi, siis sünnitawad
nad ahelmägestiku ehk mäeselja; on nad aga korratus

olekus, siis kannawad nad murdmägestiku nime.
;

Tasase pinnaga sügawat kohta mägede wahelkutsutakse orsuks.
Kitsast orgu kutsutakse harilikult kuristikuks.

Mäed ei jää mitte igawesti muutumataks, waid nad lagu—-
newad aja jooksul külma, sooja, wee ja tuule käes. Mönikord
murduwad suured kalhutükid mäe küljest lahti ja kukuwad alla

kuristikktu, kus nad koöik ära häwitawad, mis aga ette juhtub.

8 38. Lumeweermed ja jääliugustikud.

Korgete mägede pääl on öhk juba noönda jahe, et lumi sääl
ka suwe-ajal ära ei jöua sulada. Niisugust lund nimetatakse iga-
weseks lumeks. Seda mäekülje pääl leiduwat piiri, millest allpool
lumi suwel ära sulab, ülewal pool aga aasta otsa seisab, kutsutakse
fumewäljade piiriks. Kui mägedel, mis lumega kaetud

19. Ah elmägeetik ja org.
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on, liig järsud küljed on, siis weerewad säält tihtigi lumetombud
alla. Alla weeredes kisuwad need suured lumapaagid kiwa ja puid
enestega kaasa ja matawad mönikord ka majasid oma alla:

Nüisuguseid mäest alla weerewaid lumetompusid kutsutakse lu mle—-
weermeteks ehk lawlinideks.

Kuristikkudesse, mis ülewai pool lumewäljade piiri seisawad,
kui ka moönda sügawamasse kohta kogub dige palju lund. Päikese
kiirte moöjul läheb lumi urbseks ja lobjakasegaseks—hakkab sulama,
aga öösel külmab ta uuesti ära. Aeg-ajalt muutub lumepind sääl
jääsarnaseks. Et aga lund ikka juurde sajab, mis pärastpoole jälle
jääks saab, ja et jäã ülemised kihid alumiste kihtide pääle röhuwad,
siis hakkab jää selle tagajärjel ja osalt ka oma raskuse toõttu ma—-

dalamaid kohtasid mööda mägedelt allapoole libisema; niisuguseid
jääjoögesid nimetatakse jäcliugustikkudeks ehk gletsheriteks.

Kui jääliugustik juba allapoole lumewäljade piiri jöuab, siis
hakkab ta sulama ja sünnitab hallika. Jääliugustikkude libisemine
on wäga aeglane, nönda et seda pea sugugi tähele eiole panna.

8 39. Tähtsamad Europa mäed.

1. Urali mäeselg, mis Europat Asiast Flahutab?ja
Pohja-Jäämerest kuni peaaegu Kaspia järweni ulatab. See mäe—-

selg on wäga rikas raua, wase, platina, kulla ja kallite kiwide
poolest;

2. Skandinawia mäeselg, sellesama-nimelisel poolsaarel;
3. Pireneli mäe d, ulatawad Viskaja lahest kuniWahe mereni.

4. Sierra Ne va da, Pirenei poolsaarel;;
5. Alpid, koöige koörgemad mäed Europas ja ühtlasi ka koige

ilusamad oma wälimise kuju poolest. Nende köige koörgem tipp on

Montblanc, mis ligi 15.800 jalga merepinnast koörgemal seisab;

20. Jääliugustik Ulpi mägedes.



33

6. Apennin i mäeselg, käib pikuti Apennini poolsaarest läbi:
7: Karpatid Alpidest ida pool; — ——

8. Balkani mäed, täidawad oma harudega sellesama-nime
list poolsaart —

9. Krimmi mäed, Krimmi poolsaare lunapoolses jaos

8 40. Tähtsamad Europa madalikud.

Wene madalit: :

Pohja- Satlsamadalit; —
zPrantsunsse madalit; — 3

4 Lombardia madalit!! ——
5 ülem-ja Kesk-Donau madalik —

8 41. Tulepurtskawad mäed (vulkanid).

Apennini poolsaarel on Vesuvio mägi. Mäe päãl on alati

auru näha, mis sambana maa seest wälja keeb. Mäe tipul on ka

awandus ehk kraater, mis maa sisse läheb. Seda awan—-

dust mööda töusewad aurupilwed, möonikord ka kiwid, tuhk, kuum
muda ja sulanud mineralid, mida laa wats ehk wirnaks kutsu—-
takse, üles. Niisugust mäge, nagu Vesuvio on, kutsutakse tule purts—-
kawaks mäets ehtk vulkaniks (wulkaaniks)

Enne kui mägi tuld wälja hakkab ajama, on maaallmüri-
nat kuulda, mis kauget köuemürinat meelde tuletab.Vulkani ümb—-
ruses on ka maawärisemist tunda. Kraaterist toduseb siis weeaur
üles ja muutub taewa all pilweks, mis wihma ühes müristamisega
toob. Pääle selle heidab mägi enesestsuure jöuuga tuhka ja kiwa
wälja. Tuhk ühineb ülewal pilwegajasee segu katab taewa-aluse
monikord nii tihedalt kinni, et päew pimedaks ööks muutub. Pil—-
wedest hakkab üheswihmagaka tuhka maha langema, mis vulkani

ümbruse paksu tuhakorraga katab ja selle läbi taimedele ning ela-
jatele kahju toob. Sagedasti ajab tuul tuhapilwed mitmetuhande
wersta kaugusele. Wiimaks hakkab mägi laawat wälja ajama.Kui
laawa kuni awanduse wdoi löhede ääreni, mis maawärisemise taga-
järjel sündisiwad, on joöudnud, siiswoolab ta üle ääre suurte tu—-

lejögedena alla ja poletab tee päl koik ära, mis ette juhtub. Päält-
poolt jahtub laawa dige ruttu ra ja tombab enesele koore päale—
Ara jahiudes muutub ta wiimaks kiwiks.

On magi laaw-wäljaheitmise jubalöpetanud, siiseiole
maasees raksumist enam kuulda. Ainult aurusambad seisawad weel

kauame kragtertja lohede kohal —

itama73
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79 daastal pärast Kristuse sündimist mattis Vesuvio mägi
Italias kolm linna: Pompeji, Hereulaneumi ja Stabiä

tuha ja laawa alla ning kaotas nad sootuks maa päält ära. Wi—-
masel ajal on nende linnade waremeid juba wälja kaewama haka—-
tud, mis meile woimalust annawad selle aja elu tundma dppida.

Niisamasugune saatus sai Amerikas Martinique'i
(martiniti) saare päalolewaleSaint-Pierre (säng-pjääri)
linnale, kus üle 30.000 elaniku oli, 1902 aastal osaks. Inime—-
sed leidsiwad köik kuuma lämmatawa auru läbi, mida Mont—
Pelstulepurtskaw mägi üle linna laotas, surma.

21. Tulepurtskaw mägi.
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Pääle Vesuvio olgu Europas olewate tulepurtskawate mäge-
de seast weel nimetatud:

1 Etna Sizilia saarel, ja ;
2. Hekla, Islandi saarel.
Neid vulkanisid, mis enam tuld wälja ei aja, kutsutakse

„kustunuteks.
Mönikord wäriseb maa, ilma et ta enesest tuld wälhja ajaks.

Maa sisse tekiwad siis suured löhed; majad langewad kokku ja
inimesed leiawad rusude all surma. Harilikult sünniwad maawä—-

risemised vulkanide ümbruses, enne kui need tuld wälja hakkawad
ajama, aga monikord hakkab maa ka säl wärisema, kus tulepurts—-
kawaid mägesideiolegi.

8 42. Keewa wee hallikad (geiserid)
Nendes hallikates, mis sügawatest maakihtidest wälja hoowa—-

wad, on palaw wesi. Harilikult leidub rohkesti niisuguseid keewa

3.

22. Suur Geysir Islandi saarel.
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wee hallikaid tulepurtskawate mägede ümbruses, kus ülemiste maa-

kihtide all weel kuum laawa asub. On laawa wäga palaw, siis
touseb wesi hallika sees hooti mitmekümne sülla koörguseni taewa

poole üles. Esimene weesagar ei ole weel mahagi saanud, kui

juba uuesti weesoru maasügawusest wälja paiskab. Wiimaks tou—-

seb hallikast hiüiglasuur weejuga körgele, mis esimestest pahusuurem
on. Pääle selle kadb köik ära ja hallika tegewus jääb soiku. Nii—-
suguseid kuuma wee hallikaid kutsutakse geiseriteks. Oige
rohkesti on neid Islandi saarel leida.

8 43. Maatkerasisemine ehitus ja mägede
sündimine.

Kui meie maa sisse augu kaewame, siis jöname wiimaks
niisuguse maapinna-kihi juurde, kus niihästi suwel kui ka talwel

ühesugune soojus walitseb. Tungime kaewamise teel sügawamale
maa sisse, siis jöuawad meile weel soojemad maakihid wastu.

Mones kohas, kus dige sügawale maa sisse on tungitud,et, näitu-
seks, metallisid päewawalgele tüua, on maasisu noönda soe olnud,
et inimesed oma töö pooleli on pidanud jätma, ehk sääl küll rik—-
kalikult metallisid leidus. —

—

Sellest selgub, et maakera sisemus palawas olekus on, mida
ka tulepurtskawad mäed toöendawad. Umbes 65 wersta sügawusel
arwatakse palawus nonda suur olewat, et see

koiki

tuttawaid
metallisid, nagu: tina, rauda, kulda jne. wedelaks suudaks muuta.
Igatahes on koik ollused, millest maakera sisemus koos seisab,
hirmus palawad. Kas need ollused sääl köwas, wedelas wöi
gaasisarnases olekus on, ei ole seniajani weel kindlasti teada.

Arwatakse, et maakera ennemalt tulipalawas olekus on olnud

ja nagu päikenegi on paistnud. Aeg-ajalt hakkas ta jahtuma ja
tombas enesele kiwise koore ümber, kuna ta sisikond tänapäewani
tulipalawaks on jäänud. Et aga maakera sisu aja jooksul jaheda-
maks läks, siis pidiselle tagajärjel ka sisikond ennast kokku kiskuma.
Koore jakokkukiskuwa sisikonna wahele jäi selle läbi tühi ruum.

Oma raskusejoun sunnil ajas koor ennast wolti ja langes alla.
Sel wüsil sündisiwad maakera pinnale esimesed mäed ja orud.

Kui maapind külmemaks läks, siis asus orgudesse ka wesi.
Nagu meie juba teame, seisabmannermaa pind mitmesugus—-

test kihtidest koos. Ka mägedel on suuremalt jaolt seesamasugune
ehitusewiis. Nad on mitmel ajajärgul tekkinud. Need mäed, mis
waremalt on sündinud, on külma, sooja ja wee läbi, mis kiwa
ja lhiwa nende otsast maha kannab, juba lagunenud ja madala—-
maks jäänud, kuna hiljemal ajal tekkinud mäed weel koörged on,

sest et looduse käsi nende kallal weel küllalt tööd ei ole jdudnud teha.
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Ka maaseest wäljatulew kuum laawa wdöib mägesid sünni—-
tada. Nondawiisi on koik tulepurtskawad mäed saanud. Wäikse-
maid mäeselgasid leidub harilikult nendes kohtades, kus wanal

ajal jäwäljad on olnud, mida mööda jääkambad kiwa, liiwa ja

sor kokku on kandnud. Ka tuul woöib merekallastel liiwa, mis

laened wälja on uhtunud, üles keerutada ja mone asja ümber

hunikusse ajada, millest pärastpoole küngas worsub. ;

8 44. Mere pohi ja sügawus.
Mere pohi on tasasem kui mannermaa pind, aga siisgi

leidub ka meredes koörgemaid ja madalamaid kohtasid. Meresasu—-
wad saared ei ole ju muud midagi, kui korgustikud ja mäed.

Kaljuseid weepinna-aluseid koörgustikka nimetatatse karip äälse—-
tetks, weealuseid liiwakörgustikka— leetselgadets

Mere sügawus ei ole mitte ühesugune. Tema Harilik süga—-
wus on 3 wersta. Koöige sügawam on Waikne okean, mille pohi
mones kohas 9 wersta weepinnast madalamal on.

8 45. Oht.
2 Ohtk ümbritseb maakera pinda igast külhjest. Ta on läbipais—-
tew, kerge ollus, mida meie mitte ei näe. Ehk ta küll kerge on,
siüsgi on tal ka oma jagu raskust, sest et öhuülemisedkihid alu—-

miste kihtide pääle rohuwad jawiimaseid koomale suruwad. Mida

korgemale me maapinnalt touseme, seda dredamaks muutub dhk;
kümne wersta körgusel on öhku juba nii wähe, et seda inimeselehin--
gamiseks tarwilisel möddul enam ei jätknu.

Palawal suwisel päewal läheb maapind palju soojemaks kui

oht. Päikese kiüred, mis dhust läbi tungiwad, soojendawad dhku
wähesel möddul. Ohk saab oma soojuse suuremalt jaolt maa käest,
mille päikene soojaks on paistnud; sellepärast on dhu alumised ki-
hid ka palju soojemad kui ülemised.Koörgete mägede tipud on ka

suwel lumegakaetud, sest et ülemistes kihtides külm walitseb, kuna
maapinnal soojust selsamal ajal küllalt on, ni et pund ja lilled
kaswada woöiwad.

8 46. Tuul, tema siht ja joud.
Wäga harwa seisab öhk paigal; pea alati liügub ta: dhu

liikumistnimetatakse t uuleks. Tuulesihtiwoime harilikult tuule—-

lipu järele otsustada, mis ennast iga kord sinnapoole pöbrab, kuhu
tuul puhub. Tuul saab oma nime selle ilmakaare järele, kust poolt
ta puhub. Kui tuul pohjast löötsub, siis kutsutakse teda pohjatuu—-
leks, puhub ta lounast, siis — löunatuuleks jne.
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Oige kanget tuult kutsutakse tormitks.
Tormid woöiwad wäga palju kahju teha: majasid ära löh-

kuda, puid üles kiskuda jne.
Kust tuleb tuul? ;

Meie teame, et maapind ja ühtlasika oöhk mitte igal pool
ühesugune palaw ei ole. Uhes paigas on soojus palju suurem kui

teises kohas. Kui dhksoe on, siis läheb ta dredamaks ja kergemaks.
Kerge oöhk tungib ülespoole, aga tema asemele woolab naabrusest
tihedam ja külmem öhk. Sel kombel sünnibgi tuul.

Merekallastel puhub tuul päewazajal mere poolt maa poole,
aga öösel maa poolt mere poole. See tuleb sellest, et päewa ajal
maa ennemalt päikese kiirte all soojaks läheb kui wesi. Ohk on maa-

23. Briisid. ;

pinnal siis soojem ja töuseb ülesse, kuna mere päält külm oöhtk
tema asemele woolab. Obsel aga jahtub maa rutemini ära küi

merewee pind. Mere pääl on öhk siis soojem. Soe oöhk töuseb
ülesse, aga tema asemele woolab maa poolt külmem ohk. Niisuguseid
tuulesid kutsutakse briisidets.

8 47. Kliima. 22

Astume toast due ja paneme? ilma tähele. Kui pilwedest
wihma sajab, siis ütleme, et ilm wihmane on; ei tule aga mitte

wihma, siis on ilm kuiw. Talwel on ilm külm, suwel—soe.
Ilm wöoib päewa jooksul mitu korda muutuda, weel roh—-

kem aga aasta-aegade ja aasta jooksul.
Aga siisgi on ilma läbistikune seisukord ja olu igal aastal

ühel ja selsamal ajal peaaegu ühesugune. Inimesed, kes kauemat

aega ühes kohas elawad, wöiwad wäga hästi ütelda, missugune
kewade, suwi, sügise ja talw nende asukohas on; teise soönaga
ütelda — nad tunnewad oma maa kliimat. Ranna—-äärsetes
maades, kus meri mitte kinni ei külma, on kliima palju soojem,
kui nendes kohtades, mis merest eemal seisawad. See tuleb sellest, et
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rannäärsed maad mere moju all seisawad. Meretuuled kannawad

sinna tihti niiskust. Kliima on sellepärast ka niiske ja selles möttes

alati ühelaadiline, et suwe ja talwe wahel mitte wäga suurt wahet
ei ole. Kaugemates kohtades aga, mis merest hoopis lahutatud
on, onkliima kuiw. Sinna ei too meretuunled niiskust, ja kuigi
nad seda teewad, siis dige wähesel moöödul. Suwi on niisugustes
kohtades wäga palaw, talw aga wäga külm. :

8 48. Europa kliima.

Suurem jagu Enuropat asub parajas wöös; ainult tema

poöhjapoolne külg ulatab külma wöö sisse, kuna löunapoolsed pool-
saared juba palawa wöö piirkonnas asuwad. :

Europa koöige külmemad maakohad on Pohja-Jäcmere kallas-

tel, kuna koige soojemad löuna pool, Wahe mere kallastel asuwad.
Louna-Europale on Pireneid, Alpid ja Karpatid kaitsewalliks,

mis külmi poöhjatuuli sellesse maa-osasse ei lase peaseda. Selle—-

pärast ongi siün kliima soe ja talw hoopis t el sajab
rohkesti wihma, kuna suwi kuiw ja palaw on.

Europa kliima kohta awaldab ka Atlandi okean suurt moju.
Atlandi okeanis woolab Golfstromi nimeline soe merehoo—-

wus Europa kallaste poole. Ta woolab Islandi ja Jirimaa
wahelt mööda Norramaakaldaid Poöhja-Jäämeresse. Ka ohk,
mis selle merehoowuse kohal seisat, on soe. Soe dhtk neelab alati

rohkem niiskust enesesse kui külm oöhk. Nondawiisi saab ka Golf—-
stromi kohal öhk niiskeks. Et aga Europas tihti edeli- ja lääne—-
tuuled puhuwad, siis saawad nad Golfstromi käest palju soojust
ja niiskust ning annawad seda Lääne-Europale. Sellepärast walit-
seb Lääne-Europas merekliima, kuna Ida-Europas kliima kuiw on.

Mida kaugemale lääne poolt ida poole minna, seda rohkem leidub
aastas päewi, mil taewaàs pilwita on. Kesk- ja Louna-Wenemaal
tuleb tihti ette, et päewa ja ka nädala jooksul taewas mitte ühtegi
pilwegi näha ei ole. Et Lääne-Europas rohkem wihma sajab kui

Ida-Europas, siis on suwi Lääne-Europas paras ja talw ei ole
mitte külm; Ida-Europas on suwi wäga palaw ja talw dige külm.

Niiskust toob küll iga meretuul. Et aga palaw hoowus
meie maast mitte kaugel pole, siis on meie kliima selle hoowuse
mojul, Asia ja Amerika pohjapoolse paraja kliimaga worrelde-,
palju soojem. :

849. Europa taime— ja loomariik.
Taimekasw on Pohja-Jäämere kallastel wägakehw. Urali mäge-

dest kuni Skandina nia poolsaare pohjapoolse otsani ulatab tundra

wöö,kus ainult sammal ja moned kidurad kased kaswawad. Pohja—
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Jäämeres elutsewad walaskalad, hülged, merehobud ja jääkarud.
Tundra elajatest olgu pohjapodradjawalged jäärebased nimetatud.

Tundrawööst loöunapool on okaspuu-metsade wöö. Patsudes
männi- ja kuusemetsades luusiwad karud, hundid, rebased, pödrad
ja ilwesed, leidub ka tetri ja teisi lindusid. Siin külwatakse juba
kaeru, otre ning linu ja kaswatatakse tarja.

Okaspuumetsadest löuna pool asub Kest-Europas lehtpuu—-
metsade, wiljapoldudejaaasade wöö. Siin kaswawad tammed,
pärnad, wahtrad, saared ja teised lehtpund. Pollud kannawad

rukkid, otre, kaeru, linu ja kartulid. Metselajaidon harwa leida.
Kestkhommiku -poolsesEuropas järgnewad lehtpuu-metsade wööle

lagendikud, kus maapinda pikt rohi ehib. Niisuguseid rohulaanesid
kutsutakse Wenemaal steppideks. Elajate, hobuste ja lammaste
kaswatamineonsteppides laialine.Suurem jagu steppidest on
jubawilhjapoldudeks tehtud. 7

Louna-Curopa tuletab omataimekaswu poolest palawat wööd
meelde.Siin kaswawadmirdid, loorberid, kipressid ja olipuud, mis
terwe aasta läbi rohelised on·Pirenei, Apennini jaBaltani pool-
saare löunapoolselküljel kosuwad juba palmipuud. Päale nisu kaswa—-

24 Louna-Wenemaarohulaan (stepp
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tatatse ka riisi, maisi, apelsini- ja sitronipuid, wiinamarju ja mones
tohas juba suhkru-pilliroogu. Wiinamarju ei kaswatata mitte üksi
Loöuna-Europas, waid ka Kesk-Europas. 2 —

8 50. glnimene.

Inimene wdoib igas kliimawöös elada. Ka koige pohjapool-
semad kohad walib ta enesele eluasemekts. Sääl, kus loodus rikas
ja maapind wiljasigitaw on, elab rohkem inimesi kui körbetesja

külmemates kohtades. Oma wäli—-

mise kuju poolest jagatakse ini—-
nesi kolme töngur —

L Walge (Kaukasiatoug.
Sellel rahwatounl on walge läbi-
paistew wdi tume ihunahk. Pää
on oma ehituse poolest korralit,
juuksed pehmed, kaswawad pääja
ka näo peal. Walge tdug elab
Europas, Lääne-Asias, Pohja—
Afrikas, Australia rannamaadel
ja Amerikas.

1 Must tneegri) toug
Ihunahk on sellel rahwatouul.
must, pää pikergune, juuksed25. Walget tougu inimene.

27. Kollast tougu inimene26. Musta tougu inimene
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mustad ja käharad, nina lai ja huuled paksud. Must töug asub
Afrikas ja Australias.
. Kollane Mongoli) toug. Sellel töunl on

kollakas ihunaht, lai pää, paksud ja karmid juuksed. See töug
elab Pohja- ja Kesk-Asias, Amerikas ja ka Pohja-Europas.

8 51. Europa elanikud.

Ehtk küll Europa ainult 187.000 -penikoormat suur on,

siisgi elab temas rahwast tihedamalt kui kusagil muus maailma-jaos.
Elanikka arwatakse Europas 400 miljoni olewat, kes neljaks
suguharuks jagunewad: —

Kaukasia töugu.
LSlaawisuguharust: wenelased, poolakad, bulgarlased,

serblased, leedulased ja lätlased. 2 ——

I. Germani suguharust: sakslased, daanlased,roots-

lased, inglased ja hollandlased. ——
I. Romani suguharust: itallased, hispanlased,

portugallased, prantslased ja rumenlased.

Mongoli töugu.
IV. Soome suguharust: soomlased, eestlased, laplased,

madjarid, türklased, soörjanid jJ. m. t. :
Päcäle nende rahwaste elawad Europas weel juudid, must—-

lased ja muud rahwakesed. : ——
Pääle mone üksiku hulkuja rahwa Poja-Europas ja Kesk—-

hommiku pool elawate karjaste on Europa elanikud oma eluwiisi
poolest koöik paigal asuwad rahwad. Mitmesaja-aastase töö ja
waewa läbi on Europa rahwad koörgele waranduslisele ja haridus-
lisele järjele töusnud. Polluharimise ja karjakaswatuse, niisama ka

tööstuse ja kauplemise poolest on Europa teistest maailmajagudest
ette jöudnud. Mitte kusgil ei leidu nii suuri ja rikkaid kaubalinnasid
kui Europas. Ka teaduste ja kunstide poolest ei suuda üksgi maa-

ilmajagu Europaga wdöistelda. —

Usu poolest on peaaegu koöik Europa elanikud ristiinimesed.
Muhamedi- ja juudiusuliste arw ühes paganatega ei touse mitte
üle 15 miljoni —

8 52. Riit.

Paigal elawad rahwad, kellel ühesugused seadused on, sünni—-
tawad riigi. Igas rügis on ülem woöimus, kes seadusi annab

ja selle järele walwab, et neid täidetaks. Igal riigil on oma

kindel asupaik. —
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On riigis ülem woöimus ühe isiku kätte koöigeks eluajaks
antud ja tema tulewasele suguwosale jäädawaks päranduseks
määratud, siis nimetatakse riiki ainuwalitsuse riigiks. Walitsejad
kannawad niisuguses riügis keisrite, kuningate, suur—-
hertsogite, hertsogite ja würstide nime.

;

Kui aga riigis ülem wdimus ajutiseks mönele isikule on

antud, keda presidendiks kutsutakse, siis kannab riik waba—-
riigi nime. ; ;

Igas riigis on päälinn, kus riigipää elab ja riigi üle

walitseb.
; Köige tügewamad riigid maakera pääl on Europas.

Europa idapoolset jagu katab Wenemaa. Ta on keisririik.
Suurem Wene riigi jagu on aga Asias. Meie elame Wenemaal.

Wenemaa on meie isamaa. Aga enne kui oma isamaad tundma

tahame oppida, ei tohi lodumaad ära unustada.

8 53. Lääne mere maad (Baltimaa).
Lääne mere maadekskutsutakse Wene riigi kolme kubermangu —

Tallinnaz, Liiwi-ja Kuramaad. Nende juurde arwatakse ka ümber-
kaudsed saared, milledest tähtsamad on: Tallinnamaa pöhjarannas
Suur ja Wäike Pakri saar, Naissaar, Aegna ja Prangli saar, Tal-
linnamaa läänerannas— Hiiumaa,Kassisaar, Wormsi ehk Hiiurootsi
saar ja Noarootsi saarestik; wiimastest pöhja pool Osmu saar.
Liiwimaa rannas on Saaremaa, Muhumaa, Kihnu ja Ruhnu saar.

8 54. Piirid.
Pöhja pool— Soome laht;
ida pool—Narowa jogi, Peipsi jrw ja Pihkwa kubermang;
keskhommiku pool — Witebski kubermang;
löuna pool— Wilna ja Kowno kubermang“ning!osa

Saksamaast;
lääne pool— Lääne meri Riia ja Pärnu lahega. ;

8 55. Maapind
Ehk Lääne mere maid üleüldiselt küll madalmaade hulkalloetakse,

ei ole nende pind ometi mitte igalpool ühetasane madal. Madala

tasandiku laadi kannab Tallinnamaa läänepoolne külg, niisama
ka Liiwimaa loodepoolne nurk ühes ranna-äärse maaribaga ja
Kuramaa rand. Tasasemaid kohtasid leidub weel Peipsi, Wörts—-
järwe ja ka Kuramaa Aa jdekonna ümbruses. Muidu on aga
maapinna iseloom wäga mitmekesine. Tihti toöusewad wähemad
koörgustikud üles; sellepärast leidub kohtasid, kus mäehari ja laus-

maa, kink ning org waheldawad.
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Tähtsamateks Tallinnamaa mägedeks tuleb
1 Emu,

2. Kellawereja —
3. Ebawere mäge lugeda, milledest kaks esimest üle 500

jala merepinnast körgemale töusewad, kuna wiimane natuke mada—-
lam on. — : — ;

Liiwimaa korgustilkudest olgu nimetatud:
4Otepää kiltmaa ;

5. Wäikse Muna mäega ja
6. Haanja kiltmac
7.Suure Munamäega. Suur Munamägi on Liiwi—-

maa ja ühtlasi ka Läänemere maade koige koörgem mägi. Tema

tipp ulatab merepinnast 1000 jala korguseni. Liiwimaa koörgemaks
mäeks tuleb-weelk —

8. Ga ising- kalns'i pidada, mille latw 968 jala koörgusel
seisab. Wäga ilusad on looduse ehituse poolest ka ;

9. Liiwimaa Schweizi mäed.

Kdige toekam Kuramaa mägi on

10. Krewu—-kalns, 585 jalga koörge. —

Pollupinda ei wdi Läcne mere maades mitte wäga wilja—-
sigitawaks lugeda. Iseäranis kehw on maa Tallinna kubermangus,
kus paetaolist maapohja paari tolli paksune sawi- ja lubjane
mullakiht katab, kuna moönes kohas ka graniditükkisid leidub.
Mererannas tuleb paas päewawalgele ja kukub nagu sein järsku
alla. Hääd pollumaad on enam wastu Liiwimaad leida. Liiwi—

30. Tallinnamaa järsk paekallas.
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ja Kuramaal on pöllupind Tallinnamaa omast juba märksa parem.
Ehtk küll muld liiwa ja sawiga segatud on, annab ta eeskujuliku
harimise teel siisgi rikast loikust ja kaswatab linu.

8 56. Kliima ja loodus.

Ehk Lääne mere maadküll parajawöö poöhjapoolsemas jaos
asuwad, ei ole nendekliima siisgi mitte külm. See tuleb sellest,
et Lääne mere maid öhtu pool suur weekogu piirab, mis kliima

niiskeks ja parajaks teeb. Kuramaa kliima on, teiste Läne mere

kubermangudega worreldes, soojem ja ühesugusem. Meri ei külma

sääl mitte iga aasta kinni, ja kuigi, siis ainult lühikeseks ajaks.
Looduse poolest on Lääne mere maad kaunis mitmekesised.

Merekaldad on paljudes kohtades liiwaga kaetud, mida laened

wälja on heitnud. Tihti keerutab meretuul liiwa üles ja ajab
kaugele edasi; niisuguse tuiskliiwa all saawad rannazäärsed pöllud
ning aasad kannatada. Et liiwa edasiliikumist takistada, külwawad

inimesed liiwalagendikkude pääle metsa. Puu juured palmitsewad
endid üksteisega kokku ja hoiawad niiwiisi tuiskliiwa kinni. Lääne—-

poolses Tallinna- ja Liiwimaa jaos on rohkesti soomaid (Kikerpere-
soo) leida, kuna aga nimetatud fkubermangude idapoolne osa,
ni sama ka suurem osa Kuramaad, rohkem haljendawaid aasasid
ja poldusid ning ilusaid männi-, kuuse- ja segimetsa salkusid pakub.
Talwel ei ole külm mitte käre; sellepärast kaswawad siinsetes
metsades wahtrad, pärnad ning saared ja aedades duna—, kirsi-
ja ploomipuund.

8 57. glded ja järwed
Lääne mere maad on wete poolest rikkad. Tuuled, mis mere

poolt puhuwad, kannawad paljuniiskust ühes; selle tottu on siin
rohkesti jogesid ning järwesid. ;

Tähtsamad Tallinnamaa joöed on:

1. Narowa, tuleb Peipsi järwestja woolab Soome lahte.
Narwa linna lähedal sünnitab ta 20 jala koörguse kose;

2. Jägala, wiib oma wee Ihasalu lahte. Ülewal pvol
jodesuud on järst kost, kus wesi 20 jala korguselt alla langeb;

3. Pirita, saadab, oma wee Tallinna lahte; —

4. Keila, sünnitab mere lähedal 18 jala koörguse Joa kose;
5 Kasari, langeb Matsalu

lahte·

—

Köoige suuremaks weekoguks Tallinnamaal on 22

6. ülemiste järw, mis 130 jalga merepinnast koörge—-
nalseisab — 1— —
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Tähtsamad Liiwimaajoöed jajärwed on:
7Emajogi, mis

;

Bs. Pühajärwest algab ja läbi

Wottetärwe —
10 Peipsi järwewoolab; 1—

11. Poltsamaa jogi, langebß —
12. Pedja jokke. Need kaksikioed wiiwad oma wee ühisel

woolul — 3—
2

13. Pe de nime all Emajokke; :
14. Pärnu jdgi, hoowab sellesama-nimelisesse lahte.

Tema hallikas on Tallinnamaal; ; — —
15. Salatsi jogi, tuleb 2

16 Asti eht Burtneki järwest ja wiüb oma wee

17

Koiwa ehk Liiwimaa Aa jdgi; tema kallastel on Li—-
winiaa Schipeizi mased — —

18. Wääina eht Düna jogi, woolab Riia lahte. Tema
hallikas asub Weneniaal; ;

— 2
19 Whhandu ibgi, ühendab —

20. Tammu la järwe ; — —

21Wagula järwega ja tottab süs Peipsi järwe.

Liiwimaa järwedest olgn weel nimetatud:
22 Marienburia —

283. Lubani järw.Wümasest asub üksosa Witebski
kubernangu

31. Jägala kostk.
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Kuramaa koige tähtsamad joed on:

24. Kuramaa Aa ja
25. Windawi jogi. Esimene nendest wiib oma wee

Riia lahte, aga teine — Lääne merde.

Kuramaa järwedest olgu nimetatud:
26. Angerni,
27. Usmaitija
28. Liibawi järw.

8 58. Rahwas.
Lääne mere maade pärisrahwad on eest lased ja lätlased.

Esimesed on Mongoli töugu, Soome-Ugri rahwaste liikmed, kuna wiim-

seid Kaukasia tougu, Leedu sugurahwaks loetakse. Eestlaste arw toõu-

seb üle miljoni. Nad elawad Tallinnamaal ja Liiwi kubermangu pohja—-
poolses jaos. Lätlaste kodumaaksonLiiwimaa löunapoolne osa
ja Kuramaa. Neid on enam kui 1/ʒ miljoni. Mölemate rahwaste
päämure on poöllutöö ja karjakaswatus.

Pääle maa pärisrahwaste elawad Läcne mere maadel weel

sakslased, wenelased, juudid, rootslased ja must—-
lased. Kuramaal leidub ka leedulasi.

Sakslased on maal mdisatepidajad ja elawad ka linnades, kuna

wenelased ja juudid rohkem linnade elanikud on. Rootslased ela—-
wad saarte pääl, kus nad endid pääle poöllutöö ka weel kalapüü—-
gist toidawad.

Rohkem kui tuhat aastat on sellest möödas, kui eestlased ida

poolt, kus nad Soome-Ugri rahwastega koos elasiwad, Lääne
mere randa elama asusiwad. Sel ajal oliwad eestlased waba rah—-
was, ise oma peremehed, käsuandjad ja walitsejad. Nad elasiwad
külades ja üksikutes taludes. Eluhooneks tarwitati esiotsa koda,
kuna pärastpoole, kui poldu harima hakati, rehi elumajaks sai.
Maa kaitsmiseks oliwad soosaarte ja järskude mägede pääle lin—-
nad ehitatud, kus rahwas söja ajal warju wdis leida. Kuningat
eestlastel ei olnud, waid iga maakonnaja kihelkonna üle walitses
oma wanem, kelle kohus oli korda alal hoida ja oma hoolealuseid
waenlaste eest kaitseda.

Sakslaste siiatulemisega, millest seitsesada aastat möödas on,

rttsa werised soöjad pääle, mis sakslaste wöiduga löppesiwad.
aa päriselanikud leidsiwad neis sodades enamasti surma ja

need, kes üle oliwad jäcänud, tehti orjadeks. Aastal 1561 sattus
Tallinnamaa Rootsi walitsuse alla, kuna Liiwimaa 1561. aastal

poolakate kätte läks. Wiimaks langes ka Liiwimaa 1629. aastal

Rootsi walitsuse alla. Werewalamise aeg löppes alles 1710. aas-

Tasat,Geografia täãsicaamat. ;
:

4
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tal, mil Tallinna- ja Liiwimaa Wene walitsuse alla sai. Uus elujärk
algas Tallinnamaal 1816., Kuramaal 1817. ja Liiwimaal alles

1819. aastal, kuni Wene riigi keiser Aleksander I. priiuse kunlutas
ja Lääne mere maade pärisrahwad orjaikkest wa bastas.
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8 59. Rahwa haridus, keel ja ustk.

Lääne mere maade rahwa haridus on kaunis koörgel järjel, aga
siisgi jääb weel palhju lapsi mitmesugustel pöhjustel ilma koolidpe—-
tuseta. Koörgematest opeasutustest on ülikool ja loomaarstide ins—-

titut Tartus ja politehnikum Riias. Kesk- ja alamaid koolisid on

igas linnas. Niisama on ka igas suuremas külas oma kool.

Pääle selle töötawad maal mitmes kohas kihelkonna- ja ministe—-
riumikoolid.

Eesti jaoskonnas räägitakse Eesti, aga Läti jaoskonnas —Läti
keelt. Ametitalitustes on seniajani Wene keel tarwitusel olnud.

Usu poolest on suurem osa rahwast protestandid, kuna wä—-

hem jagu— digeusulised on.

8 60. Tööstus.

Pollutö'ö on Lääne'mere maadel— niüihästi talupoegade kui
tka möisnikkude juures — körgel järjel. Poldu ei wäetata mitte üksi
sonnikuga, waid ka kunstlikkude wäetusainetega, nagu kondijahuga
jne. Igas majapidamises on poöllumaa ühesuurusteks tükkideks

jaotatud, noöndaet iga pold 5, 6 wdi 7 aasta jooksul üht wilhja—-
töugu ainult üks kord kannab. Mitmes kohas on talupojad enes—-
tele ka uuemad pollutöö-riistad ja -masinad muretsenud. Lääne

mere mail külwatakse rukkid, otre, kaeru, nisu ja herneid.
Pääle selle kaswatatakse kartulid, linu ja wähesel moödödul ka kanepit,
ning külwatakse loomatoidust, nagu ristikheina jne., poldude
pääle. Rahahallikaks on Tallinnamaal kartulid, Liiwimaal— linad.

Rohkesti hoolt kantakse ka ai a wilja eest.
Oige tähtis elanikkude tegewuseharu on karjakaswatus,

mille eest wiimasel ajal rohkem hoolitsema hakatakse. Tallinnamaal,
kus pold kehwapoolne on ja talupojad koörget renti maksawad, aitab

karjakaswatus elanikkude järge märksa parandada. Mitmes kohas
Lääne mere maadel on häid piimalehmi, tehtakse rohkesti wdid

ning juustu ja saadetakse wäljamaale. Pääle selle kaswatatakse
hobusid, sigu, lambaid ja kodulindusid.

Kalapüügiga teewad need tegemist, kes järwe ja mere

ääres elawad. Järwedest püütakse haugisid, latikaid, ahwenaid, sär--
gesid, angerjaid, rääbiseid jne., merest — räimi ja kilusid. Paljud
ranna- ja saarte-elanikud on osawad laewamehed.

Käsitöög a elatab ennast hulk seppasid, tislerid jne. Ranna-

äärsed elanikud ehitawad laewasid ja koewad kalapüügi workusid;
mones kohas korjatakse merewaiku, poletatakse lupja, murtakse

tiwimurdudest paasi, löigatakse turbaid.
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Et maad wähe on, siis rändawad elanikud perekondade wiisi
maalt wälja — Siberisse, Kaukasiasse, Peterburi, Pihkwa?ja teistesse
kubermangudesse, kus nad Eesti külad on asutanud. 11

Wabrikuid on Lääne mere maadel rohkesti; nende omani—-
kud on enamasti sakslased. Kdige enam on wiinawabrikuid, pääle
selle kalewiz, puuwilla-, metalliwabrikuid jne. 13 19

Kauplemine, niihästi sisemine kui ka wälimine,?on rohkesti
edenenud. Selleks annab pääle meretee ka kaunis tihe raudtee—-
work häcd woöimalust. Lääne mere maadelt weetakse iga aasta wilja,
linu, linaseemneid, palkisid, poletispuid ja piiritust wälja. Sissetoodakse
soola, heeringaid, silku, kiwisüsa, puuwilla, oli jne. ;

8 61. Kubermangu walitsusline?jaotus.
Igas kubermangus on kubermangultlinn,kuskuberner

elab, kelle kohus on korra ning rahu eest hoolitseda ja kdigi wa—-

litsuseasutuste tegewuse üle walwata. Kubermangulinnas elab weel

rahwakoolide direktor, kelle alla rahwakoolide inspektorid on

seatud. Pääle selle asub kubermangulinnas konsistor ium, kes

kubermangu kiriklikka asju diendab. Tema all seisawadk o'g u-

dused ja nende juhatajad.
Kubermang jaguneb maakondadesse, kus maakonna-linn

seisab ja maakonna-ülem ja tema abid elawad. Maakonna—-
linnas elab rahwakoolide inspektor, kelle all rahwakoolid
seisawad, ningtalurahwa-asjade kommissar, kes selle järele
walwab, et wallawalitsused oma asju seaduse pöhjal ajawad. Pääle
selle asuwad maakonnalinnas rahukohtud, wäeteenlis;t;use—-
kommisjonid ja renteid.

Walitsus jagab maakonnad weel waldadeks; walla awa—-
likku tegewust juhib wallawanem. Walla asutused on walla
kohus ja walla kool. Wallad jagunewad weel küladeks.

Elanikud, kes ühisel joöuul kirikut ülewal peawad, sünnitawad
kihelkonna. ;

8962. Tallinna kubermang.
(17.393 N-wersta suur, 415.000 elanikuga.)

Tallinna ehk Eestimaa kubermang jaguneb -nelja maakonda:

Harju, Järwa, Wiru ja Lääne maakond. ——
1. Harju“ma a kond. Ehk maa pöhjaks küllpaas'ja liiwakiwi

on, mille pääl öhuke mullakiht leidub, toidab pöld eeskujuliku
harimise töttu ometi elanikka. Iseäranis rohkesti kaswatatakse
Harjumaal—niihästi moisa- kui ka talumail — kartulid, milledest
wiinawabrikutes piiritust tehtakse. Rannarahwas toidab ennast
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rohtem talapüügist. Ta saadab kilusid plekt-karpides ja klaaspurkides
müügile. — Korjakaswatamise poolest on HarjumaateistestTallinna
kubermangu maakondadest ees.
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Kihelkondasid on Harjumaal 12: Kuusalu, Idelehtme,
Harju-Jaani, Füri Hageri, Juuru, Kose, Rapla,—
Keila, Harju-Madise, Ristija Nissi.

Harju maakonnast läheb Pohja-Ohtu, Wiljandi ja Keila—

Haapsalu raudtee läbi. :

Maakonna—- ja kubermanguwalitsuse linn on Tallinn. Daani

kuningas Waldemar ll on selle linna 1219. aastal asutanud, nimelt

sinna, kus enne eestlaste kants seisis. Praegu elab Tallinnas
75.000 elanikku, kes suuremalt osalt eestlased on. Wanemate ehi-
tuste hulgast olgu Olewiste kirik, mis 1250. aastal ehitatud. oma

370 jala körguse torniga nimetatud. Wiimasel ajal on Tallinn

tähtsaks kauba- ja wabrikulinnaks woörsunud. Iga aasta wiidakse
Tällinnast palju wilja, linu ja kanepit wälja; sisse tuuakse hee-
ringaid, soola, puuwilla jne. Linna lähedal seisab Katarina pui—-
estik suwemajadega. Säälsamas on ka keiserlik loss, mis Peeterl
ehitada laskis.

Tallinnast öhtu pool asub Baltiski linn; sel linnal on

dige hää sadam, mis talwel harwa kinni külmab.
Raudtee ääres, Tallinna ja Baltiski wahel, asub Keila alew.

Siit wiib raudtee Haapsalu linna. Harjumaa külge loetakse ka
Suur ja Wäike-Pakri saar, Naissfaat, Aegna ja
Prangli saar. —

2. Järwa maakond. Nime on ta sellest saanud, et siin
ennewanasti palju järwekesi oli. Nüüd on need kuiwaks jäänud,

iaet ja soodeks muutunud. Pöllumaa on Järwamaal hää ja
annab rohkesti wilja, iseäranis idapoolses osas. Suurel arwul

kaswatatakse ka sarwloomi, lambaid ja hobusid.
Kihelkondasid on Järwamaal 7: Ambla, Järwa-Jaani,

JFärwa-Madise, Koeru, Peetri, Paide ja Türi.
Järwamaalt käib kolm raudtee-haru läbi: üks käib Tallinnast

Peterburisse, teine Tapalt Tartusse ja kolmas Wiljandist Tal-—

linnasse.
Maakonna-linn on Paide, ligi 3000 elanikuga. Ka siin sei—-

sis wanal ajal kindel kants, millest weel möni tornijätis ja müüritütt

näha on. Raudtee-haru läbi on Paide Wiljandi teega ühendatud.
Alewisi on Järwamaal kaks: üks Ambla kiriku, teine Tapa

raudtee-jaama juures. Türil on paberi- ja puupapi-wabrik.
3. Wiru maakond. Tema läänepoolne jagu onkoige mägisem

nurk Tallinna kubermangus. Poöhjapool, Soome lahe ääres, leidub

palju järwesid. Pollud on Wirumaal wilhjakandjad ja kaswatawad otre

ning rukkid. Rohtkesti kantakse ka kartulite eest hoolt, mida suurel
hulgal Peterburisse weetakse. Pääle selle murtakse kiwimurdudest
paasi ja poletatakse lupja. Rannarahwas toidab ennast enamasti kala-

pũügistz —
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Kihelkondasid on Wirumaal 11: Haljala, Kadrina, Rak—-

werce, Wiru-Nigula, Wiru-Jaagupi, Wäike-Maarja,
Simuna, Jisaku, Lüganuse, loöhwi ja Waiwara.

Maakonna walitsuse keskkoht on Ra kwere linn, mille Daani

kuningas Waldemar II 1227. a. on ehitanud. Ta seisab Pöhja—
Ohtu raudtee ääres ja on ka Kun da wabrikuga, mis kuulust tse—-
menti walmistab, raudtee-haru läbi ühenduses. Praegu elab Rak—-
weres 6000 elanikku. ;

Rakwerest 60 wersta ida pool, raudtee ääres, on Id hwi alew.

Wiru rannas on ka häid suwitamisekohtasid, nagu Idesuu,
Mereküla Sillamägiimt ;

12werstamerest keskthommiku pool, Narowa joekaldal, Wirumaa

rajal, seisab Narwa linn Kreenh olmi kuulsa kalewiwabrikuga.

Linnas on 30.000 elaniktu. Päris linn loetakse Peterburi, Foaoru
alew ühes Kreenholmi wabrikuga aga Tallinnakubermangu külge.

4. Lääne maakond. Maa on kehwapoolne ja sagedasti raud-

kiwidega ning kadakapoosastega kaetud. Oma pätoiduse saab rahwas
enam karjakaswatamisest kui polluharimisest, sest et pollutöö suurt
tulu ei too. Iseäranis kaswatatakse hobusid, weiseid ja lambaid.
Pääle selle on paemutdmine, laewaehitamine, turbaldikamine ja
kalapüüt rahwale tähtsaks sissetuleku-hallikaks. Waesuse pärast
on Läcnemaa elanikud hariduse poolest teistest Tallinna kuber-

mangu maakondadest maha jäänud.
Läänemaa külge loetakse ka Hiiumaa, Wormsi ehk

H iurootsi saar ja Noarootsi saarestik. :

Kihelkondasid on 17. Mannermaal: Hanila, Karuse, Lihula,
Mihkli, Wigala, Märjamaa, Kulbamaa, Lääne-Ni—-

gula, Martna, Ridala ja Haapsalu. Saarte pääl: Noa—-
rootsi, Wormsi, Emaste, Keina, Pühalepa ja Ro igi.

34. Kreenholmi wabrik
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Maakonna-linn on Ha apsalu, 3500 in., endise Eesti kantsi-
linna asemel; linnas on suured Saksa ordulossi waremed. Linn asub
mere kaldal, on tähtjas terwisewee poolest, mida suwel palju
wodraid tarwitamas käib, ning seisab ka Tallinnaga ja'Baltiskiga
raudtee läbi ühenduses. 2

Lääne magkonnas on ka Lihula alew.
Hüu saarel Kärdlas on sum kalewiwabrik, kus aastas

ligi 1 mihoni rublaeestkaupa walmistatatkse.

8 63. Liiwi kubermang. 2

(41.325 D-wersta suur, 1.500.000 elanikuga.)
Liiwi ehk Riia kubermang jaguneb 9 maakonda; need on: Tartu,
Wöoru, Wiljandi, Pärnu, Saaremaa, Riia, Wolmari, Wönnu ja
Walga maakond. — 2

LEesti maakonnad.
I.Tartu maakond. Oma pinna suuruse kui ka rahwa-arwu

poolest on Tartu maakond meie kodumaal esimene. Suur Ema—-

jögi jagab maakonna kahte osasse: pohja-ja lodunapoolseks. Esime—-
ses on maapind madal, teises osas aga mägine. Et pollumaa
suuremalt osalt sawine on ja rohkesti wilja annab, siis on ela—-
nikkude päätalitus muidugi pollutöß ja karjakaswatamine. Peipsi
ja Woörts järwe kaldal muretseb hulk inimesi omale ka kalapüü—-
gist päätoidust. Awinurme wallas, Pohja-Tartumaal, kus roh—-
kesti metsa on, tehtakse puu-anumaid, mis kodumaa laatadele
müügile toimetatakse. Peipsi ranna ääres elawad wenelased ja eest—-
lased kaswatawad suurel hulgal sibulaid ja kurkisid. ;

35 Haapsalu lossi waremed
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Kihelkondasid on Tartumaal 17: Torma-Lohusuu, Laiuse,
Palamuse, Kodawere, Kursi, Maarja-Magdalena,
Aksi, Tartu-Maarja, Tartu-Peetri, Puhja, Rannu, Nodo,
Kambja, Wönnu, Röngu, Otepää ja Sangaste.

Maakonna-walitsuse asupaik on Tartu, Suure Emajde kaldal,
raudtee ääres. Muistsel ajal oli see linn tähtsam Eesti rahwa eredamisepaik, kus Doomemäel suured tammepund kaswasiwad. Aastal
1030 tuli Wene suurwürst Jaroslaw Tark ja wöttis eestlaste linna
ära ning asutas uue, nimega Jurjew. 1211. aastal tuliwad sakslased
ja woötsiwad linna oma kätte. Piiskop Hermann l ehitas Doomemäele
suure kiriku, mille waremed weel tänapäew näha on.

Praegu elab Tartus 45.000 elanikku, kes suuremalt jaolt eestlased
on. Linnas on ülikool, loomaarstide

institut,
tähetorn ja palju kesk- ja

alamaid opeasutusi. Tartus walmistataksemasinaid, seepi, kondijahu jne.
Tartu maakonnason Mustwee, Kallaste ja Nuustaku

alew. Kaks esimest seisawad Peipsi ääres, kuna wiimane Otepää
kiriku ligidal asub. ;

2· Woöru maakond. ?Maa on Worumaal Jenamasti
mägine, pöllupind liiwakas ja kehw. Sääl, kus talud wäikesteks
pobulikohtadeks tükeldatud on, ei sunda pold omanikkudele mitte

igapäewast leiba anda, waid sunnib wiimaseid koörwalist teenistust
otsima. Selle töttu käiwadgi Räpina mehed kaussidega kauplemas,
korjawad maad mööda räbalaid ja müüwad neid Räpina paberi—-
wabrikus ära.. Moönes kohas Worumaal Itreitakse wokkisid ja
tehtakse piipusid.

Kihelkondasid on 9: Räpina, Polwa, Kanapää, Urwaste,
Karula, Hargla, Rovuge, Wastseliina ja Woöru.

Maakonna-walitsuse keskpaik on Wöru linn, 5000 elan. Ta

seisab Tammula järwe lähedal. Woöru linn on raudtee ääres, mis
Riia linna Pihkwa linnaga Walga kaudu ühendab. Woru7maa-
fkonnas on Woöobsu alew ja R ä psina paberiwabrik.

T

IWiljandi maakon d. Maa on suuremalt jaolt sawine
ja pöllud dige wiljarikkad, sellest wist ongi maakond ka oma nime saa-
nud. Iseäranis hästi kaswab siin lina, mida elanikkude rahahallikaks
tuleb pidada. Ka hobuste ja elajate eest kantakse suurt hoolt.

Kihelkondasid on Wiljandi maakonnas 10: Poöltsamaa,
Pilistwere, Suure-Jaani, Kolga-IJaani, Wiljandi maa—-

kogudus,e Wiljandi linnakogudus, Koöpu, Paistu,
Tarwastu ja Helme.

Maakonna-linn on Wiljan di, sellesama-nimelise järwe ää—-

res, kus muistsel ajal eestlaste kantsilinn seisis. Praegu elab Wiljandis
8000 inim., suuremalt jaolt eestlased. Kauplemist kergendab kitsa-
roopaline raudtee, mis Walga, Pärnu ning Tallinna linnaga
ühenduses seisab. Wiljandis on ka tuletikuwabrik, olle- ja seebitehased.
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Wiljandist poöhja pool seisab Pöltsamaa alew wana lossiga.
Alewist paar wersta eemal asub „Eesti Aleksandri kool.“

Teistest Wiljandi maakonna alewikkudest olgu nimetatud:
Toörwa Helme kihelkonnas, Mustla Tarwastu kiriku lähedal
ja Suure-Jaani alew. ;

4. Pärnu maakond. Koige paremaid poldusid leidub

Pärnu maakonna keskhommiku-poolses jaos, sest et maa sawise
pinna tottu wiljasigitaw on. Aga mere pool, kus liiw rohkem
woöimust wötab, on poöld kehw. Kehwadel poöldudel kaswatatakse
pääasjalikult rukkid ja kartulid. Suurt tulu annab mones kohas
hobuste ja kariloomade kaswatamine, sest et Pärnumaal heina—- ja
metsarikast maad küllalt on. Moönes külas ditseb ka käsitöö; nimelt

tehtakse wokkisid ja muud treialitööd. Tähtsaks rannarahwa sisse-

tuletteaniat on räimepüüt.
dihelkondasid on 11: Halliste, Karksi, Saarde, Hääde—-

meeste, Pärnu, Tori, Wändra, Jakobi, Mihkli, Audru
ja Töstamaa. Töstamaakihelkonna juurde käib kaKihn u saar.

Maakonna-linnaks on Pärnu, sellesama-nimelise joe suus,
20.000 elanikuga. Linn on oma merekaubanduse poolest tähtjas.
Kitsaroopalise raudtee läbi seisab ta teiste kodumaa linnadega
ühenduses. Pärnust wüdakse rohkesti linu, wilja ja puid wälja ja
toodakse soola, heeringaid, kiwisüsa, rauda, masinaid ja muud tarbe—-

kaupa sisse. Wiimasel ajal on Pärnu ka wabrikülinnaks woörsunud.
Pääle wäiksemate tehaste on puupapiwabrik tähelepanemise-wäärt.
Suwel käib Pärnus palhju woödraid mudawannisid tarwitamas.

Pärnu linna lähedal on kuulus Sindi kalewiwabrik.
5. Saarema a. Saaremaa ühes Sorwe poolsaarega on köige

suurem nende saarte hulgast, mis Lääne mere maade juurde loetakse.
Pohja pool olewast Hiiumaast lahutab teda Sdela wäin.

Eeskujuliku harimise tottu wöiks Saaremaa kehwapäraline pollumaa
auusasti elanikkude waewa ära tasuda, aga saarlaneei pane pollu—-
töö pääle suuremat röhku. Mehed jätawad pollupidamise naeste

hooleks ja lähewad terweks suweks Suurele maale kraawi kaewama

woi muud koörwalist teenistust otsima. Loöunapoolses jaos, kus

häid karjamaid on, peetakse palju lehmi. Mones kohas walmistatakse
ka törwa, lupja ja tsementi. Rannarahwas on osawad meremehed.
Kliima on Saaremaal terwe ja palju pehmem kui Suurel maal.

Saaremaa külge loetakse ka Muhumaa, Abruka ja Ruhnu
saar. Muhumaad lahutab mannermaast kaheksa wersta laiune wee-

kogu, mida Suureks wäinaks kutsutakse, ja Saaremaast — Wäike wäin.
Kihelkondasid on Saaremaal 14: Kuresaare, Kaarma,

Püha, Waljala, Poide, Jaani, Karja, Mustiala,
Kärsa, Kihelkonna, Anseküla, JZamaja, Muhu
ja Ruhnu.
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Maakonna-linn on Kuresa ar, 5000 elanikuga, saare löuna-

poolsel serwal. Iseäranis tähtjas on linn oma terwisewee ja hai—-
gusid parandawa meremuda poolest, mida suwel palju wodraid
tarwitamas käiwad.

2

atimaatonnad:

I.Riia maakond. Maatkonna- ja kubermangulinn on

Riia, Wäina jde ääres, 300.000 elanikuga, kelledest sunremosa lätlased
on. Piiskop Albert lon selle linna aastal 1201 asutanud. Oma
tähtsuse poolest on Riia praequ Wenemaa kolmas sadama—- ja kau-
balinn. Riias on kalewi-, tubaka- ning paberiwabrikudjamitmesu—-
gused tehased, politehnikum, palju körgemaid ja alamaid koolisid.

Wäina jde suus seisab Ust-Dwinski eht Dünamünde

sojakindlus. 7
Riiast lääne pool asuwad suwitamisekohad Majorenhof,

Dubbeln ja Karlsba d, pääle selle weel Schloki linnake
jaKem mern, weewlihallikatega. —

Riiast kirde pool, nöndanimetatud „Liiwimaa Schweizis“
on Sigulda, Turaida ja Krimulda mdoisad, Koiwa jöe
kaldal, wanagegsete lossiwaremeteg· — —

2. Wolmari maakond. Maakonna-linn on Wolmar,
üle 5000 elan. Linn seisab Koiwa joe kaldal ja on Daani kuninga
Waldemar II poolt aastal 1219 asutatud.

2

Wolmarist lääne pool on Lemsalu linn, kahe wäikese
järwe wahel.

Wolmari maakonnas on ka Ruhja alew.

83. Wonnu maakond. Maakonna-walitsuse keskkoht on

Woönnu linn, Koiwa joelähedal, enam kui 6000 elanikuga. Saksa
rüütlid on selle linna 13. aastasaja algul asutanud. Ligi 300 aastat

oli see linn ordurüütlite walitsuse asukoht. Wanaaegsed lossi—-
waremed on praegu weel alles.—

4. Walga maakond. Maakonna-linn on Walga. Ta

seisab kest raudtee-harusid, kust Tartu, Pärnu, Riia ja Pihkwa poole
soita woib. Linnas elab 10.000 inimest, kes enamasti lätlased ja
eestlased on. Linn kaupleb iseäranis wilja ja linadega, mida Riiga
ja Pärnu saadetakse.

;

8 64. Kura kubermang.

(23.976 -wersta suur ja 700.000 elanikuga.)
Kuraehk, Mitawi kubermang jaguneb 10 maakonda: Dobleni,

Bauske, Tukumi, Talseni, Windawi, Goldingeni, Grobini, Hasen—-
pothi, Friedrichstadti ja Illuxti maakond. ;

1. Dobleni ehk Mitawi maakond. Kubermangu- ja
maakonna-walitsuse asupaikonMitawi linn, Kura Aa jde kaldal.
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Wiimaseajaehituste lagajärjel on linn palju ilusamaks läinud.

Tähelepanemise-wäärt on Kuramaa endiste hertsogite loss. Linnas
elab ligi 40.000 hinge, kelledest suurem jagu lätlased on. Tööstuse
poolest ei ole linn kuigi tähtis; siin walmistatakse löuendit, waha—-
riiet, tinti, seepi, oõlut jne. Mitawi linn seisab Riiaga raudtee läbi

ühenduses. — Linnast öhtu pool seisab Dobleni alew, ilusas
wiljarikkas kohas, Kuramaa endiste hertsogite lossi waremetega.

2. Bauske maakon d. Maakonna walitsusekoht on Bauske

linn, Memeli ja Muhsi jde kokkuwoolamisekohal, lossiwaremetega. Lin-
nas elab 7000 inimest. Puuwilja kaswatatakse siin rohkesti. Kaup—-
lemine on nimetamisewäärt. Kura Aa joöge mööda weetakse linu,
koörre- ning juurewilja ja karjakaswatuse saadusid wälja, iseäranis
Riiga. Sisse weetakse ehitusmaterjali, wäetusaineid j.m. — Pohja
pool on supeluskoht Baldohn, weewlihallikatega.

3. Tukkumi maakond. Maakonna-linnkons Tukkum,
8000 elanikuga; ta asub Riiast öhtu pool.

4. Talseni maatkond. Alewikkusid on Talseni maakonnas
4. Nendest koöige tähtsam on maakonna-walitsuse asupaik Talsen,
4000 elanikuga; seisab ilusal kohal.—Talsenist löuna pool, kenas
Abau jde orus, noöndanimetatud „Kuramaa Schweizis“, on

Kandau ja Habelni alewid

5. Windawi maakond.Maakonna-walitsuse asupaik on

Windawi linn, 8000 elanikuga, sellesama-nimelise joe suus. Win—-
dawi on tähtis kauba- ja sadama-linn. Wälja weetakse siit· puuma-

terjali, piiritust, linu j. m. Ka kui supeluskoht on Windawi linn

nimetamisewäärt.—Windawi jde kaldal seisab Pilteni linnake.
Ta oli endiste Kuramaa piiskoppide asupaik. Kuramaa poolsaare
pohjapoolses jaos on suur Don dangeni mdis. Moisal on 17/
ruutpenikoormat maad. Siin on kodige suuremad Läänemere maade

polised metsad.
6. Goldingeni maakonnas, Windawi joe kaldal, on

Goldingeni linn, 10.000 elanikuga.
7.Grobini maakonnas on Libawi, tähtis tööstuse-kau-

banduse-ja sadamalinn, 70.000 elanikuga. Linna juureson „Keiser
Aleksander II“ sojasadam ja merekindlus. Linna ümbruses leiduwad
weewlihallikad. Maakonna idapoolses osas asub Grobini linnake,
Saksamaa piiri pääl Polangeni alew, tollimajaga.

B.Hastenpothi maakon d, sellesama-nimelise linnakesega.
9. Frie drichstadti maakond, Frie drichstadti ja

JZakobstadti linnaga
10. Illuxti maakonnas on pääle Illuxtialewi, kus

maakonna-walitsus asub, weel Gr i w a linnake, 9000 elanikuga,
Dwinski linna lähedal, nimetamisewäärt.



Europa Wenemaa.

8 65. Piirid

Ida pool — Asia; poõhja pool — Pohja-Jäämeri Walge—-
merega; lääne pool —— Norra- ja Rootsimaa, Lääne meri, Saksamaa,
Austria-Ungria ja Rumenia; lduna pool — Mustmeri ja Kaukasia.
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8766. Maapind.

Maapinna ehituse poolest on Europa Wenemaa lagendik.
Ainult möned üksikud maakühmud, nagu

1. Kesk-Wenemaa korgustik 2

2. Waldai mägedega, niüsama ka ——
3 Wolga ärneja
4. Löuna-Wenemaakoörgustik toowad ühetaolisele maapin-

nale pisut mitmekesidust. Kdöige koörgemad mäed Europa Wenemaal

seisawad rohkem tema piiri ligiduses: ida pool on

5. Urali, löuna pool —- ;
6 Tauria ja loode pool —

7.Soome mäed.

8 67. Zlded ja järwed.
Europa Wenemaal on palju suuri jogesid. Nad algawad

enamasti Kesk-Wenemaa koörgustikult, nagu:
1. Wolga,
2 Don,
3 Dnjepr, 35
4. Njeman ja 2
5. Wäina; nad wiiwad oma wee mitmele poole ja sünnita—-

wad tähtsaid weeteesid, mis isekeskis kanalite läbi ühenduses
seisawad. Et nende hallikad joesuust mitte liig koörgel ei seisa, siis
on joögede wool aeglane ja waikne. 6 :

Ka järwesid on Europa Wenemaal rohkesti. Kdige enam

on neid Soomemaal (waata Europa joed ja järwed).

8 68. Kliima ja loodus.

Et Europa Wenemaa Pohja-Jäcmerest Musta mereni ulatab,
siis ei woi sääl kliima ja loodus mitte ühesugune olla. Pohja—-
poolses osas, kus kliima külm on, kannab maa wähe wilja ja
seisab suuremalt jaolt soode ning metsade all. Mida enam löuna

poole, seda lahkemaks lähewad päewad, ja selle töttu muutub ka
loodus. Musta mere äärne rannamaa, niisama ka Krimmi pool—-
saar kaswatawad juba wiinapuid ja muid soojamaa kaswusid.
Iseäranis soe on kliima Krimmi poolsaare löunapoolsel serwal
(waata Europa kliima, taime- ja loomariik).

8 69. Rahwas.
Europa Wenemaal elab 113 miljoni inimest. Suurem jagu

elanikka on walget töugu. Seda tougu on ka maa pärisrahwas
— wenelased, kellede arw 85 miljonini ulatab. Oma wäli-
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mise kuju, keele, osalt ka eluwiiside poolest jagunewad fwenelased
suurwenelasteks, wäikewenelasteks ja walge—-
wenelasteks. Köige rohkem on suurwenelasi, kes terwel
Wenemaal igal pool elawad. Wäikewenelased elawad Dnjeprijoe
kesk· ja alamal jooksul, kuna walge—-
wenelased Dnjepri, Njemani ja
Wäina ülema jooksu kallastel asu-
wad' — Teistest walget töugu rah—-
wastest olgu nimetatud: poola—-
kad (8 milj.)—Weikseli joe kallas—-

tel, leedulased ja lätlased
— Njemani ning Wüäina kallastel

ja sakslased — Lääne mere

maades. ;
Kollakat toöugu rahwast on

Europa Wenemaal wähem. Kdige
perekamad selle töuu suguharudeston
soomlased Bottnia ning Soome

lahe ja Onega järwe wahel. Pääle
eestlaste loetakse Soome suguharu
hulka ka lap la si Koola poolsaarel
ja samojedlasi Pohja-Jäämere rannas. Soome sugu rahwaid
elab ka weel Kama ja Petschora joe kallastel.

Steppides, ida pool Wolga joge, elawad kirg isid?ja
kalmökid. Tatarlased elawad/Wolga ääres ja Krimmi

poolsaarel. ;
Teiste Europa riikidega worreldes ei ole Wenemaa rahwa

haridus mitte koörgel järjel.

39. Kirgisi mees.

8 70. Tööstus

Poölluharimine on Europa Wenemaa rahwaste pää-tege-
wuseharu. Külwatakse rukkid, otre, kaeru, nisu, kaswatatakse linu,
kanepit ja kartulid. Hääd loöikust annab iseäranis ldunapoolne maa,
kus ka aiatöö hästi edeneb.

Steppides kaswatatakse rohkesti karja, hobusid ja peene willaga
lambaid. Kaspia steppides peetakse kamelid, tundras aga pohja—-
pödrasid. Ka lapüüg iga teewad ainult need elanikud tegemist, kes

jogede ääres ja merekallastel elawad. Sääl, kus palju metsa on,

iseäranis pöhja pool, annab jahipidamine paljudele ülespidamist.
Urali mägedest kaewatakse metallisid, näituseks: rauda,

hoöbedat, kulda, platinat ja kallid kiwa, kuna Doni mägedest kiwi—-

süsa leitakse. Ka wabrikutööstus edeneb Wenemaal joöudsasti.
Iseäranis tähelepanemise-wäärt on riidewabrikud kestk-Wenemaal,
Poolamaal ning Peterburis ja metalliwabrikud Urali mägede ligidal.

Tasat, Geografia käãsira imat. 5
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8 71. Wene walitsuse sissesead.
Wene riigi üle walitseb keiser; tema käes on wöimus ühes

riiginöukoguga ja riigi wolikoguga rigile seadusid
anda. Seaduse täidesaatmise üle walwawad ministrid, kes
kaselle eestmuret peawad kandma, et walitsuseasju täielikult,
dieti ja ruttu toimetataks. Köige koörgemaks kohtuks on walitsew
senat, kus koöik kohtuasjad, mis alamates kohtutes selgeks ei ole

saanud, ära löpetatakse. Greeka digeusu ülemaks walitsusekohaks
on püha sinod.

8 72. Europa Wenemaa jaotus.

Rahwaste tööstuse ja looduse järele jaguneb Europa Wene—-

maa 10 osasse: Lääne mere maad, Soomemaa, Pohja-Wenemaa,
JFärwede maa, Lääne-Wenemaa, Poolamaa, Kesk-Wenemaa, Mus—-

tamullamaa, Stepimaa ja Uralimaa.

Läänemere maad

(Waata lehekülg 43.)

8 73. Soomemaa

Soomemaa asub Bottnia lahest ida pool. Maa on siin kaljune
ja seisab suuremalt jaolt mägede, soode, järwede ning metsade all.
Kliima on pöohja pool kare, aga loöuna pool paras.

Elanikkude päämure on pöllutöö, mida hoolega tehtakse. Aga
et pollumaad wähe on, siis ei jatku siin kaswanud wilja mitte köi—-

gele, waid seda tuuakse Wenemaalt juurde.—Kerjakaswatamine
on Soomeshääs korras ja annab paljudele päätoidust.

Suurte metsade töttu on ka wäljaweetawad palgid rahwale
tähtsaks sissetuleku-hallikaks saanud.

Wabriku-ja käsitööstus on ditsmas.

Hariduse poolest seisawad soomlased korgel järjel.
Soomemaal on omawalitsus, oma senat ja maapäew. Otse—-

kohene Soomemaa ülemwalitseja on kindralkuberner, kes keisri poolt
ametisse seatakse.

Sovmemaal on 8 kubermangu: Onlu, Waasa, Turu, Uusi—-
maa, Wiiburi, Häme, St. Mikkeli ja Kuopio.

Tähtsamad linnad:
1. Helsingi, Soomemaa päälinn, kindralkuberneri elukoht

ning kohaliku walitsuse asupaik; ülikool. Oma ehituste ja uulitsatel
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walitsewa puhtuse ning korra poolest on Helsingi suurte Lääne—

Europa riikide linnade sarnane.
2. Wiib uri, Soome lahe ääres, tähtjas kauba-linn.
3. Kotka, sadama- ning tööstuselinn; tähtjas ka puukauba

wäljaweo poolest.
4. Häme enlinna, kaupleb wiljaga.
5. Turu, palju wabrikuid ja laewatehas.
6. Wasa, kust pääasjalikult puukaupa ja wilja wälja wee—-

takse. ;

8 74. Pohja-Wenemaa
Siin on 2 kubermangu: Arhangeli ja Wologda kubermang.
Et maa tundra ja metsa all on, siis otsiwad elanikud omale

päätoidust kalapüügist, jahipidamisest ja karjakaswatamisest. Poõllu—-
töö eest hoolitsetakse rohkem läänepoolses Wologda kubermangus,
kus rukist, kaeru ja kohati ka lina kaswatatakse. Kliima on Pöhja—
Wenemaal kare ja külm. Elanikud on suurwenelased, soörjanid ja
karjaläsed. Tundras koliwad samojedlased ja laplased oma suurte
pöhjapödra karjadega.

Köige suurem linn on

Arhangel, mitte kaugel Dwina jöe suust, tähtjas
kaubasadam. ;

8 75. Järwede maa.

JFärwedemaa ringkonda käiwad 4 kubermangu: Olonetsi,
Peterburi, Nowgorodi ja Pihkwa kubermang.

Oma nime on see ringkond sellest saanud, et siin koige suu—-
remad Europa Wenemaa järwed asuwad, naguLadoga, Onega ja teised.
Wähemaid järwesid on dige palhju: Olonetsi kubermangus ülsi
on neid juba üle 2000. Maa on Järwedemaal sawine, liiwane ja
kohati soone. Wiljakandwaid poöldusid on rohkem edeli pool
(Nowgorodi ja Pihkwa kubermangus).

Kliima on palju pehmem kui Poöhja-Wenemaal.
Rahwa päätegewus on pöllutöö ja karjakaswatus. Et aga

kehwapäraline pöld mitte köiki toita ei joua, siis elatab hulk
inimesi end ka jahipidamisest ja kalapüügist. ;

Wabrikutööstus on nimetamisewäärt. Iseäranis rohkesti
wabrikuid on Peterburi kubermangus.

Pääle suurwenelaste elawad Järwedemaa pöhjapoolses osas
ka karjalased.

Tähtsamad linnad:
—
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1. St. Peterburg, 1/ milj. elanikuga, Soome lahe ääres,
Wene riigi päälinn ja esimene kaubasadam; ülikool, palju wabri-
kuid jne. Peterburi linna asutas keiser Peeter Suur 1703. a.

g on Peterburg koöige suurem ja ilusam Wenemaa linn.
inna keskel on Peeter-Pauli kindlus, sellesama-nimelise kirikuga.

Seda kindlust tarwitatakse praegu wangikojaks. Peeter-Pauli

kirikus on Wene keisrite hauad, Peeter I algades. Linnas ja
linna ümbruses olewate wabrikute toöttu on Peterburg ka dige
tähtis tööstuselinn.

: 2. Kroonlinn, Kotlini saarel, Soome lahes; tugew
söjasadam. — ;

3. Tsarskoje-Se 10, keiserlikkude suwelossidega.
4. Gatschina, ilusa keiserliku suwelossiga.
5. Nar w a, Narowa joe kaldal (waata Lääne mere maad).
6. Now gorod, Wolhowi jöe kaldal, oli esimene Wene

riigi päälinn ja kauples wanematel aegadel elawalt wäljamaaga.
7. Pihkw a, Welikaja joe suus, wanaaegne linn, kaupleb

linadega. —

40. Peterburi linn.

8 76. Lääne-Wenemaa.

Lääne-Wenemaal on 6 kubermangu: Witebski, Mohilewi,
Minski, Grodno, Wilna ja Kowno kubermang.

Maapinna ehituse poolest on Lääne-Wenemaa enamasti
madal. Köoöige tasasemaid kohtasid leidub Minski ja Grodno
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kubermangus, kus palju soosid ning järwekesi on. Pinski soo üksi
on ligi 1000 ruutwersta suur.

Kliima on niiske ja paras; kohati eikole ta lelamiseks mitte
terwe.

Pollutöö ja karjakaswatus edeneb ?wäga kehwalt. Wabri—-

kutööstuse poolest ei ole see ringkond kuigi tähtis.
Rahwas on walgewenelased, leedulased, poolakad ja juudid.
Tähtsamad linnad:
1. Wilna, koöige perekam ja ilusam linn Lääne-Wenemaal.
2. Witebsk, Wäina joe ääres, kaupleb linadega ja

kanepiga.
3. Dw insk,kindlus Wäina joöe ääres, tähtjaskauplemisekoht.

4. Mohilew, Dnjepri joe kaldal, tähtjas kaubalinn.

8 77. Poolamaa.
Kubermangusid on Poolamaal 10: Nendest on Warschawi,

Kalischi, Petrokowi, Kjelzö ja Radomi kubermang pahemal pool
Weikseli joge, Suwalki, Lomsha, Plozki, Sjedlezi ja Lublini kuber—-

mang paremal pool.
Maa on pohja pool madal ja sawine, löuna pool körge ja

mustamullapinnaga. Pollupind on wiljasigitaw ja kaswatab
hääd nisu, lina ja kanepit. Sooja ja pehme kliima toõttu woiwad
loõunapoolses jaos ka suhkrunaerid kaswada. ;

Pääle pollutöö kantakse ka karja, iseäranis spehme willaga
lammaste eest hoolt. ;

Elanikud on poolakad, wäikewenelased, leedulased ja juudid.

Zalttatr linnad:
;

1. Warschaw i, Weikseli jode kaldal, endine Poola kuning—-
riigi päälinn, tähtjas tööstuse: ja kauplemisekoht; palju wabrikuid
ja tehaseid, ülikool ja kindralkuberneri asupaik.

2. Lo dz, suur wabrikulinn, kus willast ja puuwillast riiet
walmistatakse.

3. Lub lin, kauba- ja wabrikulinn.

S 8 78. Kest-Wenemaal.
on 10 kubermangu: Tweri, Jaroslawi, Kostroma, Nishni-Nowgo—-
rodi, Wladimiri, Moskwa, Rjasani, Tula, Kaluga ja Smolenski
kubermang.

Maa on pöhja pool soone, sawine ja liiwane, sellepärast ka

kehw wiljakandja. Löuna pool, kus musta-mulla-maad leidub, on pol-
lud wiljasaagi poolest juba rikkamad.

Kliima on paras ja aasta-aegade poolestTüühesugune.
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Rahwa päätegewus on pölluharimine ja karjakaswatus.
Moskwa ja Wladimiri kubermangus on pääle selle weel käsitöö
ditswal järjel. Rjasani ja Tula kubermangus kaewatakse kiwisüsa.

Wabrikutööstus on wäga mitmekesine ja ei seisa Europa We—-
nemaal kusagil nii koörgel järjel kui siin. ;

Elanikud on suurwenelased. Pääle nende elab siin wäiksel
arwul walgewenelasi, karjalasi ja tatarlasi.

Tähtsamad linnad:

Moskwa, 1 miljoni elanikuga, endine Wenemaa päälinn;
ülikool. Wabrikute ja koöiksugu tehaste töttu on Moskwa praegu esi—-
mene Wenemaa tööstuse-Ija kaubanduselinn. Moskwa linna keskel,

tünka otsas, seisab koige wanem linnajagu Kreml, mida tornidega
kiwimüür ümbritseb. Kremlis on suur hulk endistel aegadel ehitatud
lossisid ja kirikuid. ;

2. Tw er, Wolga jöe kaldal, puuwillase riide wabrikutega.
3. Jaroslaw, Wolga ääres, kauba- ja wabrikulinn.
4. Kost rom a, Wolga kaldal, wabrikutega.
s.Nishni-Nowgorod, Oka jöe suus, kuulus oma

laada poolest, mis kolm kuud wältab.
6. Wladim ir, puuwillase riide, klaasi-ja rauawabrikutega.
7. Tula, metall-asjade ja söjariistade wabrikutega.

44. Moskwa linna kindlus Kreml.

8 79. Mustamulla— maa.
Siin on 14 kubermangu: Woloni, Podolia, Kiewi, Tschernigowi,

Poltawa, Harkowi, Kurski, Orelli, Woroneshi, Pensa, Tambowi,
Simbirski, Saratowi ja Samara kubermang.

Mustmuld katab siin tihti süllapaksuse kihina maad ja kaswa—-
tab suurel moöoödul nisu, hirsi, tatart, suhkrunaerid,lina ja kanepit.
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See onnistatud maa on Wenemaa wil;a-ait, mis pöhjapoolsemaid
kubermangusid toidab ja wilja wälja saadab.

Pääle pollutöö kantakse ka hobuste, elajate ning mesilaste
eest hoolt.
; Wabrikutööstus on mitmekesine.

Lääne pool on kliima pehme ja ühesugune, ida pool aga kül-

mem ja muutlikum.
Elanikud on wäike-ja suurwenelased. Esimesed elawad lääne

wiimased aga ida pool:
Tähtsamad linnad.
1. Ki e w, Dnjepri joöe kaldal, wanaegne Wene riigi pää—-

linn. Siin heitsiwad wenelased 988. aastal Suurwürst Wladimiri

eiwtt ristiusku. Linnas on ülikool, suhkru- ja maiusasjade—-
wabrikud.

2. Poltawa, kaupleb rohkesti wiljaga.
3. Harkow, tähtjas kauplemise koht; ülikool.
4. Woronesh, kaupleb wilja ja raswaga. Woroneshi

kubermangus on kuulsad hobustekaswatuse-kohad.
5. Tambow, kaupleb wilja, raswa ja nahkadega.
6. Simbir sk, Wolga kaldal, tähtjas kaubalinn.
7. Saratow, Wolga ääres, tähtjas kaubasadam;

kaupleb wilja ja kaladega.
8. Samara, Wolga kaldal, tähtjas raswa-, wilja- ja

nahakauplemise poolest.

8 80. Stepimaa.
Stepimaa ringkonda käiwad: Bessarabia, Hersoni, Jekateri-

noslawi, Tauria ning Astrahani kubermang ja Doni kasakate maa.

Maa on Stepimaal suuremalt jaolt tasane. Läcnepoolses jaos
on hääd mustamulla-maad leida, kuna ida pool sawi ja liiw päewa-
walgele tulewad. Krimmi poolsaarel on pöllupind enamasti liiwane
ja seisab sawi- ning lubja-ollustest koos. Suurte rohtlaante tottu

on hobuste- ning kariloomade kaswatamine elanikkude pää-tegewu—-
seharuks saanud. Wiimasel ajal hakatakse ka pollutöö eest hoolt
kandma ja külwatakse rukkid, otre, nisu ning Türgi nisu ja
kaswatatakse ka wiinamarju ning tubakat.

Stepimaa on rikas kiwisöe ja soola poolest. Kiwisüsa kae—-
watakse Doni mägedest; koöige tähtsamad soolajärwed on Elton ja

Baskuntschak.
Wabrikutööstus ei ole suur. 2

Kliima on Stepimaal kuiw. Suwel on sääl palaw, aga
talwel külm. Parem kliima on juba läänepoolses osas ja iseäranis
Krimmi poolsaare löunapoolsel küljel, kus talwe peaaegu enam

tundagi ei ole. :



72

Elanikud on Stepimaal wäga mitmekesised. Pääle suur- ja
wäikewenelaste elawad siin weel bulgarlased, serblased, greeklased,
sakslased, kirgislased, tatarlased jÙ. m. t. Wiimasel ajal on sinna
kaeestlasi rändama hakanud.

Tähtsamad linnad: ;
1. Odessa, Musta mere ääres; teine suur kaubasadam

Wenemaal; ülikool.
2. Sewastopol, Krimmi poolsaarel; üks koöige pare—-

matest sadamatest Europas — ta ei külma iialgi kinni. ;
3. Rostow Doni ääres, tähtjas kaubalinn.
4. Astrahan, Wolga joöesuus; tähtjas kauplemise ja

kalapüügi-koht.

55781. Uralimaa.

Uralimaa ringkonnas on 5 kubermangu Kasani, Wjatka,
Permi, Ufa ja Orenburi kubermang.

Maapinna ehituse poolest wöib Uralimaad kahte osasse
jaotada: ida- ja läänepoolseks. Ida pool on maa mägine, kuid
lääne pool rohkem tasane. Urali mäekülgedel on pöllupind kiwine,
teistes kohtades musta mulla pohjaga. Talw on Uralimaal külm,
aga suwi palaw. Rahwas elatab ennast pllutööst ja karjakaswatamisest.

Metallikaewanduste poolest on see maanurk kdige tähtsam
Wene rüigis, sest siit leitakse kiwisoola ja süsa, rohkel moõddul rauda,
waske, höbedat, kulda, platinat ja mitmesuguseid kallid kiwa.
Nende mäesaaduste wäljatöötamiseks on siin palju wabrikuid tegewuses.

Köige rohkem elab Uralimaol suurwenelasi. Pääle nende on

siin ka hulk teisi rahwaid, nagu: tschuwaschid, tscheremissid,
mordwinid, permlased, tatarlased, baschkirid ja kirgisid.

Tähtsamad linnad: :
1. Ka sa n, Wolga joe lähedal, tähtjas wabrikulinn; ülikool.
2. Perm, Kama jöe kaldal; Siberist weetakse siit kaudu

palju kaupa Nishni-Nowgorodi laadale.
3. Orenburg, Urali joöe ?kaldal, kus kaupasid Kesk—

Asia rahwastega wahetatakse.

Teised Europa riigid.
8 82. Rootsimaa.

RootsiZkuningriik katab Skandinawia poolsaare idapoolset
jagu. Maapinnaehituse poolest on Rootsimaa suuremalt jaolt
lagendik. Ainult Kesk- ja Poöhja-Rootsimaal leidub mägiseid
kohtasid. Jogesid on palju; need on enamasti koik wäleda jook—-
suga ja weekoskedega, nönda et nad ainult palgiparwetamiseks
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koölbulikud on; laewasdidu tarwis on hulk kanalisid ehitatud,
millede kaudu laewad weekoskedest mööda soöidawad. Oige rohkesti
leidub Rootsimaal ka järwesid.

Pohjapoolses Rootsimaa osas on kliima kare; maa loõuna-
poolses osas on öhk aga nöndapalju soojem, et buki- ja tammepuud
kaswada woiwad.

Rootslaste päämure on pollutöß. Ehk pollupind küll täna—-

mata on, mdistawad elanikud siisgi kunstlisel teel mulda sigitada,
nönda et mujalt Rootsimaale wilja enam sisse ei weeta. Ka

karjakaswatus on Rootsis wiimasel ajal edenenud. —

Hulk inimesi elatawad endid mäekaewandusest ja wabrikutööst.
Tähtsaks rikkusehallikaks on ka metsatööstus.
Rahwakoolide poolest seisawad rootslased esimeses reas.

Rootsimaa päälinn on ——
;

1. Stockholm, wilhjarikka ja toreda ümbrusega; üks
koõige ilusamatest linnadest Europas. Stockholm on ka köige
tähtsam kaubanduse- ja tööstuselinn Rootsis; ülikool.

2.Norrköping (nurrtshöping), Stockholmi järel Rootsi
köige tähtsam tööstuselinn, suurte kalewiwabrikutega— 2

3. Ma lm ö, Rootsi kolmas kaubalinn.

8 83. Norramaa.
Norra kuningriik asub Skandinawia poolsaare läänepoolsel

serwal. Ta sünnitab koörge kiltmaa, mis sügawate ja kitsaste
jöekuristikkude läbi mitmesse osasse on jaotatud. Neid kiltmaa
osasid kutsutakse fjeldidetks. Fjieldide üksikud körgustikud
ja mäetipud on lume ja jääga kaetud. ;

Läänerannas sünnitab Atlandi okean hulk käärusid, mida

fjordideks nimetatakse. Need fjordid on dige kitsad, harilikult
dige sügawad ja tungiwad kaugele mannermaa sisse, kus neid

kaljuseinad piirawad ja ilusaid waatepiltisid pakuwad. Mererand
on hulga kaljusaarekestega üle külwatud, mis laewasdidule häda—-
ohtlikud on. -

Kliima on Norramaal pehmem kui Rootsimaal. See tuleb

sellest, et Golfstromi merehoowus löuna poolt soojendatud wett

Norramaa randa ühes kannab; selle möjul on öhk siin pehme,
noönda et fjordid, isegi pohjapool nabajoont, talwel ilmasgi kinni
ei külma.

Norralased elatawad endid pääasjalikult põllutööst, karjakas-
watamisest ja merest. Ehk küll pollu eest suurt hoolt kantakse, ei

jatku oma maa leiba ometi mitte koigile, waid wilja weetakse
suurel hulgal teistest riikidest juurde. Sedasama wdib ka karja—-
kaswatamise kohta ütelda. Tähtsaks sissetulekuhallikaks on norra—-

lastel meri, millest mitmed tuhanded enestele ülespidamist saawad.
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Opetus rahwakoolides on sunduslik ja maksuta.
Päälinn, ühtlasi ka koöige tähtsam tööstuse- ning kaubandu—-

selinn Norramaal on

L Ktistiania.

Teistest linnadest olgu weel nimetatud:
2. Drammen, puukauplemise poolest tähelepanemise-wäärt.
3. Ber gen, kalakauplemise poolest Norramaa koige tähtsam

sadamalinn, ja ;

4 Hammerfest, koöige pöhjapoolsem linn maakera

pinnal; kaupleb kaladega ja elajanahkadega.

8 84. Satsamaa.
Saksa keisririik ulatab Kesk-Alpidest kuni Saksa ja Lääne

mereni. Löunapoolne Saksamaa jagu, tükati ka läänepoolne külg
on maapinna ehituse poolest mägine, kuna pöhjapoolne Saksamaa
madal on. Rahwa-arwu poolest on Saksamaa teine riik Europas,
aga elanikkude tiheduse poolest tuleb teda esimeste Lääne-Europa
riikide sekka arwata. Sakslaste tähtsam tegewuseharu on poöllutöö, mis

dige koörgel järjel seisab. Looduse poolest kehwa pöllupinna on

sakslaste usinus sigitawaks teinud, nii et pold hääd wiljasaaki
annab. Palju soosid ja rabasid on ammugi juba pölluks muu—-

detud. Selle päcle waatamata ei jatku oma maa leiba mitte

köikidele, waid tuuakse iga aasta mujalt wilja sisse.
Wiljaruid on igalpool olemas. Sagedasti on neid ka

poöldude ümber ja isegi maanteede äärde istutatud.
Neis kohtades, kus maapdues sügawaid kiwisöe-lademeid

leidub, on wabrikutöö ditswal järjel, nönda et Saksamaa selle
poolest Europas esimeses reas seisab. Saksamaal walmistatakse
kaupa palju enam, kui riigi elanikud tarwitawad; sellepärast
weetakse kaupasid rohkel määral wälja. Köige tähtsamad tööstu—-

seharud on masinate ja metallist tarbeasjade walmistamine.

Kauplemist, mis wäga elaw on, kergendawad raudteed, mis

tiheda woörguna maad katawad. Ided on laewasdiduks kohased ja
kanalide lähi ühendatud.

Üleüldise hariduse poolest seisawad sakslased esimeste rahwaste
hulgas maailmas. Rahwakoolides kestab dpeaeg 6— 8 aastat,
koörgemat haridust pakuwad 22 ülikooli ja hulk teisi öpeasutusi.

Salsa keisririik on 26 wäikesest riigist kokku liidetud. Nende

hulgas on 4 kuningriiki: Preisimaa, Saksimaa, Baierimaa ja
Württemberg, 6 suurhertsogiriiki, 5 hertsogiriiki, 7 würstiriiki, Elsass-
Lothringi maakond ja 3 waba linna — Köige suurem nendest riikidest
on Preisi kuningriik. Preisi kuningas on ühtlasi ka Saksamaa keiser.
Sisemistes asjades on igal riigil oma walitsus, kuna wälimisi
asju (soja kuulutamine, lepingutegemine teiste riikidega jne.)
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Saksamaa keiser otsustab, kelle wöimus riigipäewa ja
ühisusendöukogu poolt kitsendatud on.

Linnad:

Preisimaal:
1. Berlin, Preisi kuningriigi ja Saksa keisririigi päälinn;

tähtjas Saksamaa tööstuse, kaubanduse ja hariduse keskkoht.
2. Danzig, Weikseli jöeharu ääres, tähtis kauba- ja

sadamalinn. ;
3. Stettin, Oderi joe suus, tähtis kaubalinn.

;

4. Breslau, Oderi joe kaldal, kauba- ja wabrikulinn,
kus masinaid ja willast ning puuwillast riiet walmistatakse.

5. Magdeburg, Elbe jde ääres, suurte suhkruwabrikutega.
6. Hannover, tähtis tööstuselinn; masinawabrikud.
7. Solingen, nugade, moöökade ja teiste terasriistade

poolest esimene linn Saksamaal.
8. Essen, koöige suurema suurtükiwabrikuga maailmas.

Saksimaal: ;
9. Dresden, Elbe joöe kaldal. Oma iluja ümbruse ja

toredate ehituste poolest on Dresden üks köige kenamatest linnadest
Saksamaal. Linnas on kuulus pildikogu, kunstiakademia ja tehnika-
ülikool. Kaubandus ja tööstus on linnas alles wiimasel ajal
jöudsasti edenenud; siin walmistatakse schokoladi, jalgrattaid ja
ömblusmasinaid.

10. Leipzig, ülikool; kuulus raamatukaupluste ja trüki-
kodade poolest. ;

Baierimaal:

; 11. München, toredate ja maitserikaste ehituste poolest
tähelepanemise-wäärt. Linnas on museumid ja kunstikogud.

Württembergis:
12. Stuttgart, raamatukaupluste ja trükikodade poolest

tähtis. ;

Elsass-Lothringis:
13. Mühlhausen, suur tööstuselinn; puuwillawabrikud.
Wabalinnadest koöige tähtsam on

14. Hamburg, Elbe jöe ääres. Ta on esimene Kesk—
Europa kaubalinn.

8 85. Austria-Ungria.

Austria-Ungria keisririik asub Donau jode keskjooksu ümbruses.
Maapind on siin dige mitmekesine: mäed waheldawad orgudega, mada—-
lad tasandikud koörgustikkudega. Siisgi leidub koörgustikka rohkem
kui madalaid kohtasid. Joögesid on siin küllalt, aga köik ei ole lae—-

wasdiduks koölblikud. Tähtsamaks weesooneks on Donau joögi oma

harudega. :
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Maapinna järele on ka kliima Austria-Ungrias wäga mitme—-

kesine. Loöuna pool, kus soojust rohkem, kosuwad juba wiigi-, apelsini-
jatsitronipuud. Harilikud metsapuud on siin bukid, tammed, kuused,
wahtrad ja höbepaplid. Metsade poolest on Austria-Ungria esime-
ne maa Kesk-Europas.;

Mitte kusgil Europasei ole nii mitmesuguseid rahwaid üks—-
teise korwal elamas, kui Austria-Ungrias. Walitsewad rahwad riigi
läänepoolses jaos on sakslased, riigi idapoolses jaos— magyar'id
(maàdjarid). Oma arwu poolest käiwad nendest aga Slaawi sugu
rahwad üle, kes pöhja—, löuna— ja ka idapoolsetel piirimaadel elawad.

Pöllupind on Austria-Ungrias wiljakas. Külitakse nisu, maisi,
rukist, otre ja kaeru, kaswatatakse mitmesugust aiawilja ja tubakat.

Wilja weetakse ka wäljamaalegi.
Tähtsaks sissetuleku-hallikaks on ka karjakaswatus. Kariloo—-

masid peetakse iseäranis mägisel maal ja Ungria steppides.—
Mäed on rikkad raua, kiwisöe, soola, kulla ja höbeda poo—-

lest. — Wabrikutööstus on iseäranis sääl edenenud, kus palju rauda
ja kiwisüsa kaewatakse. Wabrikutööstuse harudest tähelepa—-
nemise-wäärt on rauast tarbeasjade, puuwillase ja willase riide

ning pääle selle weel klaasi, paenutatud mööblite (Wieni toolid) ja
muusikariistade walmistamine.

Rahwahariduse poolest on Austria-Ungria mitmest Europa
riigist taga, sest peaaegu pooled selle riigi elanikud ei oska kirja.
Körgemat haridust pakuwad 11 ülikooli.

Austria-Ungria seisab kahest riigist koos: Austria keisririigist
ja Ungria kuningriigist. Mölemal riigil on ühine walitseja. Läbi—-
käimine teiste riikidega ja sojäwäe walitsus on mölemal riigil ühe-
sugune, aga sisemise walitsuse poolest on need riigid iseseiswad.
Seaduseandmiseks on molemal riigil oma parlament.

Maapinna suuruse poolest on Austria-Ungria teine, rahwa—-
hulga poolest — kolmas riik Europas.

Linnad:

Austrias: —
Wi en, Donau joe kaldal, Austria-Ungria päälinn, ühtlasi ka esi-

mene selle riigi kauba- ning tööstuselinn. Siin walmistatakse rii-—

et, ehteasju, mööblid, arsti-ja muusikariistu. Linnas on ülikool, rik-
kad museumid ja suured raamatukogud.

2. Praga, Elbe joöeharu kaldal, tähtis tööstuselinn.
3. Krakow, Weikseli jöe ääres, endine Poola kuningate

päälinn.
4. Triest, Adria mere ääres, esimene Austria-Ungria kauba—-

ja sadamalinn.
Ungrias:
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5. Budapest, praegune Ungria kuningriigi pää-ja esimene
kaubanduselinn. Budapest on dieti kaks ühteliitunud linna; need on

nimelt; Buda (Ofen) — paremal, koörgel Donau jöe kaldal ja Pest
— pahemal, madalal kaldal. Moölemad linnad on toreda silla läbi

ühendatud.
6, Tokaj, Donau jode haru ääres; kuulus weinide poolest.
7. Debreczin (debretsin), kus köige suuremaid Ungriamaa

weiste-, hobuste-, wilja-ja weinilaatasid peetakse.

8 86. Helwetsia (Schweiz).
Helwetsia ehk Schweizi wabariik on täis koörgeid mägesid.Ta löuna-

poolset külge katawad Kesk-Alpid, mille latwadel igawene lumi lasub,
kuna aga pohjapoolne jagu künklise wiljakandwa pinnaga ja hulga
järwedegakiltmaa on. See kiltmaa, mis ainult weerand osa Helwetsia
pinnast täidab, on oma wiljarikkuse, põlluharimise, rahwa-arwu ja
tööstuse poolest Helwetsia wabariigi koöige tähtsam osa. Siin on

ka Helwetsia koöige tähtsamad linnad, wabrikud ja teed.

Maapinna ehituse järele on ka Helwetsia kliima ja loodus.
Orgudes ja mägede jalal, kus kliima soe on, kaswawad mitmesu—-
gused lehtpuud ja walmiwad wiinamarjad. Siin on palju külasid
ja linnasid. Mäekülgedel, orgudest körgemal, mühawad okaspuu-
metsad; harwa paistab siin inimeste eluhooneid silma. Okaspuu—-
metsadest ülewal pool asuwad karjamaad, mida suwel lopsakad Alpi-
rohud ja lilled kirju kuuena ehiwad. Siia aetakse terweks suweks
suured weiste, lammaste ja kitsede karjad. Körgetel mägede latwadel
ei ole muud näha kui ainult lund ning jääliugustikka ja paiguti ka
paljaid kaljuseinu, mis lume kinnihoidmiseks liig järsud on.

Helwetsia elanikud jagunewad rahwuse poolest kolme liiki:

sakslased, prantslased ja itallased. Ehk küll iga rahwas oma keelt rãã—-

----gib ja oma kommete poolest üksteisest lahku läheb, siisgi ühendah
köiki elanikka ühine palaw isamaa-armastus. Seaduse ees on köik

Helwetsia kodanikud ühesugused. Nöndasama on siin niihästi Saksa,
Prantsuse kui ka Italia keel ühediguslised ametlikud keeled.—

Helwetsia elanikkude tähtsam tegewuseharu on karjakaswatus.
Lehmade piimast, mis dige maitsew ja rammus on, walmistatakse häcd
wdid ja juustu. Poldu haritakse wäga hoolsasti, aga et seda wähe
on, siis ei jatku koigile oma maa leiba, waid tuuakse weel wäljast
wilja lisaks.

Tööstus on korgel järjel. Kdige tähtsamad tööstuseharud on

puuwillase ja siidiriide ning tunnikellade walmistamine.
Tööstuse ja pollupidamise körge edenemisejärje töttu on ka

kaubandus joudsasti edenenud.

Rahwahariduse poolest on Helwetsia esimene riik maailmas.

Köoörgemat haridust pakuwad 6 ülikooli.
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Helwetsia wabariik on 22 jaost, n. n. kantonist, koos. Nen—-

dest on kolm kantoni kahte iseseiswasse osasse jaotatud. Sisemistes
asjades on igal kantonil täiẽline omawalitsus, kuna üleüldiseid asju
(lepingutegemine teiste riikidega, sojakuulutus jne.) ühisuse—-
noduukogu otsustab, kelle liikmeteks igast kantonist rahwa
poolt walitud saadikud on. ; ;

Linnad:
1. Bern, päälinn, tähtjas tööstuse- ning kaubandusekoht;

ülikool. ;
2. Basel, Rheini joöe kaldal, köige rikkam Helwetsia kauba—-

linn; ülikool :
3. Zürich, rahwa-arwu poolest esimene, ja oma wabrikute

ning öopeasutuste poolest (nende seas ka ülikool) koöige tähtsau
Helwetsia linn.

4. Genf, sellesama-nimelise järwe kaldal; tähtjas tööstuse—-
ja kaubalinn; ülikool. : ;

8 87. Prantsusmaa.
Prantsusmaa on Kesk-Europa koöige läänepoolsem riik.

Maapinna wälimuse poolest on Prantsuse wabariigi keskhommiku—-
poolne jagu mägine, aga loodepoolne — madal. Jldogesid on palju,
millede tähtsus niihästi wälimise kui ka sisemise kauplemise kohta
suur on. Nad jooksewad iga ilmakaare poole ja seisawad kanalide
abil ühenduses.

Et soe Golfstromi merehoowus Prantsusmaa lähedusesse
ulatab, siis on kliima siin soojem kui ühesgi teises Kesk-Europa
riigis. Golfstromi möju on nii suur, et juba Pöohja-Prantsus—-
maal mirdipuudeaedasid leidub, kuna Kesk- ja Löuna-Prantsus—-
maal mitmesugused loöunamaa wiljapuud kaswawad. ;

Looduse andide, tööstuse ja rahwa rikkuse poolest on Prantsus-
maa esimestest riikidest maailmas. Pollu eest kantakse wäga
suurt hoolt ja kaswatatakse koöiki Europas tarwitusel olewaid
wiljatöugusid ning teisi kasulikka taimi. Köige enam hoolitsetakse
wiinamarjade eest. Wiinapuude kaswatamise ja aiapidamise poolest
ei ole Prantsusmaal Europas wdöistlejat.

Mäetöö on Prantsusmaal koörgel järjel. Et aga oma maa

rauda ja kiwisüsa köigiks tarwitusteks ei jatku, siis weetakse neid
weel teistest riikidest juurde. Walmistatawate kallite siidiriiete ja
toredate kiwinöuude poolest kälb Prantsusmaa teistest riikidest üle.

Iseäranis kuulsad on brongsist walmistatud tarbe- ja ehte- ning
koiksugu uhkuseasjad.

Kauplemine on elaw.

Rahwahariduse poolest on Prantsusmaa wiimasel ajal jöud—-
sasti edenenud. Aga siisgi leidub ka neid, kes weel lugeda ei oska.
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Opetus on rahwakoolis sunduslik ja maksuta. Algkoolidega on

maa tihedalt üle külwatud. Praegu on Prantsusmaal 6 täielikku
ülikooli koöikide fakulteetidega ehk teaduskondadega, kuna kaheksas
ülikoolis üksikud fakulteedid olemas on. Pääle selle on weel palju
muid koörgemaid opeasutusi ja hulk keskkoolisid haridust laiali
laotamas.

Prantsusmaa on wabariik, mille eesotsas 7 aasta pääle
walitudpresident seisab. Seadusid annawad Prantsusmaal senat

jafaadikutekogn.
Linnad: -

1. Paris, Seine joe ääres, ligi 3 miljoni inimesega. Ta on

Prantsuse wabariigi päälinn, kaubanduse ja hariduse keskkoht, kus

palju öpeasutusi, museumisi ja raamatukogusid on Ehituste toreduse
ja iluduse poolest ei ole Parisil wöistlejat.

2. Rouen (ruàng), Seine joe ääres, suurte puuwilla-riide
wabrikutega. —

3. Le Havre (löawr), Seine jöe suus, söjasadam ja
koöige tähtsam Poöhja-Prantsusmaa sadamalinn.

4. Lille (lih), köwa kindlus Belgia rajal, tähtjas kauba- ja
tööstuselinn, kus puuwillast ning linast riiet walmistatakse.

5. Lyon (liong), Rhone jde ääres, rahwaarwu ja tööstuse
poolest teine linn Prantsusmaal. Kalli siidiriide ja sameti
walmistamise poolest on Lyon esimene linn maailmas.

6. Saint-Etienne(säänt etjénn), suurte raua-, terase-
ja sojariistade-wabrikutega.

7. Marse ille (marseij), Wahe mere ääres, kodige suurem
Prantsusmaa sadamalinn. Linnas on suured puudli- ja seebiwabrikud.

Bordeaux (bordoo), Garonne jde suus, kolmas Prantsus-
maa sadamalinn, taupleb suuresti weinidega.

Prantslaste oma on ka Wahemeres olew Korsika saar.

8 88. Belgia.
Belgia kuningriik seisab Prantsusmaast kirde pool. Ehk ta

tüll üks wähematest maadest on, siisgi seisab ta oma kultura ja
rikkusepoolest esimeste riikide seas. Maapind on Belgia keskhom—-
miku- poolses osas körgustik, mis lääne ja pöhja pool ilusaks
mägiseks maaks muutub, kus pollud ning niidud halhendawad,
aedades wiljapuud ja isegi wiinapuud kaswawad. Selle maa—-

konna koöige tähtsam wara on raua- ja kiwisöe-lademed, mille
töttu ta ka Europa tähtsamaks ja rahwarikkamaks tööstuse—-
ringkonnaks on saanud.— Pohjapoolne Belgia on maapinna
ehituse poolest madal. Möned maakohad on koguni merepinnast
madalamal, nii et neid tammide abil merewoogude eest kaitsma

peab. Ehk küll poöllupind Belgia pohjapoolses jaos liiwane ja
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looduse poolest kehw on, siisgi on elanikud ta wiljakandwaks
teinud. Hulk soosid ja rabasid on kraawide abil kuiwaks lastud
ja sel kombel poldudeks, karjamaadeks ja aedadeks muudetud.

Belgia madalikus kaswatatakse koörrewilja koörwal ka juure-
wilja, suhkrnairid, linu ja kanepit. Iga poldu ja karjamaad
ümbritsewad kanalid. Kanalite kallastele on puud istutatud,
millede warjus talupoegade majad asuwad, mis wäga puhtad ja
elamiseks wäga kohaselt sisse on seatud.

Wabrikutööstuse ja kaubanduse poolest on ainult Inglis-ja Sak—-

samaa Belgiast ees. Kdige enam on siin terase- ja rauawabrikuid.
Iseäranis rohkesti walmistatakse püssisid, rewolwrid ja masinaid.

Raudteesid on Belgias nii palju, et nende koörwal joed ja
kanalid kaubaweo kohta tähtsuseta on.

Elanikkude tiheduse poolest on Belgia esimene riik Europas.
Pohjapoolsetes maakondades elawad flamandid ehk flamid,
germani sugurahwas, kuna loöunapoolsetes maakondades wa lloni d

on, keda Romani sugu rahwaks loetakse. —

Et Belgias weel kooliskäimise sundust ei ole, siis leidub
weel küllalt inimesi, kes lugeda ega kirjutada ei oska. Koörgema
hariduse tarwis on 4 ülikooli.

Päälinn on

1. Brüssel, suur tööstuse- ja kaubalinn; linnas on üli—-
kool ja hulk muid opeasutusi. 2

2. Antwerpen, teine Europa mannermaa kaubalinn.
3. Gent, lina- ja puuwillawabrikute poolest esimene linn

Belgias. —
4. Liege (heesh) ehk Lüttich, raua,- terase- ja masina-

wabrikutega. ;

8 89. Holland ehk Madalmaa

Hollandi kuningriik asub Rheini joe alumise jooksu kallastel.
Maapinna ehituse poolest on Holland koige madalam riik Europas.
Mägesid ega koörgustikka siin ei ole, waid maa on üleni tasane.
Mererannale on koörged ning tugewad tammid ehitatud, sest muidu

ujutaks meri tousu ajal maa üle. Mitte kuskil ei ole inimene

Europas loodusega nii palhju söda pidanud, waewa ega raha pollu—-
harimiseks ohwerdanud, kui Hollandis. atlemata suure wirkuse
ja wisadusega on mitmed merekäärud weest tühjaks pumbatud ja
yoölluks muudetud; hulk soosid ja järwesid on kuiwaks lastud,
nendest laewasdiduks koölblikud kanalid ja kuiwatamisekraawid läbi
kaewatud. Iga kanali mere-äärsesse otsa on suured wesiwärawad
ehitatud. Neid wesiwärawaid pandakse weetoöusu ajal kinni, et

merewesi kanalite kaudu maad ei uputaks. Moödna ajal tehtakse
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wärawad lahti, et kanalitesse kogunud wesi merde woiks woolata.
Kus liig palju wett juhtub olema, sääl pumbatakse üleliigne wesi
suurte tuuleweskite abil kanalitesse.

Hollandis kaswatatakse rukist, tatart, lina, kanepit ja tubakat.
Tähtis on ka puuwilja, juurewilja ja lillede kaswatamine. Et

heina- ja karjamaid Hollandis rohkem on kui poldu, siis ei jatku
sääl kaswanud leiba mitte koöikidele. Selle tottu on karjakaswatus
Hollandis tähtis tööharu. Iseäranis kuulsad on Hollandi lehmad
oma piima rohkuse ja hääduse poolest.

Kiwisöe, metsa ja metallide puudusel ei ole wabrikutööstus

Hollandis mitte koörgel järjel. Tähtsamad tööstuseharud on lae—-

waehitamine, linase ja puuwillase riide ning paberi walmistamine.

Tähtis töö on ka kalapüük, mis tuhandeid hollandlasi toidab.

Kauplemine wäljamaaga on dige laialine. Hollandist wee—-

takse teistesse riikidesse juustu, woöid, kariloomi, linast riiet ja
toiksugu kolonialkaupa, mis Hollandisse keskhommiku-poolse Asia
asumaadest tuuakse.— :

Rahwast elab Hollandis dige palksult.
Ehtk küll öpetus rahwakoolides sunduslik on, leidub siisgi

weel niisuguseid, kes lugeda ega kirjutada ei oska. Körgema
hariduse jaoks on 4 ülikooli. —

Laialt tuttaw on hollandlaste suur puhtuse-armastus.
Linnad:.

: L. Haag, mere lähedal, päälinn.
2. Rotterdam, koöige tähtsam Hollandi kaubalinn.

3. Amsterdam, suuruse poolest esimene linn Hollandis;
tähtis kauba- ja wabrikulinn.

8 90. Daanimaa

Daani kuningriik asub Jüti poolsaare pöhjapoolses jaos ja
sellest idapool olewate saarte päl. Selle poolsäre idakallast möö-
da läheb rida künkaid kuni poolsaare pohjapoolse tipuni. Neid kün—-

kaid katawad jaolt tamme- ja bukimetsad. Küngaste wahel on lii—-

wase sawipinnaga orud, hääde poldude ja aasadega. Lääne pool
on maa tasane ja madal, wäga kehwa soose ja liiwase pinnaga.
Harwa leidub siin liiwast sawipinda, kus polluharimine ja karja—,
iseäranis lambakaswatamine wdimalik on. Madal, liiwane lääne—-

rand on liiwaküngaste (dünide) ja osalt ka tammide läbi merewoo-

gudeeest kaitstud.—Daanimaa saared on, päãle Bornholmi, köik
madalad, sawise ning wiljarikka pinnagga.

Kliima on igalpool pehme.
Tasatk, Geografia kstraamat. 6
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Elanikkude päämure on polluharimine ja karjakaswatus. Möle—-
mad tööharud on öige koörgel järjel ja woöiwad teistele rahwastele
eeskujuks olla. Suurt roöhku pandakse piimatalituse ja iseäranis
woiwalmistamise pääle. Töepoolest pole Europas nii rikast ja haritud
talupoja-seisust leida, kui wäikeses Daanis. Pollumees elab siin kül—-

luses ja waatab koörgilt kaupmehe, ametniku ja oöpetlase pääle.
Rahwahariduse poolest seisab Daanimaa esimeste Europa rii—-

kide seas.
Päälinnaks on

Kopenhagen, mis ka koige tähtsam Daanimaa kaubalinn
on. Linnas on ülikool ning teised koörgemad oöpeasutused ja Skandi—-
nawia muinasasjade museum.

Daanimaa oma on Europas pohjapöörijoone lähedal olew
Islandi saar, mis suurem on, kui Daanimaa ise. Selle saare
pääl on rohkesti jääliugustikka, tulepurtskawaid mägesid ja kuuma
wee hallikaid leida. Rahwas elab enamasti ranna äärt mööda

ja orgudes. Nende päämure on karjakaswatus ja kalapüük.

8 91. Inglismaa ehk Britannia.

Inglismaaasub kahe suure saare pääl Atlandi okeanis. Suuremat,
idapoolset saart kutsutakse Suur-Britanniaks, wähemat
saart—Jirimaatks. Pääle selle loetakje Inglismaa juurde weel

ümberkaudsed wäikesed saared. 2

Meri, mis Inglismaad igalt poolt piirab, sünnitab rannas

hulk lahtesid ja häid sadamaid. Iseäranis rikas lahtede poolest on

läänerand. Suur-Britannia saare pöhjapoolne jagu, mida Schoti—-
maaks kutsutakse, on täis kestmise koörgusega mägesid. Mäed on

äkilised ja orgude läbi üksteisest lahutatud; orgudes leidub palju
kitsaid, aga sügawaid järwesid. Ka läänepoolses Suur-Britannia

saare jaos on mägesid, mis mineralide-rikkuse poolt tähtsad on,
kuna saare idapoolne, osa madal ja häã poõllumaa on. Maapinna
ehituse poolest on suuremalt jaolt ka Jirimaa madal.

Mere lähedus annab Inglismaale paraja niiske ja ühetasase
kliima, noönda et Loöuna-Inglismaal mirdi-, loorberi- ja kipressi—-
puud ning teised loöunamaa taimed kaswada woöiwad. Niüiske
kliima tagajärjel on Inglismaa joögedes palju wett. Et nad pääle
selle weel tasase jooksuga on, siis woöiwad wähemad merelaewad
jögesid mööda kaugele maa sisse tungida. Kaubaweo kergenduseks
on suuremad joded üksteisega kanalite abil ühendatud.

Tööharudest, millede waral Inglismaa rahwas omale pää—-
toidust muretseb, on koöige tähtsamad: mäekaewandus, wabrikutöös—-
tus ja kauplemine. Kiwisöe- ja rauakaewamise, koöiksugu metallist
tarbeasjade walmistamise, puuwillase ja willase riide kudumise kui
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ka laewaehitamise poolest on Inglismaa esimene riik maailmas.

Koörgel järjel seisab ka linase riide ja naha walmistamine.

Oma laialiste ?asumaade ja päratusuure kaubalaewastiku

tottu, mille sarnast ühelgi teisel riigil ei ole, on ka Inglise kau—-
bandus dige koörgele järjele töusnud. Inglise wabrikutes walmis-
tatud tarbeasjad lähewad köikidesse maailmajagudesse laiali.

Nende asemele toodakse jälle toorest kaupa, millest wabrikutes koik—-

sugu asju walmistataktse. Pääasjalikult mäetöö, wabrikutööstuse
ja kaubanduse pääl pöhjeneb Inglismaa rikkus ja wöim. Nende

tegewuseharudega woörreldes on poölluharimisel, karjakaswatamisel
ja kalapüüügil wähem tähtsust.

Inglismaal seisab poölluharimine koörgel järjel. Mitte kusgil
maa pääl ei anna pollud nii suurt loöikust, kui Inglismaal. Pää—-
asjalikult kaswatatakse nisu, humalaid ja loomatoidu-taimi. Niisama
koörgel järjel kui polluharimine, seisab ka karjakaswatamine. Selle

pääle waatamata ei jatku aga Inglise põllutöö- jakarjakaswatamise-
saadusid tihedalt kooselawale rahwale, waid weetakse palju wilja,
liha ja muid toiduaineid wäljamaalt sisse.

Rahwahariduse eest kannab siin niihästi seltskond kui ka

walitsus hoolt. Opetus on rahwakoolides maksuta ja sunduslik.
Aga koige selle pääle waatamata ei oska peaaegu kolmas osa rah—-
wast weel kirja. Koörgemat haridust pakuwad 12 ülikooli ja hulk
teisi öpeasutusi.

Politikaliselt on Inglismaa kolmest kuningriigist koos. Nendel
kolmel riigil: Inglismaal, kitsamas möttes, Schotimaal ja Jiri—-
maal, on igaühel oma seadused ja walitsusekord. Inglise kuningal
on seaduste täidesaatmise digus, kuna seaduse-andmine parlamendi
wöimu alla käib. ;

Linnads:
Inglismaal:
1. Lon don, kuningriigi päälinn, üle 6“/, miljoni inim.,

Themse (Thames'i) jöe ääres, niihästi oma koha suuruse kui ka

rahwa-arwu poolest koöige suurem linn maa pääl. Ta on ka esimene
kaubalinn maailmas ja wabrikutööstuse-linnade seas esimeses reas

Inglismaal.
2. Manchester (mentshester), puuwillatööstuse poolest

esimene linn maailmas.

3. Liverpool (liwwerpuul), teine Inglismaa kaubalinn,
kus puuwilla ja muu toore kauba pääladu terwe Inglismaa
jaoks on. ;

4. Sheffield (schoffild), terase-tööstuse, iseäranis nugade
walmistamise poolest esimene linn maa pääl.
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5. Birmingham (börmingem), suur raua- ja terase-
tööstuse keskkoht, kus ühe nädala sees enam rauakaupa walmista-

takse, kui mönes mannermaa wabrikulinnas terwe aasta jooksul.
6. Newecastle, kolmas Inglismaa kaubalinn ja kiwisöe—-

kauplemise poolest koöige tähtsam linn Europas. ;

Schotimaal:
7. Edinburg, päälinn, üks ilusamatest linnadest

Inglismaal. 3
8. Glasgow (glaasgo), tööstuse ja kaubanduse poolest

esimene linn Schotimcal ning pääle Londoni teine linn Inglismaal.
Jirimaa päälinn on

9. Dublin, köige tähtsam Jiximaa kaubalinn.
Inglaste oma on Europas weel Gibraltari kindlus

Pirenei poolsaare löunarannal ja M alta saarestik Wahe meres.

;8 92. Portugali

kuningriik asub Pirenei poolsaare edelipoolsel rannal. Selle riigi
idapoolne jagu on mägine, aga läänepoolne — madal. Atlandi
mere läheduse ja niiskete meretuulte tottu on kliima niiske ja pehme.
Iseäranis palju wihnma sajab poöhjapoolses jaos· Siin on maa

dige wiljarikas ja pölluharimise ning wiinamarjade kaswatamise
poolest ka esimene Portugali maakond. Rahwast elab siin wäga
paksult ja elanikud on kaunis joukad, kuna löunapoolsetest maa—-

kondadest seda mitte ütelda ei wöi.
Ehk Portugali rahwa tähtsam töö küll pölluharimine (ise-

äranis maisikaswatamine) on, siisgi ei jatkuoma maa leiba kdi—-

kidele, waid tuuakse teistest maadest wilja juurde. Kdöige tähtsamaks
Portugali rikkusehallikaks on wiinamäed ja wiljapuu-aiad.

Tööstus ja mäekaewandus on madalal järjel. Tarbeashu
tuuakse walmilt Inglismaalt.

Päälinn ja koöige tähtsam Portugali kaubalinn on

1. Lissabon, Tajo joe ääres, ilusas ja dige wiljariktas
maakohas. ; ;

Teistest linnadest olgu
3. Oporto, Duero joe ääres, nimetatud. Ta on teine

Portugali kaubalinn ja weinide (portweini) wäljaweo poolest tähtis.

8 93. Hispania. ;

Hispania kuningriik asub Pirenei poolsaarel. Ta on suuremalt
jaolt mägine maa. Kastilia kiltmaa, keset Pirenei poolsaart, on

enamasti ühesugune, ilma weeta ja metsata stepp, kuiwa kliimaga
ja wähe wiljakandwa maapinnaga. Pääasjalikult kaswab siin rohi,
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mis ainult lammastele toiduks koölbab. Niisamasugused omadused
on osalt ka pohjapoolsetel maakohtadel. Looduse poolest koige
rikkam Hispania maakond on Andalusia madalik Guadalquiviri jde
tallastel. Sooja kliima ja jookswate wete rohkuse töttu kannab
see madalik löunamaa looduse laadi, kus kastani-, apelsini- ja tsit-
ronipuude metsad olipuu-aedadega ja wiinamägedega waheldawad.
Siin kaswawad ka koiksugused juurewiljad, mandlid, riis, suhkru—-
pilliroog ja safran. Hispania löunapoolsel Wahe mere rannal

kaswawad pääle datlipalmipuude ka korgitammed, millede pehmet
koort teistesse maadesse wälja weetakse. Hääßd pöllupinda on ka

poolsaare idapoolsel küljel, Wahe mere rannal. ;
Hispanlased hariwad suurelt jaolt pöldu, teewad aiatööd ja

tkaswatawad karja. Polluharimine, mis wanasti koörgel järjel oli,
on wäga langenud. Kdige enam külwatakse nisu, kuna muu korre—-

wilja (rukki, maisi) eest palju wähem hoolitsetakse. Aiawilja ja
wiina woiwad hispanlased küll teistele rahwastele müüa, aga ise
peawad nad omale leiba ostma, sest et oma maa wilja mittekoigile
ei ulata. Ka karjakaswatamine seisis Hispanias ennemalt palju
koörgemal järjel kui nüüd. Ainult wiimasel ajal on selles tükis
edu märgata. Iseäranis kuulsad on Hispania pehme willaga
lambad.

;

Mäetöö, mis mineralide rohkuse pärast rahwale suureks sisse—-
tuleku-hallikaks woöiks olla, on hoopis korraldamata. Kdige enam

tkaewatakse rauda, waske ja kiwisüsa.
Tööstus on Hispanias wähe edenenund. Tarbeasju tuuakse

koige enam Inglismaalt. 7
Hariduse poolest seisawad hispanlased madalal järjel.
Linnad:

1. Madrid, päälinn, Tajojoeharu ääres. Opeasutuste
poolest seisab Madrid Hispanias esimesel kohal. Siin on ka mitmed
tähtsad museumid ja pildikogu.

2. Barcelsona, Wahe mere kaldal, köige suurem Hispania
tööstuse- ja kaubalinn. Linnas on suured puuwilla-wabrikud.

3. Valencia, Wahe mere kaldal, Hispania siidiwalmis—-
tamise keskkoht; ülikool. — ;

4. Malaga, Wahe mere kaldal, kauba- ja sadamalinn,
kust löunamaa aiawilja, rosinaid, puudli ja weini wälja weetakse.

5. Granada, Sierra-Nevada mägestiku pohjapoolsel küljel,
aedade ja wiinamägede keskel; linna lähedal, koörge mäe otsas seisab
wiimase Arabia kuninga loss Alhambra.

6. Sevilla (sewilja), Guadalquiviri joöe ääres, suurte
tubaka- ja siidiriide-wabrikutega.

7. Cadiz (kadis), Atlandi mere rannal, tähtis kauba- ja
sojasadam. — ;
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8 94. Italia.

Italia kuningriik katab Apennini poolsaart ja Lombardia
madaliktu. Maa on Italias suuremalt jaolt mägine, sest et Apen-
nini mägestik pikuti poolsaarest läbi käib.

Kliima on Italias iseäranis hea. Ainult pohjapool katab

lumewaip maapinna möneks nädalaks kinni, kuna Kesk- ja Loöuna—
Italias talwe ei tuntagi. Mitme kuu jooksul sinab maa kohal,
mille pinda lopsakas löunamaa taimekasw ehib, sinine, pilwita tae-

wawoölw, mis end ligidal olewas wagases meres peegeldab.

Polluharimine seisab Italias koörgel järjel. Olipuude, löuna—-

maa wiljapuude ning wiinamarjade kaswatamise poolest seisab
Italia Europa riikide hulgas esimeses reas. Kdige enam on pöllu—-
harimine Lombardia madalikus sooja kliima ja jögede rohkuse toõttu

edenenud. Siin on maapind jögede ja kanalite läbi wäikestets

pöldudeks jaotatud; nendest maatükkidest käwad mandli-, pähkliz,
kastani- ja mooruspuude read läbi, millede ümber wiinapuud wää—-

diwad. Niiskemates kohtades kaswatatakse ka riisi. Nagu Lom—-
bardia madalik, nii on ka Kesk- ja Loöuna-Italias mitmed kohad
aia wiisi haritud; sääl pandakse ka koige wähem maalapike wilja alla.

Italia pölluharija rahwas elab waesuses, nimelt sel põhjusel,
et suurpollumehed, kes enama jao maa omanikud on, oma pollud
wäikeste osade kaupa talupoegadele nönda koörge rendi eest wälja
annawad, et polluharijad raske töö juures waewalt oma elu ülewal

pidada suudawad.
Kiwisöe ja metallide puudusel ei ole wabrikutööstusel Italias

suurt tähtsust. Kodukäsitöö on enam edenenud. Kdige enam tähele—-
panemist äratawad käsitsi koetud siidiriided ja rätikud, pääle selle
weel rüsi-õlgedest kübarad, mitmesugused nikerdustööd, korallidest
ning klaasist tehtud iluasjad jne. —

Kaubandus onItalias koörgel järjel, niisama ka kaubawedu,
iseäranis Asia ja Europa wahel. Italiast weetakse wäljamaale
toorest siidi, siidi- ning puuwilla-riiet, weini ja ldunamaa puuwilja.

Iseäranis tähelepanemise-wäärt on Italias rohked toredad
ehitused, pildid, kujud ja koiksugu ajaloolised ning kunstimälestused,
mida tuhanded inimesed koöigist maadest iga aasta waatamas käiwad.

Rahwaharidus on Italias keskmine. Körgema hariduse jaoks
on 21 ülikooli.

Päälinn on

1. Rooma, Tiberi joe ääres, üks koige wanematest lin—-

nadest Europas. Roomas on dige palju ehitusi wanemast ja uue—-

mast ajast (Peetri kirik, paawsti loss Vatikan, raamatukoguja
museum). :
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2. Neapol, sellesama-nimelise lahe ääres, wäga toredas

kohas ja ilusa ümbrusega, mille töttu iga aasta tuhanded wöörad
linna waatamas käiwad. Ta on ka koige perekam Italia linn.

3. Milano (Mailand), esimene wabrikulinn (siidiriide-wabri—-
kud jne.) Italias. Teadusliste asutuste ja koolide poolest on Milano

üks tähtsamatest Europa linnadest.
4. Venezia ehk Venedigi linn, Adria mere ääres, on

üks ilusamatest linnadest Europas. Linn on enam kui saja saa-
rekese pääle ehitatud. Uulitsateks on enamasti kanalid, milledest
umbes 400 silda üle wiiwad. Läbikimine sünnib paatide abil.

5. Genua, sellesama-nimeliselahe ääres, esimene sadama—-
ning merekaubanduse-linn Italias. Linnas on suured siidiz, sam—-
meti- ja puuwilla-wabrikud.

6. Florenz, Arno jde ääres, tähtis toredate ehituste,
marmorikujude ning pildikogude poolest; siidiwabrikud.

Italia kuningriigi oma on ka Wahe meres olewad saared
Sardinia ja Sizilia. Wiimase saare pääl vnn

7. Palermo linn, üks tähtsamatest Italia sadama—- ja
kaubalinnadest.

85. Türgimaa.

Türgi keisririik katab Balkani poolsaare keskmist jagu. Siin
elab wäga mitmet seltsi rahwast: türklased, albanlased, bulgarlased,
rumenlased ja greeklased. Riigi peremehed on muidugi türklased,
kes 14. aastasajal Asiast Europasse tuliwad ja Balkani poolsaare
oma alla heitsiwad. Sellest ajast saadik hakkas see maa waeseks
ja tühjaks jääma. Aga aja jooksul wähenes nende woöim, ja mit-
med wöidetud maad löiwad ennast türklaste alt lahti.

Töö-armastuse, ettewoötmise-jöun ja arwu poolest käiwad
bulgarlased ja greeklased türklastest kaugelt ette. Hää kliima ja
maapinna pääle waatamata seisawad pollutöö, tööstus ja rahwa—-
haridus wäga madalal järjel, sest Türgi walitsus on oma korra—-

tuse ja rahwarusumise poolest tuttaw.
Köige enam külwatakse Türgi mail maisijanisu, hoolitsetakse

ka puunwilja ja tubaka eest. :
Wälimine kauplemine seisab wäljamaalaste, sisemine armen—-

laste, greeklaste ja juutide käes. — Wabrikutööstus on nörk.

Türgi keisrit kutsutakse sultaniks.
Päälinnaks on

Konstantinopol, Bosporuse merekitsuse äres, wäga
ilusal kohal. Ta on ka koöige suurem kaubalinn Türgimaal.
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8 96. Bulgaria.
Bulgaria würstiriik seisab Türgimaast pöhja pool, Musta—-

mere kaldal. Loöuna-Bulgaria, mida Ida-Rumelia maakonnaks
kutsutakse, on nimepidi Türgi oma; ta walitsejaks on sultani poolt
Bulgaria würst nimetatud. Muidu on Bulgaria ja Ida-Rumelia
tegelikus elus üheks riigiks kokku liidetud.

Bulgarlaste päämure on pollutöö ning karjakaswatus. Pol—-
dudel kaswatatakse suuremalt jaolt nisu, pääle selle weel maisi,
rukist, otre, wiinamarju ja tubakat. Ida-Rumelias, kus kliima

soojem ja suwi pikem on, kaswatatakse riisi. Siin on ka suured
rooside-wäljad ja pähklipuu-metsad, mis elanikkudele hääd sisse—-
tulekut annawad. :

Tööstus on tähtsuseta.
Bulgaria rahwakoolides on öpetus sunduslik ja maksuta.

Aga lühikese aja jooksul, mil Bulgaria iseseisaw on, ei ole ta ha-
riduses weel palhju edeneda saanud.

Bulgaria päälinn on So fia.

38197. Rumenia kuningriik
——

asub ——— pöhja; pool,? wastu Wene piiri. Selle riigi loode—-

poolne külg on mägine ja tamme-, buki- ning okaspuu-metsadega
kaetud, kuna keskhommiku-poolne külg madal ja hää pollupinnaga
on. Musta mere äärne rannamaa, niisama ka Donau jöe kaldad

on stepitaolised lagendikud. —
Et pollupind hää on, siis kaswatawad rumenlased nisu ja

maisi nii suurel hulgal, et wilja pääle oma tarwituse ka wälja—-
weoks jatkub. Aedades kaswatatakse puuwilja ja wiinamarju. —

— ewate steppide toõttu on Rumenias ka karjakaswatus joudsasti
edenenud.

;

Tööstus er ole mitte suut. :

Rahwahariduse poolest seisawad rumenlased madalal järjel.
Rumenia päälinn on

ABukarest

8 98. Serbia.—

Serbiakuningriik seisab Balkani poolsaare loodepoolses jaos.
Ta on künklise wiljasigitawa pinnaga maa. Elanikud kaswatawad
maisi ja nisu ning hoolitsewad ka aiatöö eest. Iseäranis toredasti
kaswawad ploomid, mida wäljamaale weetakse. Kariloomadest
kaswatatakse koöige rohkem sigu, kes enestele suurtest tamme-metsa-
dest hääd toitu (tammetörusid) leiawad. Wäikeseks sissetuleku—-
hallikaks wöiks ka mesilastepidamist nimetada.
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Tööstus ei ole suur.
Wälja weetakse pääasjalikult nisu ja tapetud sigu.
Hariduse poolest seisawad serblased madalal järjel, ehk sea—-

duse järele' öpetus küll sunduslik ja maksuta on.

Päälinnaks on :
Be lgr a d, Donau kaldal.

8 99. Montenegro.
Montenegro würstiriik katab mägist koörbetaolist kiltmaad

Balkani poolsaare läänepoolses jaos. Kdige paremaid kohtasid
leidub Montenegro idapoolses jaos, kus wiljakad orud paiguti
tamme- ning männimetsadega waheldawad.

Karjakaswatus ja mesilastepidamine on Montenegros rahwa
tähtsam sissetuleku-hallikas. Ehk küll jögede orgudes poöldu hari—-
takse, ei jatku oma maa wilja mitte koöigile, waid tuuakse mujalt
juurde. Wabrikutööstust ei ole.

;

Mägise maa ja oma suure wahwuse toöttu on montenegro—-
lastel korda läinud mitme aastasaja jooksul oma iseseiswust kaitsta
ja alal hoida. Maa waimulik ülem on Wene keiser.

Riigi päälinn on ;
Cetinije. ;

8 100. Greekamaa.

Greeka kuningriik seisab Balkani poolsaare löunapoolses otsas.
See riik on enamasti mägine, iseäranis löunapoolne osa, mida

Morea poolsaareks kutsutakse. Pohja-, niisama ka Kesk-Greekamaa
on wördlemisi koöige rikkamad maakonnad, kus nisu, wiina- ning
õlipuid, puuwilla ja tubakat kaswatatakse. Morea poolsaar, mis

koörge kiltmaa sünnitab, pakub keskkohas ainult, karjamaid. Aga
sääl, kus korrapäraline niiskus on, kaswawad ka lunamaa wiljapuud.

Oige wiljasigitawad on Greekamaa saared. Kdige paremad
nendest on Jonia saared. Polluharimine on siin koörgemal järjel
ja rahwast elab ka paksemalt kui mannermaal.

Ehk elanikkude päämure küll pöllutöö on, ei jöua poöld ometi
mitte koöiki toita, waid peab wäljamaalt wilja sisse wedama. —

Lammaste ja kitsede kaswatamine on iseäranis Greekamaal rohkete
karjamaade ning aasade toõttu edenenud.

Wabrikutööstus ei ole mitte suur.
Kauplemiseks ja laewasdiduks on Greekamaa rand wäga

sünnis, sestet siin rohkesti merekäärusid ja häid sadamaid on.

Rahwahariduse poolest seisawad greeklased madalal järjel,
eht tüll öpetus sunduslik on. ;

Päälinn on

Athena, paljude wana aja mälestustega.
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8 101. Suurus ja elanikkude arw.

Asia on koöige suunrem maailmajagu. Ta katab 810.000

O-penikoormat ja annab 840 milhjonile inimesele eluaset. Teda

piirawad suurelt jaolt okeanid; ainult lääne pool seisab ta Euro—-

paga Urali mäeaheliku ja Afrikaga Suezi maakitsuse läbi ühenduses.

8 102. Mered, lahed ja merefkitsused.
Pohjapoolseid Asia kaldaid uhab
I.Pohja-Fäämeri. Terwe aasta läbi seisab ta

jääga kaetud.
Idas lahutab —

2. Beringi merekitsus Asiat Amerikast ära ja
ühendab Pohja-Jäämerd

3 BVeringimerega;
4. Tatari merekitsus ühendab
5 Ohotslkimerd
6. Japani merxrega; wiimasega seisawad
7. Kollane meri ja
8 Id a-Hiina meri ;
9.Korea merekitsuseläbi ühenduses.

ao LounaHiina meri.

; Lounas ühendab Hiina meri ennast kitsa
11 Malakka merekitsuse läbi
12. Bengali lahega. Wiimasest lääne pool seisab
13 Arabia meri ühes—-
-14. Persira lahega, mis öige kaugele maa sisse ulatab.

Lääne pool ühendab Arabia meri ennast pääle selle weel
17. Bab-el-man de b'i merekitsuse kaudu (mis „Surnu—-

leina wärawat“ tähendab) ;
18 Punase merega.
Läbi Su e z'i maakitsuse wiib kanal Punasest merest Wahe

merde. Selle kanali ehitaja oli inshener Ferdinand Lesseps. Enne

pidiwad laewad, kui nad Asiasse tahtsiwad pääseda, ümber Afrika
soditma. Suezi kanali kaudu jääb teereis endisest nüüd 4 korda

lühemaks.

8 103. Poolsaared.

Poolsaarte poolest ei ole Asia mitte waene, waid temal on

rohkesti liikmeid, milledest moöned dige kaugele merde ulatawad.
Tähtsamad nendest on:
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1. Taimör, pohjarannas;
2 Kamtschatka, Beringi ja Ohotski mere waghel;
3. Korea, lahutab Japani merd Kollasest merest;

;

4. Taga-India ühes
5. Ma lakka poolsaarega, seisabLöuna- Hiina mere jaBengali

lahe wahel;
6. Ees-India; teda ümbritsewad Bengali laht ja

Arabia meri;
7. Arabia, Persia lahe ja Punase mere wahel;
8. Wäike-Asia; tema kaldaid uhab Wahe, Arhipelaguse,

Marmara ja Must meri.

8 104. Saared

Koige suuremad saared seisawad Asia ida- ja kesk- hommiku-
kallaste lähedal. ;

Tähtsamad nendest on:

1. Sahalin, Tatari merekitsuse juures; sinna saadeti
siis, kui koik saar Wene walitsuse all oli, kohtu poolt köige suure—-
mad kurjategijad elama (nüüd on selle saare löunapoolne osa
Japani oma); ;

2. Japani saared, kus koige enam haritud Asia päris-
rahwad — japanlased — elawad;

3. Formosa, ilus ja wiljasigitaw saar (siin kaswawad
riis, kohwi ja thee);

4. Hainan, Tongkingi lahes; —7

5 Filippini saared, Formosa saarest löuna pool,
rikkad wilja poolest;

6. Sunda saare d; nende hulgas on oma suuruse poolest
tähelepanemise-wäärt:

a) Borneo, köige suurem Sunda saarte seast,
—) Sumatra, —
c) JFava, koöige wiljasigitawam Sunda saarte seast, ja
d) Celebes 177—

Sunda saartelt widakse rohkesti kohwi, suhkrut ja riisi
wälja. :

7.Ceylon, dige rikas kohwi, riisi, thee ja suhkrupilli—-
xoo poolest.

8 105. Koörgustikud ja mäed.

Asia on koige mägisem maailmajagu. Tema pinnast on

kats kolmandikku koörgustiku all, mis Wahe mere rannast kuni

Waikse okeani kallasteni ulatab.
Ida pool täidab Asiat



92

1. Kesk-Asia koörgustik, mis määratu suure kiltmaa

sünnitab. Seda kiltmaad piirawad löuna pool
2.Himalaja mäed
3. Gaurisankari ehk Everest'i mäega, mis koige

körgem mägi maakecra pääl on: ta tipp seisab merepinnast enam

kui 8 wersta koörgemal.

4. Pam irx, mida koöige koörgemaks kiltmaaks maakera päãl
loetakse.

Kestk-Asia koörgustiku pöhjapoolsel serwal seisawad
sAltai
s Sajani ja 2

7. Fablonowoi mäed, koörgustiku idaserwal ;
8 Hin ganimäed 2

; 42. Asia mägestikkude ja jögede kaart.

Lääne pool piirab Kestk-Asia korgustilku
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Kest-Asia körgustik on hulga koörgete mägedega kaetud; koör-
gustiku keskmises osas on nimelt

9. Kwenluni, säält edeli pool

10. Karakorumi, ja pohja pool
11. Tian-Schani med

Himalaja ja Kwenluni mägede wahel on
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12. Tibet, körge mägine maa.

Ees-India poolsaart katab
13. Dekani koörgustik; möned kohad sellest koörgustikust oli—-

wad waremalt teemantide poolest kuulsad.
Löuna pool Kaspia merd seisab
14. Irani koörgustik, mida mäed igalt poolt ümber pii-

xawad. Ida pool seisab see körgustik

15. Hin dukusch'i mäeselja läbi Karakorumiga ühenduses.
16. Ar abia korgustik asub sellesama-nimelisel poolsaarel

za sünnitab ainult keskkohas ja läänepoolses ääres wäikesed mäeseljad.
17. Wäike-Asia koörgustik, mis Irani koörgustikuga ühen—-

duses seisab, täidab terwet Wäike-Asia poolsaart. See körgustik
on mägede poolest kaunis rikas.

Musta ja Kaspia mere wahel on

18. Kaukasia mäeselg
19. Elbrus'e ja
20. Kasbeki mäega.

Kaukasiast löuna pool seisab
21. Armesnia koörgustik
22. Arar ati mäega.
Asia saared on enamasti koik mägised. Kdige koörgemad

mäed on Japani ja Sunda saartel, kus ka tulepurtskawaid mägesid
rohkesti leidub. Iseäranis rikkad wulkanide poolest/ on Japani ja
Sundasaared.

Et Asia mäed wäga koörged on, siis on suurem hulk mägede
tippusid lume ja jääga kaetud. Jääliugustikud on palju tugewa—-
mad japikemad kui Europa Alpides (kuni 80 wersta pikkuseid
jääliugustikkusid leidub Tian-Schani mägestikus).

8 106. Madalikud.

Asia madalikkude seast on oma suuruse poolest tähelpanemise-
wäärt ;

1. Siberi-Turanimadalik. See madalik ulatab Kas-
pia merest Pamiri kiltmaani ja Irani körgustikust Pöhja- Jäämere
kallasteni. ; ; —

Teised madalikud on wäiksemad. Oma rikkuse ja elanikkude-

arwu poolest olgu
2. Hiina madalik, Kollase mere ääres, ja
3. Hindustanimadalik, loöuna pool Himalaja mägesid,

nimetatud.
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8 107. Ided.

Pohja poole woolawad:
1. Ob, mille tähtsam haru
2.1r to sch on,

Jenissei ja
4 Lena:

Ehk need joded küll sügawad on, ei ole nendel laewasoöidu koh—-
ta ometi mitte suurt tähtsust, sest et nad talweks kinni külmawad

ja oma wee Pohja-Jäämerde saadawad, mis ka suurema jao aas-

tast jääga kaetud on.

Ida poole jooksewad:
5. Am ur — Tatari merekitsusesse,
6. Hwan g—-h o (Kollane jogi) — Petschili lahte ja
7. Jang—-tse-kiang ehk Jan-tsö-dsjan — Ida-Hiina merde.

Nendest jögedest külmab ainult Amuri jogi talwel kinni.

Loöunas woolawad:
s. Mekong (s. o. „wete ema“), Taga-India poolsaarel;
9. Brahmaputraja

3

10. G an ges ühinewad alamal jootful ja sünnitawad Bengali
lahe ääres delta.

11. Ind us, saadab oma wee Arabia merde.

Läänes jooksewad Arali merde:

12. Amu-Darjaja
13. Sor- Darja
Teistest Lääne-Asia jogedest olgu weel nimetatud:

14. Eufrat ja
15. Tigris, mis jöesuuskokku woolawad jo oma wee Per—-

sia lahte wiiwad; ;
16 Jordan, ;
saadab oma wee Surnu merde. d

8 108. Järwed.

Järwesid ei ole Asias mitte palju; koige suuremad nendest on:

1. Baikal ja
2. Arali järw, mida ta suuruse pärast ka mereks kutsutakse.
Teised järwed on wähemad. Enamasti koöigi Asia järwede

wesi on soolane. Koige soolasema weega järw on

3. Surnu meri, mille pind 1200 jalga merepinnast ma—-

dalamal seisab.
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8 109. Kliima.

Suuremalt jaolt seisab Asia parajas wöös; ainult pöhjapool-
ne serw ulatab külma wöösse ja löunapoolsed pvolsaared palawasse
wöösse. Teiste maailmajagudega woörreldes, mis nendesamade lai-

usekraadide all seisawad, on Asia kliima palju karedam jakülmem.
See tuleb sellest, et Asia pöhjapoolne jagu kuni Siberi mägedeni
pöhjatuulte moöju all on, mis Jäämerest külma toowad, Kest-

Asia merepinnast wäga korgel seisab ja Himalaja mäed louna poolt
palawa wöö tuulesid Kesk-Asiasse ei lase pääseda.

5

Kdige külmemad kohad Asias on Lena joöe ümbruses. Siin
näitab talwel soojamoöoötja moönikord 600 külma, kuna suwi dige pa-
law on. Kestk-Asias waheldab soe suwi külma, tuisuse talwega.
Köige külmemad kohad on siin Tibetis, kus temperatura ka suwe
ajal mitte üle nulli ei töuse. ;

Loöuna-Asia, mis juba palawas wöös seisab, ei tunne sugugi
talwe, waid siin walitseb wihmane ja kuiw suwi. Soojad meretuu—-

led, mida mussonideks kutsutakse, toowad India okeanist palju niis—

kust kaasa ja sünnitawad wihmasadu, mis maikuust oktobrikuuni
kestab. Talwe ajal, oktobrikuust kuni maikuuni, walitseb Löuna-Asias
aga kuiw aeg, sest et Kesk-Asiast puhuw maatuul niiske meretuule
üle wöimust wötab.

Mussonituuled puhuwad harilikult India ja Waikses okeanis.
Suwe ajal, maist oktobrini, on öhk Kesk-Asias palawamkuimerel; soe
öhk iduseb üles, kuna tema asemele mere päält külm dhk tungib. Seda
tuult kutsutakse suwemussoniks. Talwel aga. oktobrist maini, läheb
öhk Kesk-Asias ennemalt külmemaks kui Andia ja Waikse okeani pinnal;
sellepärast puhub tuul Kesk-Asiast mere poole. Seda tuult nimetatakse
talwemussonike.

Lääne-Asias (Kaukasias, Wäike-Asias ja Wahe mere ranna-

äärsetes maakohtades) on kliima Louna-Curopa kliimaga ühesugune.
Siin on kuiw suwi ja wihmane talw.
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8 110. Taime—- ja loomariik.

Asia Pohja-Jäämere kallastel asub lai tundrawöö, kus

pöhjapödrad ja moned kistjad elajad koliwad. Elanikud toidawad
endid jahist, kalapüügist ja pöhjapödra kaswatamisest.?

Löuna pool tundraid kaswawad paksud ?okaspuu— metsad.
Pääle mändide ja kuuskede leidub siin ka seedripuid. TMetsades
elutsewad karud, rebased, nirgid, kobrased ja orawad.

Pohsa-Asiaedelipoolset jagu katawad suuredrohulaaned.
Süin haritakse pöldu ja kaswatatakse karja. Maapind on mönes
kohas dige wiljasigitaw. '

Kesk-Asias on taimeriik waene, sest et kliima swäga-kuiw on.

Suured lagendikud tuletawad siin koörbeid meelde, sest et siin
midagi ei kaswa.s Ainult orgudel on moönes kohas aasade nägu.

Asia idapoolsel serwal (Amurikallastel, Hiinamaal ja Japa—-
nis), kus soojad meretuuled oma moju awaldawad, on ilus tai—-

mekasw. Siin edeneb theepöoösas, puuwill ja mooruspuu, mille lehtede
pääl siidi-ussi kaswatatakse, ning hoolitsetakse ka nisu ja rüsi eest.

Loöuna-Asias, kus palawust ja wihma küllalt on, on taime—-

kasw lopsakas. Mitmesugused palmi-, kohwi- ja wiigipuud
kaswawad siin dige joudsasti. Igal pool kantakse ka riisi ja
puuwilla kaswatamise eest hoolt. Metsad on rikkad selewantide,
ninasarwikute, tiigrite ja ahwide poolest.;

8 111. Elanikud.

Suurem hulk Asia elanikka on Mongoli töugu. Seda tougn
raywasteks arwatakse siin japanlasi, korealasi, hiinlasi,
türklasi, tatarlasi ja Siberi pärisrahwaid, kelledest sam o—-

jedid, tungusid ja ostjakid koöige perekamad on.

Kaukasia töugu on hindud, perslased ja arablased.

8 112. Asia Wenemaa.;

Asia Wenemaaks loetakse
1. Kaukasiat,
2Wene Kesk-Asiat ja
3 Siberit

8 113. Kaukasia.

Kaukasia lamab Musta ja Kaspia mere wahel. Sellest
maast käib Kaukasia mäeselg pdigiti läbi. Pohjapoolne Kaukasia
külg on madal ja steppidega kaetud, kuna lönnapoolne jagu mägine

Tasak, Geografi- käsiraamat. 7
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on ja ilusaid orgusid sünnitab. Taimeriik on Kaukasias wäga
mitmekesine. Juba Pohja-Kaukasia lehtpuu-metsades, mis mäe—-

tülgesid katawad, kaswawad wabalt köiksugused wiljapuud, mida
Wenemaal harilikult aedades kaswatatakse. Lehtpuu-metsadest
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törgemal on okaspuu-metsad, kus karud, hundid, metssead ja
kaljukitsed elawad. Kui weel koörgemale minna, siis tulewad
pöõhjamaa marjad wastu, kuna mägede tippusid igawene lumi katab.

Louna-Kaukasia, mida körge mäeselg poöhjatuulte eest kaitseb, pakub
loõunamaa pilti. Köiksugused kallid wiljad saawad siin dige wara
walmis. Pehmes ja niiskes öhus kosuwad lopsakalt ölipuud,
apelsinid, wiinamarjad, mitmesugused pähklid, suhkru-pilliroog,
puuwilla-pödsas ja moorusphuu. 2

Kaukasia mägedest leitakse kulda, hoöbedat, weewlit ja kiwi-—

soola. Wäga tähtjas on Kaukasia ka terwisewee-hallikate poolest,
mida suwel paljud haiged tarwitawad. Kuulsad on Pjatigorsk'i,

46. Kaukasia mägestikus (Darjali org).



100

Sthhelesnowodsk'i, Kislowodski jaNalrsaã n'i terwisewee—-
hallikad. Iseäranis kuulsad on Kaukasia naftahallikad. Kdige
rohkem on neid Baku linna lähedal. Naftast tehtakse petroleumi.

Elanikka arwatakse Kaukasias 10

miljoni olewat. Pääle wenelaste
asuwad siin mitmed mäeelanikud,
nagu: grusinid, tscherkessid
j.m t. Tscherkesside tuttawam oma—-

dus on nende suur waprus, millega
nad warematel aegadel palju aastaid
oma würsti Schamili juhatusel
wenelastele wastu paniwad.

Kaukasia jagatakse 7 kuberman—-

gu ja 4 walitsuskonda“). Siia loe—-

takse: Stawropoli, Musta mere, Ku-

taisi, Tiflisi, Baku, Eriwani ja Jelisa-
wetpoli kubermang, Kubani, Tereki,

47. Tscherkessfi mecs. DagestanijaKarsi walitsuskond.
Tähtsamad Kaukasia linnad onun

1. Tiflis,tohaliku walitsuse asupait.
2. Baku, sadamalinn Kaspia mere ääres, kaupleb naftaga.
3. Bat um, sadamalinn Musta mere ääres.

8 114. Wene Kestk-Asia.

Wene Kesk-Asia seisab Kaspia merest ida pool. Maa
on suuremalt jaolt stepi ja koörbe all, kuna poldusid ainult jogede
ääres, kus niiskust rohkem on, leidub. Suwel walitseb siin
hirmus palawus, talwel — kange külm. Wihma sajab wäga
harwa. Sääl, kus rohtu kaswab, koliwad kirgisid kaamelite,
hobustejalammastega ühest kohast teise. Idgede ääres, kus

maapind hästi niiske on, kaswatatakse riisi, nisu, puuwilla, wiina-

marju ja mooruspuid. 2

Elanikkla on siin 9 milhoni. Suurem osa rahwast 'on

Mongoli toõugu, nagu: kirgisid ja turkmenid. Wenelasi on wähe;
enamasti elawad nad limiades

Kesk-Asia jaotatakse 9 walitsuskonda: Urali, Turgai, Akmo-

linski, Semipalatinski, Semiretschenski, Fergana, Sor-Darja,
Samarkandi ja Taga-Kaspia walitsuskond·, —

Walitsuskondades on pääle harilikkude seaduste weel iseärali-
kud, mida kubermangudes mitte ei ole. 2 24
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Köige suurem ja tähtsam linn on siin Tas chkent, kuhu
Kaspia mere äärest raudtee üle körbe läheb. Wene Kestk-Asias,
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8 115. Siber.

Siber on koöige suurem Asia Wenemaa jagu. Ta wöötab
oma alla köik pohjapoolse Asia ja ulatab Urali mägedest kuni
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Waikse okeani kallasteni. Pohjas uhab teda Jäämeri, kuna loõuna
pool ta piiriks Hiinamaa ja Wene Kesk-Asia on.

Lääne-Siber on madal ja tasane, Ida-Siber aga koörge ja
mägine. Wiljarikast maad on Siberis ainult loöuna- ja edeli-

poolses osas leida, kus kaeru, otre ja suwerukist külwatakse. Et

Lääne-Siberis suured rohulaaned on, siis kantakse ka karja eest
hoolt; kaswatatakse lehmi, lambaid ja hobusid. Ka metallide ja
kallite kiwide poolest on Siberi mäed tähtsad. Kulda, hoöbedat ja
waske leitakse rohkesti Altai mägedest. Jahipidamine annab
Siberis paljudele teenistust, sest et paksudes okaspuu-metsades
rohkesti metselajaid leidub.

Rahwast elab Siberis wähe. Elanikkude arw ulatab kuni
8 miljonini. Suurem osa neist on wenelased, kes pöldu
hariwad, kuna pärisrahwad jahist ja kalapüügist elawad.

Siber jaotatakse 4 kubermangu ja 4 walitsuskonda. Kuber--

mangud on: Tobolski, Tomski, Jenissei ja Irkutski kubermang;
walitsuskonnad: Jakutski, Taga-Baikali, Amuri ja Ranna maa

ühes Sahalini saare pöhjapoolse jaoga. ;
Tähtsamad linnad on:

1. Tomstk, Obi joe haru ääres, ülikooli-linn.
2. Irkutsk, kauplemise keskkoht.
3. Wladiwostot, kauba- ja soöjasadam.
Läbi Siberi läheb nüüd raudtee, mis Tscheljabinski

linnast Wladiwostok'i sadamani ulatab.

Teised Asia riigid ja maad.

8 116. Japan.

Japani keisririik asub saarte päcl, mis Asia idakaldal seisa-
wad ja Kamtschatka poolsaarest Filippini saarteni ulatawad. Köige
suuremad nendest on Japani saared. Ka loöunapoolne Sahalini
saare osa on Japani oma. 2

Lühikese ajajooksul on Japani riik suurriigiks töusnud. Europ—-
laste ja pohja-ameriklaste käest on japanlased imeruttu koöiksugu
teadusfid omandanud. Praegu on Japanishulk koolisid, tugew sdja-
wägi, raudteed, palju wabrikuid jne. Japani kliima on pehme ja terwe.

Suuremalt jaolt elawad japanlased polluharimisest Nende
päätoidus on riis. Pääle selle kaswatatakse mooruspuid, theed, wii—-
namarju, tsitronisi jne. 2

Japani riigi päälinn on Tokio, tähtjas kaubalinn, poole—-
teise miljoni elanikuga.

22
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8 117. Korea.

Korea kuningriik asub sellesama-nimelisel poolsaarel. Maa on

wiljasigitaw ja kliima sedawort soe, et elanikud tubakat, wiinamar-
ju, riisi ja puuwilla wöiwad kaswatada. Korea on oma iseseiswuse
kaotanud ja seisab Japani kaitse all.

Päälinn on Söul.

8 118. Hiina

Hiina keisririik on suurem kui Europa ja rahwa poolest rik—-
kam kui üksgi teineriik maa pääl. Hwang-ho ja Fang—-tse-kiangi joe
ümbruses elab rahwast noönda paksult, et moöned hiinlased sunnitud
on laewujogede pääl oma elumajadeks walima. Kliima on Hiinas
pehme ja maa wiljasigitaw. ;
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Pollutööd tehtakse ütlemata hoolega ja kaswatatakse riisi, nisu,
puuwilla ja theed, mida rohtkesti igale poole wälja weetakse. Utks

koöige tähtsamatest talitustest Hiinas on siidiusside kaswatamine.

JFuba enne europlasi tundsiwad hiinlased püssirohtu, kompassi, pa-
berit ja raamatutrükkimise-kunsti Ehk nende haridus küll wanem on
kui Europa haridus, siisgion nad Europast nüüd palju maha jäã—-
nud, sest et nad isaisade wiisidest kinni on pidanud ja seniajani
mitte teiste rahwastega ühendusesse ei ole astunud. (Waata pilt
lehk. 41.) Wüimasel ajal onwabrikutööstus juba maad wötmas
ja kaubawahetus teiste maadega alganud.

;

M Päalinn on —
1. Peking, üks koöige wanematest linnadest riigis.

Teistest linnadest olgu nimetatud:

2.Schanghai, koöige tähtsam kaubasadam Hiinas; —

3. Nanking, tööstuselinn hulga wabrikutega;
4. Kanton, kaupleb iseäranis theega.

8 119. Briti-India.

Briti-India, mida ka India keisririigikskutsutakse, on inglaste
omandus. Ta katab terwet Ees:lndia poolsaart ning ühtlasi ka

Taga-India poolsaare loodepoolsetosa.Nimetatud riik on Inglis-
maast 14 korda suurem ja seisab Inglise asekuninga walitsuse all.

Indias elab mitmet seltsi rahwaid. Koöige enam on hindusid
(ligi 300 milj.), keda koige wanemate haritud rahwaste sekka loe—-

takse. Juba 2000 aastat enne Kristust rändasiwad hindud Irani
koörgustikult Indiasse ja asutasiwad sääl riigid, mis oma rikkuse
poolest kuulsaks saiwad. Pääle hindude elab Briti-Indias ligi pool-
teist miljoni muulasi (inglasi, hiinlasi, arablasi jne.).

Rahwa päätegewusoli poölluharimine, mis praegugi hästi ede—-

neb, sest et maa dige wiljasigitaw ja suurel möödul riisi, puuwilla,
theed, kohwi ning teisi lödunamaa wiljapuid kaswatab. Selle pääle
waatamata walitseb rahwa seas nälg ja iga aasta surewad tuhan—-
ded näljasurma, sest raudteede abil weetakse wili Europasse ja ikal—-

duse puhul ei ole wilja Indias kusgiltgi saada. :
Mägedest leitakse rauda, waske ja kallid kiwa.

Linnad:

1. Kalkutta, Gangesi joöesunu haru ääres, koöige suurem

Britirnbia linn, Inglise asekuninga elupaik ja kohaliku walitsuse
eskkoht.

2. Benares, Gangesi jodekaldal, hindude püha linn, kuulus

wanaaegsete ehituste poolest.
3. Dehli, endine päälinn; 16. aastasast kuni 19. aastasaja

hakatuseni oli Dehli koöige suurem ja rikkam linn maa pääl.
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4. Bomba y,sadam Arabia mere ääres, kaupleb puuwillaga.
5. Madras, Bengali lahe ääres, tähtjas kaubalinn.
Ees-India poolsaare lähedal olew Ceylon'i saar on ka

inglaste oma. Ta ei seisa mitte Inglise asekuninga walitsuse all,
waid on ise asumaa, mida Inglismaalt asumaade ministeriumi kaudu

walitsetakse.. Maa on siin dige wiharikas ja kaswatab riisi, thee—-
poõosast ja kohwipuund. Saare päälinnaks ja köige paremaks sada—-
maks on Kolombo.

8 120. Prantsuse Indo-Hiina.
Prantsuse Indo-Hiina wötab 'oma alla Taga-India poolsaare

idapoolse jao. Maa on dige wiljarikas ja annab riisi, puuwilla,
suhkrut jne.- ;

Köige suurem Indo-Hiina kaubalinn on Saigon.

8 121. Siami kuningriik.
Siami kuningriik asub Taga-India poolsaare keskkohas, pöõhja

pool? Siamilahte, ja katab ka ühte osa Malakka poolsaarest.
Maa kaswatab riisi, puuwillajapipart. Väälinn on Bangkotk,

üks ilusamatest linnadest Asias.

8 122. Afganistan
asub Jlrani koörgustiku kirdepoolsel küljel. Selle maa-osa elanikud
toidawad endid karjakaswatamisest, kuna pöllutööga ainult need te—-

gemist teewad, kes orgudes elawad.

Walitsejat kutsutakse siin emiriks. —
Afganistani päälinn on Kabul.

8 128. Beludshistan
katab Irani koörgustiku keskhommiku-poolset jagu.?Maa tuletab siin
suurelt jaolt koörbet meelde. Polluharimine on puudulik; inimesed
elatawad endid pääasjalikult lammaste ja hobuste kaswatamisest.
ksikud suguharud tunnistawad oma ülemwalitsejaks Kelati
linna khani. —

Beludshistan ja Afganistan seisawad Inglise walitsuse mojusall.

8 124. Persia.
Persia katab läänepoolset, koöige suuremat jagu Irani dörgus—-

tikust. Maa on siin enamasti koörbe ja stepi all. Poldu haritakse koige
rohkem orgudes jaPersia lahe ääres, kus ka puuwiljade eestrohtesti hoolt
kantakse. Pääle selle kaswatawad elanikud weel hobusid, kaamelid
ja peenitese willaga kitsesid. Tähelpanemise-wäärt on Persia wai—-

bad, mida iga ilmakaare poole laiali wiidakse. Rändajad perslased,
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tes koörbetes ja steppides koliwad, elawad telkide all ja rändawad—-

ühest kohast teise.
Persia üle walitseb schah. Perslased on Muhamedi usku.

Päälinn on Teheran, kus ka schah elab 4

8 125. Türgi-Asia.

Türgi-Asia osad on: Wäike-Asia, Armenia, Siria, Mesopo-
tamia ja läänepoolne Arabia poolsaare külg.

Maa seisab suuremalt jaolt koörbe ja stepi all. Ranna-äärsetes
kohtades, kus niiskust rohkem on, kaswawad lehtpuud, mis aasta

otsa rohelised seisawad, kuna löunapoolses jaos juba datli-palmipuud
kosuwad. Koörgemates kohtades külwatakse kaerujaotre, madala-
mates kohtades nisu ja maisi. Ka wiigi- ja wiinamarjade eest kan—-

takse hoolt. Lääne-Arabia on kuulus kohwi poolest.
Koormakandjaks tarwitatakse pöhja pool eeslit, kuna löuna

pool ta aset ühe küüruga kaamel täidab. Tähtsaks koduloomaks on

Wäike-Asias ka pika siiditaolise willaga angorakits ja Arabias ho—-
bune; wiimane on oma iluduse, kärmuse ja tarkuse poolest tähel-
panemise-wäärt. :

Maa pärisrahwas on türk lased. Pääle nende elawad siin
reeklased, armenlased, juudid ja ar ablased. Türgi
linnades ja külades on majad enamasti puust ehitatud (harwa ka

kiwist) ja sawiga üle waabatud.
innad:
1. Smyrna, Arhipelaguse mere kaldal, köige suurem kau-

balinn Wäike-Asias. L

2. Jerusalem, Kristuse haua templiga, endine juutide päälinn.
3. Mekka, Muhamedi sündimisekoht.
4. Medina, Muhamedi matusepaik.
Arabia edelipoolses serwas olew Aden'i sadamalinn ja

merekindlus on ühes ümberkaudse maaga inglaste oma. Siin pea-
tawad India ja Europa wahel sditwad laewad ja wötawad süsa
ning joogiwett pääle.

8 126. Sunda saared
on hollandlaste käes. Saarte päclinn Batavia seisab ilusal, ja
wiljarikkal Java saarel. Tähtjas kaubalinn on Surabaja.

8 127. Filippini saared
on Pohja-Amerika Ühisriikide omandus. Päclinnaks on Manila

Luzon'i saare pääl; kaupleb tubaka, suhkru ja kanepiga; ülikooli-
linn. 77
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Sunda ja Filippini saared on dige wiljakandjad. Siin kas—-

watatakse suurel hulgal riisi, kohwi, suhkru-pilliroogu ja mk.

Afrika

8 128.Suurus ja elanikkude arw.

Afrika on 540.000 -penikoormat suur ja elatab180miljoni
inimest. Ta seisab mölemal pool ekwatorit, mis just tema keskpai-
gast risti läbi läheb. Kirde pool seisjab Afrika Asiaga Suezi maa—-

tkitsuse läbi ühenduses, kuna köoiki teisi külgesid mered ümbritsewad.
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8 129. Mered, lahed ja merekitsused.
Plo h jas:

1. Wahe meri
2 Syrti lahega. 9

3. Gibraltari merekitsus.
Läänes:

43Atlandi okean
5. Guinea (ginea) lahega:

3d as;
6. India okean. Tema üksikudjaod:
7. Mosambiki merekitsuùs. —

8. Bab-el-mandebi merekitsus ja
9. Punane meri. —

-

Poolsaarte poolest on?Afrika waene· Tähelpanemisewäärt on
ainult Som ali poolsaar, idarannas —

8 130. Saared.

1. Ma deira, tähtjas pehme kliima ja wilja poolest;
2. Kanaria saared

— 3Ferrvo saarega; 2

4 Rohelise neeme saared;
5 Sankt-Helena,kus kuulus Prantsuse keiser Napoleon l

wangina elas ja suri; —
s. Madagaskar, mida Mosambiki merekitsus manner—-

maast lahutab, on üks suurematest saartest maailmas.

8 131. Korgustikud ja mäed.

Afrika pind on suuremalt jaolt ühetaoline koörge; ainult ran—-
na pool läheb ta madalamaks. Iseäranis rohkesti körgustikka ja
mägesid leidub Loöuna-Afrikas, kus ka Afrika koige toekamad mäãed —

1 Kilimandsharo :
2 Keniaja — ;
3. Ruwenzori, seisawad, millede tipud igawese lumega

ka etud on 2 ;

Nendest madalamad on juba
4. Drakeni mäed, mis loöunatipul
5. Kapi mäge dega ühinewad.

Löuna-Afrika korgustikust kirde pool seisab
6s. Habeschi ehk Abessinia körgustik, kuna Wahe

mere ranna-ärset maad ;
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7 Berberi körgustik katab, kus —
8. Atlas'e mäe-ahelik Atlandi okeanist Syrti laheni

ulatab. — -

;

;

8 1382. Järwed.
Afrika idapoolel, nimelt ekwatori all ja temast löuna pool,

tus rohkesti wihma sajab, seisawad ka koige suuremad Afrika järwed.

Tähtsamad nendest on:

; Mwutan Nsige ehkt Albert-Njansa,
2 Ukerewe ehtk Vietoria-Njansa koige suurem

Afrika järw,
;

3 Tanganiikaja
4. Njassa. ;

Köige suurem weekogu Pohja-Afrikas on

sTsad'ijärw

8 133. Ided.
1. Nilus, Afrika weerikkam soon ja pikkuse poolest teine

jogi terwes magilmas; ta algab Victoria järwest. Alberti järwest
wälja tulles kannab joögi „Walge Näluse“ nime. Niluse köige
tähtsam haru on

;

2. Sinine Nilus, mis Habeschi korgustikult tuleb. Wahe
merde joöudes sünnitab Nilus delta. —

3. Niger, oma suuruse poolest kolmas jogi Afrikas, wiib
oma wee delta kaudu Guinea lahte.

4. Kongo, dige weerikas jogi, hulga koskedega, jookseb
Atlandi okeani.

5. Oranje jogi, tuleb Drakeni mägedestjalangeb Atlan—-
di okeani. ;

6. Sambesi, keskhommiku-poolses Afrikas, sünnitab Vi e-

toria kose, mida koige suuremate koskede hulka loetakse; jogi hoo-
wab Mosambiki nierekitsusesse.

8 134. Kliima.

Afrika on koöige soojem maailmajagu. Neli wiiendikku tema

pinnast seisab palawas wöös. Siisgiei ole koige palawamad kohad
mitte just otse ekwatori all, waid ekwatorist natuke pöhja ja löuna

pool. Talwet ei tunta Afrikas sugugi, waid wihmast ja kuiwa suwe.
Iduab wihma—-aeg kätte, siis walab mitu kund järjestikku müris-
tamisewihma maha. Wihma—-aja järele tuleb kuiw aeg, millal ainustgi
pilwe taewas näha ei ole. Sisemaal, iseäranis Sah ar a korbes,
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walitseb siis kange palawus, kuna öö noönda jahe on, et weele jää—-
kirme pääle tömbab.

Pohja- ja Loöuna-Afrika ranna-äärsetes maades on kliima juba
jahedam ja elamiseks wäga terwe.

8 135. Taime-- ja loomariik.

Need Afrika maa-osad, mis Wahe mere ranna ääres asuwad,
tuletawad Loöuna-Europa taimeriiki meelde. Metsades kaswawad
tammed, kastanid, oölipuud ja mirdid, mis aasta otsa rohelised on.

Köoörgemates kohtades leidub ka männi- ;a seedripuid. Siin kaswa—-
tatakse nisu, riisi ja löunamaa-wiljasid.

Sahara koörbes on taimeriik waene. Suured lagendikud sei—-
sawad päris paljad; siin ei ole maapinnal muud leida kui liiwa
ja kiwa; ainult oasides, kus niiskust on, tärkawad maa seest palmi-
puud üles. Kdige tähtsam nendest on datlipalm, mille wili siin-
sete elaniktude igapäewane leib on. —

Loöuna pool Saharakorbet seisawad suured rohulaaned,mis
paksu ja körge rohuga kaetud on.

Kestk-Afrikas, kus kuumus ja korrapäralised wihmasajud käi-
wad, on taimekasw rikkalik. Puud kaswawad siin noönda tihedalt,

et metsas ainult kirwe abil edasi wöib tungida. Kesk-Afrika puude
seast olgu koöige päält baobab ehtk ahwi-leiwapuu nimetatud, mis
s—lo sülda koörgeks ja dige tugewaks puuks kaswab. Tema oksad
katawad tiheda katusena maapinda nii laialt, et terwe killawoor

52. Reegri naised pollutõsõl.
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sääl warju woib leida.Suurema osa aastast on see puu lehtedeta,
ainult kurgitaolised, kuni pooleteise jala pikkused pruunid wiljad,
mis kibeda tuumaga on, ripuwad tal oksade küljes. Sellest hapu—-
kast tuumast saadakse karastawat jooki, niinest tehtakse köit ja pa—-
berit, puu koorest palawiku wastu rohtu, kuna puu lehti süüakse.
Puust teewad neegrid paatisid ja doönsaid tüwesid tarwitawad nad

elumajadeks kui ka kariloomade korteriteks. — Guinea lahe ümb—-

ruses kaswab Afrika ölipalm, 3—4 sülda koörge; selle pun kül—-
jes kaswawad tuwimuna-suurused wiljad, milledest öli tehtakse. Oli-

walmistamise eest hoolitsewad Lääne—
Afrikas nimelt meesterahwad, kuna

pölluharimine naiste hoolde jäetakse.
— Afrika läänerannal ja Madagas-
kari saarel kaswab kokospalmi—-
puu. Ta kaswatab inimesepää-suuruseid
pähklid, mis esiotsa piimataolist mahla
täis on, aga pärastpoole, kui pähkel.
küpsemaks saab, magusat tuuma sisalda-
wad. — Bananipod ösa ehk paradisi-
wiigipun wili, mis B—l 2 tolli pikt,
on iseäranis Ida-Afrika naiste, laste

ja haigete toit. See poosaspuu kas—-
wab ligi 3 sülda körgeks ja kannab
aastas kolm korda wilja; selle puu
wilja, mis aga kahjuks mitte kaua
alal ei seisa, süüakse niihästi toorelt

kui ka walminult. Üüks puu annab
aastas kuni 7 puuda bananisid.

Loöuna-Afrika on taimekaswu poo—-

lest hoopis isesugusem, kui üksgi mun
maa-osa. Siin kaswawad ainult poösas-
taimed, kuna metsad hoopis puuduwad.
Et sedapuudust kaotada, on europlased

stia koiksuguseid wiljasortisid ja kasulikka puid sisse toouud, mis koik

joudsastiedenema on hakanud. l 8
;

Metselajate poolest on Afrika ülirikas. Siin elutsewad were—-

janulisemad kistjad elajad: löwi, leop ar d ja hüäne; koige suu—-
remad kabjakandjad: elewant, joöehobu ja ninasarwik. Ka

kihrbtistest madudestja krokodillidest ei ole puudus. Igal pool lei-
dub ahwisid; nende seast on gorillajaschimpanse köige
suuremad. Iseäralikkude loomade hulka, keda teistes maades mitte
leida ei ole, tuleb sebrat, kaelkirjakut jajaan alindu arwata.

Putukatest on tähelepanemise-wäärt tsetsekärbes, kelle nela-

53. Kokuspalmipuu.
b) dis, e) wili.
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mine koduloomasid suretab. Koduloomaks on Pohja-Afrikas lam—-

mas, kits, hobune ja eesel, körbes —kaamel, kuna aga
Löuna-Afrikas h är ga wankri ette rakendatakse.

8136. Elanikud.

; Afrika elanikka jaotatakse kahte osasse: Kauka sia (walge)
ja Neegri (musta) töugu. Kaukasia töugu rahwad elawad Pohja—
Afrikas. Nende hulka loetakse egiptla si—Niluse ääres, ber—-

berlasi—Wahe mere ranna äärsetes maades, abessinlasi—
Abessinia mägede pääl ja arablasi, kes enam kui 1000 aasta

eest Asiast Afrikasse on rännanud, et
maailma ära wöita ja Muhamedi usku
laiali laotada.

Musta töugu on neegrid, kes — m
Loöuna-Arikas elawad. (Waata pilt 18
lehek. 41.) Nad jagunewad mitmesse —

;

suguharusse, kes eneste wahel alati soda — .
peawad. Neegrid elatawad endid ena- — —
masti puuwilhjast, jahisaagist ja kala- —

hotentotid ja buschmannid V
(wosainimesed). Wiüimased loetakse kdige
wanemate, ja dige madala järje pääl 54. Wosainimene.

olewate Afrika päriselanikkude hulka.
2 Europast sisserännanud inimesi elab Afrikas palju. Nad toi—-

dawad endid pöollutööst ja karjakaswatamisest.— Löuna-Afrikasse
rändasiwad paarisaja aasta eest hollandlased, keda inglased pärast
pohja poole torjusiwad, kus nad kaks iseseiswat Buuri riiki asuta—-
siwad, mis alles moöne aasta eest inglaste kätte läksiwad.

54. Wösainimene.

8 137. Wahe mere ranna-äärsed maad.

1. Marokko, iseseisaw sultaniriik, asub Berberi koörgustiku
läänepoolsel osal. Elanikud toidawad endid pollutööst ja karjakas-
watamisest.

Linnadest olgu nimetatud Marokko ja Fes. Wiimane on

koige perekam linn riigis. 7 :

2. Algeria (alsheeria), Prantsuse asumaa. seisab Marokko

riigist ida pool ja ulatab kuni Sahara körbeni. Rannapoolne
külg on kaunis wiljasigitaw. Elanikud kaswatawad nisu ja löuna—-

maa wiljasid.

Tasak, Geografia käsiraamat. ; 7 ; 8
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Päälinnaks on Alg ier (alshür).
3. Tunis seisab praegu Prantsuse moju all. Et maa pollu—-

harimiseks mitte koölbuline ei ole, siis kannawad elanikud rohkem
wiljapuude kaswatamise eest hoolt. —

;

Tähtsam linn onsiin Tunis.

4Tripolis ja Karka on Türgi maakonnad, mis korbe

ja stepi all seisawad. Ainult Wahe mere ääres ja oasidel leidub ini—-
meste eluasemeid.

;

:

8 138. Sahara.
Sahara koörbe on määratu suur liiwameri, mis Berberi kor—-

gustikust duna pool asub. Ta on rohkem kui 100.000 O—-penikoor-
mat suur. Tema pinda katawad enamasti tasased körgustikud, mis
wäikeste madalikkudega waheldawad. Maapind on siin igal pool
tühi ja lage; ainult oasidel elawad inimesed, kes endid polluhari—-
misest ja wiljapuude kaswatamisest toidawad

Kdige sunremaks kaubalinnaks ja ühtlasi ka killawooride tee

keskkohaks on Timbuktu. 7

Läänepoolne Sahara koörbe tülg on prantslate oma, kuna
idapoolses jaos mitmed iseseiswad pärisrahwaste riigid asuwad.

55. Küla Algerias.

8 139. Egiptus.
Egiptus, kdige wanem riik maailmas, asub Niluse jde alama

jooksu ringkonnas. Maa on dige wiljakas, sest et Niluse jokke



115

tema harude — Sinise Niluse ja Atbara läbi aprillist kuni septemb—-
rini, mil Abessinias wihma-aeg on, liig palju wett jamuda kogub

ja jogi selle tagajärjel wett wiimaks üle kallaste wälja ajab.Ple
wee kahanemist jätab jogi wäljade pääle rammusa muda maha.
Ilma kündmata wiskab pollumees seemne mudakorraga kaetud

8*
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kohewa pollu pääle, kus ta siis rulli abil mulla sisse surutakse,
kuna mones kohas seeme ka koduloomade abil maa sisse soõtkutakse.
Juba nelja kun pärast on wili walmis, mis rohket saaki annab.

Süsgi on Egiptuses möned kohad, mis ennemalt wäga riktad
oliwad, nüüd koörbeteks muutunud, kus praegu ainult wana-aegsete
ehituste waremed endise ditswa riigi käekäigust tunnistust annawad.
Tähelpanemise-wäärt vn määratu koörged Egiptuse kiwi-ehitused,
mida piramidideks kutsutakse. Neid piramidisid lasksiwad wana--
aegsed kuningad—waraod — eneste haudadeks walmistada.
Fuba wanad greeklased lugesiwad Egiptuse piramidisid maailma

imede sekka. — Praegu toidab suurem hulk elanikka ennast pollu—-
harimisest. Ka puuwilla ja suhkrupilliroo kaswatamise eest kantakse
hoolt. Kauplemine ja asja-ajamine on Egiptuses europlaste käes.

Egiptuse päälinn on Kairo, koöige suurem linn selles riigis.
Sadamalinnadest olgu Aleksandria ja Port Said, Wahe
mere ääres, nimetatud.

8 140. Nubia.

Nubia seisab Egiptusest löuna pool. Maa on wäga korbe—-
taoline. Ainult Niluse joe kallastel leidub wiljapöldusid.

Nubia päälinn on Hartum.

Egiptus ja Nubia seisawad nimepidi Türgi sultani ülem-

walitsuse all. Walitsejaks moölemal maal on kediw, kes Egiptuses
elab ja sultanile iga aasta maksu maksab. Ka soja ajal peawad
molemad maad sultanit toetama. Nimetatud maade peremehed on

aga inglased.

8 141. Abessinigs.
Abessinia, iseseisaw riik, asub Habeschi körgustikul, Nubiast

lõuna pool. Elanikud on ammust ajast saadik ristiusku. Nad toi—-
dawad endid poölluharimisestja karjakaswatamisest.

Päälinnaks ja kuninga asupaigaks on praegu Addis-Abeba.

8 142. Ida-, Löuna- ja Lääne-Afrika rannamaad.

1. Ida-Afrika ranna-ãärsed maad Abessiniast kuni peaaegu
kaljukitse-pöörijooneni on europlaste käes. Siin on itallaste, prants-
laste, inglaste, sakslaste ja portugallaste asumaad.

Prantslaste oma on ka suur Madagaskari saar.
2. Louna-Afrika tipp kui ka Löuna-Afrika sisemaad kuni Tan-

ganjika järweni ja Kongo joöeni on inglaste omandus. ;
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Kdöige tähtsamad siinsed linnad on Kapilinn ja Port
Natal. Need linnad kauplewad Europaga tublisti. Iseäranis
palju weetakse siit willu, nisu, wiina, jaanalinnusulgi ja kallid
kiwa wälja.

Sün seisiwad ka endised buuride riüigid Transwaal ja
Oranje, rikaste teemandi- ja kullawäljadega.

2

3. Ka Lääne-Afrika rand Oranje joest kuni Marokko riigini
seisab europlaste käes. Siin on sakslaste, portugallaste, prants-
laste, inglaste ja hispanlaste asumaad.

8 143. Kongo riik.

Louna-Afrikas, molemil pool Kongo joe kaldaid, seisab Kongo
riik, mis Belgia kuninga kaitsmise all on. Maa päriselanikud
toidawad endid polluharimisest ja jahipidamisest. Sellest riüigist

ete rohkesti kohwi, palmiöli, elewandikihwasid ja gummi
wälja.

Amerika

8 144. Suurus ja elanikkude arw.

Christof Kolumbus leidis Amerika kogemata kombel üles,
kui ta 1492. aastal Hispaniast lääne poole wälja sditis, et üm—-
ber maakera teed Indiasse otsida. Amerika jaguneb Po hja—- ja
Loöuna-Ameritaks, mida Panama muaakitsus ühendab.
Suurusepoolest katab Amerika 700.000 -penikoormat ja toidab
150 miljoni inimest. Tema randa piirawad igalt poolt mered.

8 145. Mered, lahed ja merekitsused

Pohjas piirab Amerikat
. Pohja-Jäämeri
2. Baffini lahega, mis

; 3. Davis'i (deewisi) merekitsuse läbi Atlandi okeaniga
ühenduses seisab. —

Idas uhab Amerika kallast
4 Atlandi okean. Tema jaod on:

5. Hudson'i (hödsni) laht,
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6. Mexiko (mehito) laht ja
7 Karaibi meri

Loöunas ühendab 9
8. Magellan'i merekitsus Atlandi ja Waikset oteani.

57. PöhjaUmerika kaart.

Läänes piirab Amerikat
w ;

5

3 2 :
9. Waitkne okean. Tema üksikud jaod on:

10. Kalifornia laht,
11 Beringi weri ja

7

12: Ber ingi merekitsu. —

8 146. Poolsaared.
Kuna Louna-Amerikat liikmete poolest taiesti tehwats woib

nimetada, on Pohja-Amerita selles tükis kaunis rikas.
; Tähtsamad poolsaared on: ——7 ;
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Idas:
1Labrador,
2. Florida ja
3. Bucatan (jukatän);
Läänes:

4. Aljaska ja
5 Kalifornia.

8 147. Saared.

Pohja-Jäämeres asub Amerika koöige suurem sa ar, nimega
1. Gröönimaa, mille pöhjapoolne jagu terwe aasta läbi lume

ja jääliugustikkudega kaetud on. Ainult loöunapoolsel saare tipul
leidub inimeste elukohtasid; siin elawad eskimod, tes endid jahi—-
pidamisest ja kalapüügist toidawad.

Gröönimaa on daanlaste oma.

Gröönimaast löuna pool seisab
2. Newfoundland (njufaundlend), Pohja-Amerika ida—-

rannas. Selle saare pääl elawad kalamehed.
3. Bahama saared, Florida poolsaarest ida pool. Nende

saarte hulgas seisab 7
4. San Salvador ehk Guanahani, kus Kolumbus 1492.

aastal esimest korda maale tuli. ;

5. Suured Antilli saared, Bahama saartest löuna pool.
Köige suuremad nende seast on ;

6 Kuba,
7. Zamaitka, :

8. Haiti (ha—iiti) ja 2 ;
9. Porto Riko.

10. Wäiksed Antilli saared, Karaibi merest ida pool.
11. Tulemaa saared, Loöuna-Amerika tipu lähedal.

8 148. Mäed ja korgustikud.
Amerika läänepoolset kallast mööda, Aljaska poolsaarest Ame—-

rika löõunatipuni, käib pikk
I.Kordiljexi ahelmägestik, mille tipud jääliugus—-

tikkudega kaetud on. Oige rohkesti leidub nende hulgas ka tegewaid
ja kustunud wulkanisid. — ;

Pohja-Amerika Kordiljeride idapoolset haru kutsutakse
2.Kaljumägestikuks, kuna läänepoolsed, Waikse okeani

kaldal olewad harud
3. Kaskadija ;
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4. Sierra Nevada mägede nime kannawad. 2

Pöhja-Amerika idapoolses osas on ; :
5. Alleghany (elligeeni) mäed, mis kiwisüte ja raua poo-

lest rikkad on.

Loõuna-Amerikas kutsutakse Kordiljerisid ka And ideks. Siin

seisab ka nende koörgem tipp — -

6. Akonkagua, mis üle6 wersta körge on. ;
Ekwatori all asub : t

7. Kotopaxi (kotopàhi) mägi, mida koige korgemaks tege—-
waks wulkaniks maakera pääl loetakse; ta on 5/ʒ wersta korge.

Andidest iseäraldi seisawad Löuna-Amerikas
8 Brasiliaja —

9. Guayana (guajaana) koörgustik, mis kallite kiwide poo—-
lest dige rikkad on.—

8 149. Madalikud.

Ida pool Kordiljeri mägesid on Poöhja-Amerikas
1 Artktija
2. Mississippi madalik.
Esimese asukoht on Hudsoni lahe lähedal olew maa, kuna

teine Mexiko laheni ulatab ja suurte rohulaantega kaetud on.

Ka Louna-Amerikas katawad polised metsad ja rohulaaned
suuri madalikka, mis jögede kallastel asuwad.

—

8 150. Järwed.

Pohja-Amerika on järwede poolest dige rikas. Iseäranis roh:
kesti on neid kirde pool, kus ka koige suuremad järwed aset wöta—-

wad. :

Siin on

1 wiis Kanada jrwe:
llem järw ;

b) Michigan (mischigen),
c) Huron,
qM Erie liri) ja ; :
e) Ontario (onteerio).
Need järwed seisawad üksteisest järk-järgult ikka madalamal,

nii et wesi ühest järwest teise woolab. Erie ja Ontario järwe wa—-

hel on kuulus Niagara kosk, kus wesi 160 jala körguselt alla lan—-

geb. Ta on köige weerikkam kost maa pääl. Ta weekohinat on

juba mitme penikoorma kaugusele kuulda; kaugele eemale paistawad
ka ülestöuswate weekübemete sagarad, mis nagu pilwed öhku kose
ümbruses täidawad.
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Teistest Pohja-Amerika järwedest olgu nimetatud:
2 Winnipegja

3. Athabastka.
Koöige suurem Loöuna-Amerika järw on

4. Titikaka, Andide mägestikus. ;

158 151. glded.
Amerika joed on dige pikad ja laiad; nad on ka sügawad,

jootsewad pikkamisi ja ei sünnita mitte kusgil koskesid. Sellepärast
on nad hääd weeteed. :

Pohja-Amerika jögede seast on koige tähtsamad:
1. Mackenzie (mekensi), saadab oma wee Pohja-Fää—-

merde. ;
2. Sankt Lorenzi jogi, saab oma wee wiestKanada

järwest ja langeb Atlandi okeani. —

3. Mississippi („wete isa“), koöige suurem joögi Pohja—-
Amerikas, hoowab Mexiko lahte. Tema koige suurem haru on

4. Missouri (missuuri)h..
Mississippi ja Missouri on ühtekokku umbes 7000 wersta

pikad, ni siis pikemad kui üksgi teine jögimaakera pääl.
5. Kolorado, äkiliste kallaste ja dige sügawate kuristik-

kude poolest tähelpanemise-wäärt, langeb Kalifornia lahte.
Loöuna-Amerikas: ; -

6. Orinoko, hästi weerikas ja laewasdiduks koölbuline, woolab

Atlandi merde· ;
7: Amazonas (amasoonas), Löuna-Amerika koige suurem

weesoon ja ühtlasi ka koöige weerikkam joögi terwes maailmas, üle
5000 wersta pikk, jookseb Atlandi okeani. Tal on enam kui 200

haru. Ehk ta küll suur on, ei too ta ometi mitte palju kasu, sest
et ta tee läbi paksude metsade läheb, kus liig wähe rahwast elab.

8. Paran. Tema tähtsam. en on

9. Paragua y (paragwäi), Paranaã joe laio merelahe
taolist joöesuud kutsutakse 1

10. La Pla tats. 2

87152. Kliima

&t Amerika koõige pikem maailmajagu on, sestetta Pohja—-
Fäämerest peaaegu Loöuna-JFäämereni ulatab, siis on ta kliima ka

wäga mitmesugune. ——

Pohja-Fäämere ja Hudsoni lahe tallastel on kliima kare.
Talw on dige pikk ja tuletabh oma lumetuiskudega Pohja-Asia
kliimat meelde. Mida enam Meyxiko lahe poole minna, seda soo—-



123

jemaks ja pehmemaks muutub öhk. Siin wötab suwi talwe käest
woimuse juba oma kätte ja pakub lahkeid päewi.

Mexiko (mehiko) ranna-äärsetes maades ja pohjapoolses
Löuna-Amerikas kuni Paraguay je hallikani walitseb troopikakliima;
idapoolses maa-osas on oöhuniiskust rohkesti, lääne pool ei saja
aga wahel kuude kaupa wihma piiskagi. Mida enam löunatipu
poole minna, seda jahedamaks muutub öhk. Tulemaa saarestikul
walitseb külm ja tuisune talw. ;

Suurt moöju awaldawad Amerika idaranna kliima kohta ka
need tuuled, mis Atlandi okeani poolt puhuwad. Et Alleghany
mäed ja Guayana ning Brasilia koörgustik madal on, siis puhuwad
meretuuled nendest kuni Kordiljeri mägedeni üle ja toowad rohkesti
niiskust kaasa. Ainult Pohja-Amerika ja Mexiko körgustik, mida
mäed ümbritsewad, ei saa körrapäralist niskust. Sellepãrast walitseb
nendes kohtades mannermaa kliima.

Karaibi merel, Mexiko lahes, Bahama ja Antilli saarte
ümbruses käiwad laastawad tormid, mis puid ja majasid purus-
tawad, laewasid ära löhuwad, inimesi·jaelajaid surmawad. Nii—-

suguseid marutormisid kutsutakse harilikult orkanideks.

8 153. Taime- ja loomariik.
Amerika pohjarannal, Pohja-Jäcmere äcres asub suur tundra

wöö, mille löunaserwal paksud männi- ja kuusemetsad mühawad

Siit loöuna pool on lehtpuu-metsade ja wiljapöldude wöö, kuna
läänepoolset Mississippi joe madalikku suured rohulaaned täidawad,
mida preriateks kutsutakse.

59. Mammutipuu.
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Mexiko lahe äärsed maad pakuwad päris löunamaa taimi.
Stin kaswawad mais, puuwilla-pöosas, tubakas ja suhkru-pilliroog.
Tähelpanemise-wäärt on Kalifornia poolsaarel suured polised hiigla—-
männid, ehk mammutipuud, mis enam kui 300 jala loörguseni ula—-
tawad ja paartuhat aastat wanaks saawad.

Amazonas'e joekonnas on Amerika taimeriik koige lopsakam.
Paksud polised metsad, mida siin selwasteks hüütakse, katawad

suuri lagendikka. Pääle harilikkude troopikataimede leidub siin ka

punase, roosa ja kollase wärwi puid. Rohulagendikka, mis Orinoko
joe ümbruses asuwad, kutsutakse lhjanosteks, kuna Parana
jdekonna rohulaaned pampaste nime kannawad. Wiimased on

oma lihawa toidu poolest karjakaswatamiseks wäga kolbulikud-

Kasulikkude taimede eest hoolitsetakse Louna-Amerikas dige
rohkesti. Siin kaswatatakse maisi,puuwilla, suhkrupilliroogu, kohwi,

tubakat, kakaod, indi—-

got, pipart ja waniijet.
Pohja-Amerikat

eraldab Asiast ainult

titsas Beringi mere—-

kitsus; aga talwel,
kui Beringi merekitsus
kinni on külmanud,
seisawad need maa—-

ilmajaod üksteisega pã-
ris otsekoheses ühen—-
duses. Wanal ajal,
kui Beringi merekit-

sust weel ei olnudgi,
sünnitasiwad moölemad

maailmajaod armata-
wasti ühise kontinendi.

Sellepärast leidubgi
Pohja-Amerikas niisamasuguseid elajaid, nagu Europa-Asia para—-
jas ja külmas wöös. Tundraloomadeks on Pöhja-Amerikas pod—-
rad, metsades elutsewad karud ja teised wähemad metsloomad,
preriates aga — paksu kaelaga wihased biisonihärjad.

Louna-Amerika loomariik on Pohja-Amerika omast palju
teistsugusem. Koöige suurem paksu nahaga loom on siin eeslisuurune
mitmekabja-kandja tapir (pilt 4), kuna elewant, joehobu ja nina—-

sarwik siin täiesti punduwad Lowi ja tiigri aset täidawadpalju
wähemad loomad, nagu jaguar (pilt 5) ja puma ehk kuguar, kes
ka mitte nii tigedad ei ole. Ka madudest ja krokodillidest ei ole

siin mitte puudus. Isesuguste loomade hulka tuleb sipelgakaru ja
luukilpidega kaetud wööelajat (pilt 7) lugeda.— Rikas on Louna—-

60. Biisonihärg.
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Amerika lindude poolest. Puude otsas istuwad mitmewärwilised
papagoid, suure nokaga pipralinnud (pilt 2) ja pornikasuurused
kolibrid, koöige pisemad linnud maa päcl. Amerika ahwid (pilt 3)
on palju wähemad kui Afrika omad. Koduloomadeks on Amerikas
needsamad loomad, mis meilgi; neid on europlased sääl üle terwe
kontinendi laiali laotanud. Loöuna-Amerikas pruugitakse koorma-

kandjaks ka laamat.

01. Cuna-Amerifa loomad.
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8 154. Elanikud.

Amerika elanikka jagatakse kahte osasse: pärisrahwasteks
ja sisserändajateks. Pärisrahwaste arw ei ole mitte suur. Nende

hulka loetakse eskimosid, kes

Pöhja-Jäämere kallastel asuwad, ja
wasekarwa ihuga indianlasi, kes

igal pool kontinendi pääl ela—-
wad. Mölemad rahwad on Mon—-

goli toõugu.
Wasekarwa ihuga Amerika

päriselanikkude nimetus „indian-
lane“ tuli eksituse läbi. Kui Ko—-
lumbus esimest korda Amerikasse
tuli, siüis pidas ta seda maad Asia
idarannaks ja elanikka India rah—-
waks. Selle läbi saiwadgi. wase-
karwa ihuga Amerika pärisela-
nikud „indianlaste“ nime.

Amerika ülesleidmise ajal
. ulatas indianlaste arw kuni

62 po hiarrimerit- indianlane 9 miljonini, kuna nüüd neid
— mitte enam palju üle 10 miljoni

63. Indianlaste küla Pöhja-Amerikas.
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ei ole. Indianlased jagunewad mitmesse suguharusse. Nende pã—-
tegewus on jahipidamine ja kalapüük. Et nad wäga madalal
hariduse-astmel seisawad, siis jääb nende arw ka ikka wäiksemaks.
Ainult need indianlased, kes külades elawad ja poldu hariwad,
edenewad joudsasti. — :

Suurem jagu Amerika praegust rahwast on sisseränna—-
nud europlaste järeltulijad: inglased, sakslased, hispan-
lased ja portugallased. Ka eestlasi on siin leida.

Pääle europlaste elawad Amerikas neegrid, kellede arw
kuni 15 miljonini töuseb. Neegrite esiwanemad weeti Afrikast päris-
orjadena sisse ja pandi Amerika puuwilla- ja suhkru-istanduste
pääle töötama. Nüüd on pärisorjus ära kaotatüd ja neegrid wabad.

Pöohja-Amerika riigid.

8 155. Briti Pohja-Amerika.
Briti Poöhja-Amerika katab koöige pöhjapoolsemat kontinendi

serwa. Maa seisab siin suuremalt jaolt metsa all. Koöige paremaks
maakonnaks tuleb Kana da't pidada, kus hoolega pollutööd tehtakse.
Wabrikutööstus on weel wähe edenenud. A

Briti Pohja-Amerika on peaaegu iseseisaw inglaste asumaa.
Tema ülemaks walitsejaks on Inglise kuninga poolt kindralkuberner
nimetatud, kuna aga asjaajamine täiesti rahwa poolt walitud saa—-
dikute woimuses seisab, kes Ottawa linnas koos käiwad.

Teistest linnadest olgu nimetatud Montreal ja Quebeec.
Inglaste oma on weel Newfoundlandi ja Jamaika

saar. Wiimane on dige wiljarikas ja kaswatab suurel hulgal tubakat

ning suhkru pilliroogu. Ka Ba h ama saared ja moöned Wäikesed
Antillid on inglaste käes.

1

8 156. Pohja-Amerika ühisriigid.
Pohja-Amerika Ühisriügid woötawad oma alla Poõhja-Amerika

lodunapoolse jao. / Kuni 1789. aastani oliwad Ühisriigid inglaste
asumaad, kus rahwale körgeid maksusid pääle pandi. Wabadusesoja
järele, mis kuusteistkümmend aastat kesstis, jäiwad nad iseseiswake.
Praegu seisawad Ühisriigid enam kui 40 wähemast rügist koos.
Sisemistes asjades on igal riigil täieline omawalitsus, aga üle—-
üldiseid asju juhib kongress ehk rahwasaadikute kogu, mille
eesotsas president seisab, kes 4 aasta pääle ametisse walitakse.

Lühikese aja jooksul on Ühisrügid dige koörgele hariduse—-
astmele jöudnud. Polluharimine ja karjakaswatus seisawad wäga
hääl järjel. Poöhjapoolsetes riikides kaswatatakse nisu, löunas
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puuwilla, suhkru-pilliroogu, maisi ja tubakat. Eht küll polluhari-
mine ja karjakaswatus elanikkude päätegewus on, on ometi ka
wabrikutööstus nönda joöudsasti edenenud, et sellel tegewusepöllul
sajad tuhanded inimesed töötawad. Ka mäetööstus annab paljudele
ülespidamist. Kordiljeri mägede pdues on rohkesti kulda ja erdat peidus, Alleghany mägedes — rauda ja kiwisüsa. Päcle
Inglismaa on Pohja-Amerika Ühisriigid köige suurem kaubariik
maailmas. Ta kaupleb tublisti Europaga; saadab masinaid, puu—-
willa ja petroleumi wälja.

Linnad:

1. Washington, päälinn ja presidendi elukoht.
2. New York (njujork), pääle Londoni koöige suurem kauba—-

sadam maailmas.
3. New Orleans (nju-orliins), kaubasadam Mississipi—-

delta ääres.
2

4. Chika go sschiköago), Michigani järwe ääres, üks koige
sunrematest wiljaturgudest maailmas. ——

San Franzisko, Waikse okeani kaldal, kauba- ja

ikide käes on ka kullarikas Alj a s ka poolsaar, Antilli saa-
vana (awaana) linnaga, ja Porto Riko.

8 157. Kesk-Amerika riigid.
exiko wabariik katab Kesk-Amerika poöhjapoolsemat jagu.

loetakse ka Kalifornia ja Vukatani poolsaart.
Mexikos dige wiljasigitaw ja annab puuwilla, kohwi ja

kakaod. Mägedest kaewatakse höbedat.
Mexiko päälinn on Mexiko, tähtsamkaubalinn—Veraecruz.
2. Wiis Kesk-Amerika riiki seisawad Mexikost loöuna pool.
Ködige tähtsam linn on Guatemala.
3. Panama, sellesama-nimelise maakitsuse pääl. Kitsamas maa—-

kohas, kus praegu kanali läbi kaewatakse, edendab raudtee läbikäimist
Waikse ja Atlandi okeani wahel

4. Haiti ja Saunto Demings, faks iseseiswat neegriwaba—-
riiki, mis endistest prantslaste ja hispanlaste asumaadest on tekkinud,
asuwad Haiti saarel. Molemad riigid on madalal kultura-astmel.

8 158. Louna-Amerika riigid.
Löuna-Amerikas on praegu 10 wabariiki, mis hispanlaste ja

portugallaste asumaadest on tekkinud.
1. Ventzuela, Orinoko joekonnas. Ljanostes on elanikkude

päätegewus karjakaswatus, körgemates kohtades — polluharimine.
Maa annab suurel moodul kohwi, suhkrupilliroogu ja kakaod.
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Päälinn on Caracas.

2. Kolumbia, Venezuelast lääne pool, kaswatab kohwi,
tubakat ja puuwilla. Mägedest leitakse ka kulda.

Päälinn Bogota.
3. Ecuador, Kolumhiast löuna pool. Elanikud toidawad

endid polluharimisest ja mäetööstusest. Kdoige tähtsam maasaadus
on siin kakao.

Päälinn on Quito.
4. Jeru, seisab Eeuadorist löuna povl. Mägedest kaewatakse

kulda, höbedat ja waske. Mäekülgede keskmisel osal, kus pöllutööd
tehtakse, kaswatatakse puuwilla, suhkrupilliroogu ja riisi.

Päälinn Lima.

5. zolivio, Perust keskhommiku pool. Lääne-poolses
Bolivias, kus rohkem rahwast elab, on metallide keewamine ela—-
nikkude päätegewus. Iseäranis rohkesti leitakse siit hoöbedat, siis
weel waske ja tina.

Päclinn Suecre.
6. Chile (tschile), katab Waikse okeani rannamaad Boli-

viast kuni Magellani merekitsuseni. Kdöige paremateks elukohtadeks
on mäekülgede teskosad, kus ka pollutöö ditseb. Pöhjapoolsemast
jaost leitakse salpetrit, mida suurel möddul Europasse tuuakse.

Päälinn on Santjago, aga tähtsam linn riigis—Valpar a iso;
wiimane on ka koöige parem sadamalinn Waikse okeani rannal

Louna-Amerikas.
7. Irgentiua, wötab oma alla terwe Patagonia ja La-Plata

madalikn. Et maa rohulaantega kaetud on, siis on elanikkude

päämure karjakaswatus. Wiimasel ajal hakatakse ka pollutöö pääle
röõhku panema. ;

Päätinn on Buenos Aires, kaupleb lihaga.
8. Aruguey, sellesamanimelise joe ja Atlandi okeani wahel.

Ka siin toidawad elanikud endid karjakaswatamisest.
Päälinn Montevideo.

9. Paraguay, katab Parana ja Paraguay jde wahel olewat
lagendikku ja wotab ka ühe osa sellest maast, mis Paraguay joest
lääne pool seisab, oma alla. Pääle karjakaswatuse kannawad elanikud
ka pollutöö eest hoolt.

Päälinn Asuncion.
10. Krasilia ühisriikide kogu, koige suurem ja tähtsam riik Löuna-

Amerikas, seisab sellesama-nimelisel korgustikul ja katab ka Amazonas'e
jode madalikku. Elanikud on sisserännanud portugallaste järeltulijad,
tes rohkem ranna-ärsetes maades elawad ja pollutöbd teewad.

Tasak, Geografia käsiraamat. 2540
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Köige enam kantakse Brasilias kohwi, suhkru-pilliroo, puuwilla ja
tubaka kaswatamise eest hoolt. Metsad on rikkad punase, roosa
ja kollase wärwi puude poolest, mida suurel hulgal wälja weetakse.
Mägedest kaewatakse kallid kiwa, kulda ja rauda.

Päälinnaks on Rio de Janeiro (riu de shaneiru), millel

wäga hää sadam on. Teistest linnadest olgu Pernambueo
nimetatud. 2

8 159. Guayana.
Guayanaks kutsutakse Atlandi mere kallastel olewat europ—-

laste asumaad, mis Venezuela ja Brasilia wabariigi wahel seisab.
Kliima ei ole ranna ääres mitte terwe, ehk maa küll wäga

wiljasigitaw on. Koörgemad kohad seisawad paksude metsade all, kus

metsloomad warju leiawad. Rahwa päätegewus on pölluharimine.
Guayana läänepoolne osa on inglaste, keskmine hollandlaste

ja idapoolne osa prantslaste käes.

Australia

8 160. Suurus ja elanikkude arw.

Australia on koöige wäiksem maailmajagu. Ta katab ühes
saartega 160.000 -penikoormat ja toidab ainult 6 miljoni ini-—

mest. Kuni 1521. aastani oli Australia europlastele täiesti tundmata.

8 161. Lahed ja poolsaared.

Australia seisab India ja Waikse okeani wahel. Tähelpane-
mise-wäärt on ;

ICarpentaria ja
2 Australta laht
Esimene nendest uhab pohja-, teine löunaranda.
Carpentaria lahest ida pool seisab Yorki poolsaar, mis

ühtlasi ka Australia tähtsam liige on.

8 162. Maapind.
Australia mannermaa kannab laialdase kiltmaa laadi, mis

serwade realt koörgem on, sisemaa poole aga lauumaks läheb.
Madalate mäe-ahelikkudega kaetud maa-osad on kiltmaa ida- ja
lääneserwal; keskhommiku pool asuwad koöige koörgemad Austra—-
jia mäed

1. Australia Alpid, mis aga ainult kahe wersta

körgused on. :
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8 163. glded j

. Ided ja järwed.

Australia on koõige weewaesem maailmajagu. Tema joöed on
wäikesed, lühikesed ja madalad. Möoöned nendest kuiwawad pala—-
wal ajal hoopis ära, kuna teised hulk järwi ja soosid sünnitawad,
mis isekeskis wäikeste ojakeste läbi ühenduses seisawad. Ka köige
suurem Australia jögi

1. Murray (mörre), mille tähtsam haru
2. Darling on, jääb kuiwal ajal üsna madalaks.

Järwedest olgu nimetatud: —

1Eyre (eer)ja
orrens. 1

8 164. Kliima.

Pohjapoolses Australia jaos on kliima palaw. Talwet ei
tunta siin sugugi, waid ainult wihmased aasta-ajad waheldawad
kuiwadega.

Löuna-Australias on paras kliima. Siin walitseb soe ja
kuiw suwi, parasja wihmane talw. :

;

Sisemaa kliima on kuiw.

58 165. Taime—- ja loomariik.

Et Australias ühesugune kliima on, siis leidub igal pool
kontinendi pääl ka ühetaolisi taimi.

Köige lopsakam taimekasw
ilmutab end Australia poöhjapoolses
jaos, kus suured troopikametsad ranna-
äärseid maid katawad. Sisemaal,
kus korrapäralist niiskust ei ole,
asuwad koörbed ja rohulaaned. Suu—-
rem jagu rohulaanesid on mitme—-

suguste poosasarnaste taimedega,
mida ühtekokku skrubiks kutsu—-
takse, nönda parsult kaetud, et läbi—-

tungimine woöimata on. Isesugustest
Australia puudest olgu eukalyp—-
tus ehk gummipuu, pudeli—-
puu ja kasuarin nimetatud.

Mis Australia loomariigisse
puutub, siis läheb see teiste maa—-

ilmajagude omast hoopis lahku.
Suuri kiskjaid elajaid, nagu

Asias ja Afrikas, ei ole Australias 64. Eukalyptuse puud.

9*
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mitte leida. Kdige suuremadsiinsed imetajad loomad on kukkur—-
elajad, kes oma poegasid koöhu all olewas kotis kannawad.
Köige toekam neistonkänguru (pilt 4). Nimetamisewäärt on

weel kukkurkarud (pilt6 ja kukkurhundid (pilt 7)—
Imelikud on ka lind-elajad, kelledel suu asemel linnunokt on

ja kes poegi munadest wälja toowad· Niüisuguste loomade hulka
loetakse noklkelajas (pilt 9) ja nokksiil (pilt 8).

65. Australia loomad.
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Lindudest olgu emu, kes Afrika jaanalindu meelde tuletab,
papagoisarnane kaka du, must luik, paradisilind (pilt 1) ja
kannelsaba (pilt 2) nimetatud.

Sisserännanud europlased on eneste kaasas Australiasse ka
koduloomasid wiinud. Kdige enam kaswatatakse lamba id, kelle
willu rohkesti Europa kaubaturule saadetakse.

8 166. Elanikud.

Maa päriselanikud, keda ausstrallastets kutsutakse, on

neegri- eht musta tougu. Oma eluwiiside ja iseloomude poolest on
australlased harimata, koige too—-
remad ja metsalisemad inimesed
maa peal. Nad elawad puu-oksa-
dest tehtud hurtsikutes ja koobas-

tkes, toidawad endid jahipidami—-
sest ning kalapüügist ja armas—-
tawad ka inimeste liha. Praegu—-
sel ajal ei toöuse Australia päris—-
elanikkude arw mitte üle 50 tu—-

hande. ;

Sisserännanud rahwas on

inglased, kes rannazärsetes
maades elawad, pollutööd teewad

ja lambaid kaswatawad. Köige
tihedamalt elab inglasi Australia
keskhommiku-poolsel rannal, kus
ka nende suuremad linnad asu—-
wad, mis ehituste poolest Eu—-

ropa linnadest; sugugi taha ei jäã
kaewamisega.

Kaubandus on Australias

Paljud toidawad endid ka kulla

hästi edenenud. Siit wiiakse
lambawill-, kulda, nahka,korrewihja ja liha wälja, sisse tuuakse
theed ja puid. Tarbeasju weetakse siia koige enam Europast ja Ame—-

rikast, sest et wabrikuid weel wähe on.

Terwe Australia mannermaa jaguneb 5 asumaaks. Igalühel
asumaal on oma walitsus, seadused ja kuberner, keda Inglise ku—-

ningas ametisse nimetab. Uhes kuuendama, wiljarikka Tasmania

saare pääl olewa asumaaga on Australia asumaadel ühine parla—-
ment, ja koöikide asumaade üle walitseb Inglise kuninga poolt

nreie kindralkuberner. See asumaade kogu on peaaegu ise—-
eisaw.

66. Australlane.
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Köige tähtsamad Australia sadama- ja kaubalinnad on:

1. Sydney s(sidni), Inglise kuberneri asupaik ja walitsuse
keskkoht.

2. Melbourne (melbörn), kaubasadam.

Rahwaharidus seisab Australia asunikkude juures paremal
järjel kui Inglismaal. Koörgemat haridust pakuwad neli ülikooli,
millest üks Tasmania saarel asub.

8 167. Australia saared.

Waikse okeani troopikawetes, Australia ja Amerika wahel,
seisab hulk saari ja saarestikka, kus pehme kliima ja wihmasadude töttu
tore taimestik asub. Iseäranis lihawasti woörsuwad kookuspalmid,
bananid, tarod ja leiwapuud, millede wiljast saarte elanikud endid
toidawad. Suuremate saartepääl kaswatawad europlased ja poõhja—-
ameriklased kohwi, puuwilla ja tubakat. Wäga palju weetakse siit
Europasse kookuspähklite kuiwatatud seemneid, nöndanim. „ko p-
ra't“, millest kookusõli pressitakse, kuna kestasid loomatoiduks tar-

witatakse. - ; —
Oma suuruse ja lopsaka kaswuga taimeriigi poolest seisawad

Australia saartest koige esimeses reas: ;
1. Aus Gninea, Torresi merekitsuse läbi kontinendist lahuta-

tud, on üks suurematest saartest maailmas. Maa on mägine ja
suurte troopikametsadega kaetud, kus paradisilinnud ja kirjud paga-
goid elawad. Saare päriselanikud on papuad, kes tooruse poo—-
lest australlastest sugugi maha ei jä.

Uue Guinea läänepoolne külg on hollandlaste, kirdepoolne
sakslaste, keskhommiku-poolne inglaste käes.

2. Ans Meremaa, seisab kahest saarest koos, mida Cook'i
(kuuki) merekitsus lahutab. Maa on dige wiljasigitaw ja kohati
ka kullarikas. ;

Saare päriselanikud on maorid (kollast toõugu), kelledel
Europa asunikkudega ühesugused digused on. Suurem osa elanik—-

kudest on aga inglased,kessiin,nagu Australia mannermaalgi,
ennast rohkem karjakaswatusest “elatawad. Taimedest koige tähtsam
on Uue Meremaa lina, mille kiududest tugewaid kbisi walmis-
tatakse. :

Uus Meremaa on iseseisaw Inglise asumaa. Ta üle walitseb
rahwa poolt walitud saadikute kogu. Rahwaharidus on asu—
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niklude keskel koörgel järjel. Aucklandi (aoklendi) linnas on isegi
ülikool.

3. Sandwich'i (sendwitschi) ehk Hawai saared, dige kaugel

Australiast, on tähtsaks merejaamaks Asia ja Amerika wahel. Need
saared on mägised ja sääl leidub ka körgeid wulkanisid. Elanikkude
päätegewus on pöllutöö ning karjakaswatus. Saared on Pöhja—
Amerika Ühisriikide omandus.

67. Australiakaart.
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8 168. Korallisaared.
Waikse okeani wetes leidub korallisaari, mis mitte körgele

weepinnale ei töuse. Neid saari sünnitawad wäiksed loomakesed,
keda korallielajateks kutsutakse. Korallielajad on mere pohjas kinni,
nagu oleksiwad nad taimed. Aegamööda surewad alumised korallid
ära, aga nende kowa kesta päl, mis nad merewees leiduwatest
lubja-ollustest üles on ehitanud, ka?wawad ülemised edasi, niiwiisi

oma okstega puutüwi-sarnast kuju sünnitades. Need loomakesed si-
ginewad imeruttu. Tüwe alumises jaos olewad korallielajad su-
rewad küll ära, aga ülewal pool siginewad alatasa noored juurde.
Nönda joöuawad nad wiimaks oma ehitusega merepinnale. Koralli—-
elajad enam küll edasi ei ehita, aga selle eest kannawad merelaened
sinna rohtu, puid ja muid asju pääle. Warsti hakkawad puud
kaswama ja wiimaks asub sinna ka inimene..· Esiti tulewad saare
ääred nähtawale, kuna aga keskpaik wett täis on. Sellepärast on

suurem jagu korallisaaresid rönga moodi, mille keskel järw on.

Kuid aegamööda kaswab ka saare kestmine osa mulda ja kaswusid täis.

Trülitud on: — peab olema:

Pas de Galais Pas de Calais.

—— —

68. Korallisaar.
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